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Som en förnämlig upptakt till TfA:s 
hugfästande av sin 10-åriga tillvaro ut­
kommer ' i början av mars Teknik för 
Allas yrkeskurser i svarvning, borrning, 
hyvling, fräsning och slipning samlade 
i en bok med titeln Mekanikern. 

Därmed är en av TfA:s stora succeer 
återigen tillgänglig i sin helhet. Sedan 
någon ti~ tillbaka har det varit omöj­
ligt direkt från oss erhålla en komplett 
samling av de nummer, där de mycket 
efterfrågade yrkes kurserna finns inför­
da. Författaren, ingenjör Olle Ekberg, 
och Tf A har därför tillmötesgått önske­
målet om att samla de olika avsnitten 
av den populära yrkesföljetongen i ett 
bokband. Påstötningar om att så skulle 
ske har undan för undan framförts 
från representanter för yrkesutbild­
ningen - i olika skolor och industrier, 
från praktiserande yrkesmän och tek­
niker samt från industribibliotek. 

Att Tf A :s yrkeskurser förmedlar gedi­
gen kunskap i grundläggande verkstads­
teknik har vi fått många erkännsamma 
bevis för. Tacksamma läsare skriver till 
oss och berättar att de med hjälp av 
TfA:s yrkesundervisning kunnat avan-

. cera i sitt arbete till mer ansvarsfulla 
och bättre avlönade platser. Sådant är 
roligt höra och bestyrker att Mekanikern 
kommer att fylla en lucka i vår yrkes­
utbildningslitteratur till glädje både för 
läraren och eleven. 
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, SVARV -UNIVERSALFRÄS -BORRMASKIN 
SLIPMASKIN - KONTURSÅG-CIRKELSÅG 

Helsvensk kombinationsmaskin, 
vä.lproportionerad, precisi-ons­
byggd, för industrier, hantverkare 
och hobbyistel'. I denna kan ut­
föras praktiskt taget alla de ope­
rationer för vilka annars behövs 
en maskin för varje arbetsfas. 

Levf}ran8 omgående. 

Vi kall <>eksä offerera reliefkopierIngsma­
skiner för gravörer och verktygstillverka­
re, stickel-, slipmaskiner och handdrivna 
plastsprntmasklner. 

TfA:s INDUSTRITJÄNST 
TeL 1144SS - 116079 - 101199 

Tunnelgatan S, Stockholm S. 

, " I det skick som yrkeskurserna presen­
teras i bokform utgör de en omarbet­
ning och modernisering av det ursprung­
liga materialet. Men framförallt har 
författaren vinnlagt sig om att i sin 
framställning bevara och fullfölja den 
pedagogiska plan, vilken i helhet och 
detalj utformats på grundval av förfat­
tarens erfarenheter som lärare vid oli-
ka yrkesskolor. . 

Efter en allmän, populärt hållen in­
ledning om energi och arbete följer en 
r edogörelse över vad som i fysikalisk 
mening menas med effekt och de fak­
torer, som bestämmer den erforderliga 
effektens storlek vid skärarbete. Eme­
dan verktygsmaterialens egenskaper har 
stor betydelse vid utformningen av än­
damålsenliga skärverktyg, har en be­
skrivning av de olika verktygsmateria­
len och deras värmebehandling lagts in 
före kapitlen om verktyg och verktygs­
maskiner. . 

I anslutning till den beskrivande 
verktygs- och maskinläran löper en 
kurs i teknisk räkning, omfattande ett 
hundratal typexempel. Svårighetsgraden 
hos dessa stiger undan för undan till 
och med avdelningen Fräsning, varför 
de bör studeras i nummerordning av «-- 4;V:;: .......... «$Z _ ..... 

NÄSTA NUMMER 
- den 10 mars -

blir Teknik för Alla:s stora 48-sidiga 

JUBILEU.MSN UMMER 
Z1 .... ., _c- . ." .. tI JU • 

den som är ovan att räkna. En god me­
tod vid självstudium är att skriva av 
typexemplen . och kontrollera, att de är 
rätt uträknade, samt därefter sätta in 
egna siffervärden och räkna talen en 
gång till, påpekar författaren i sitt 
förord. 

Särskilt mycket beröm har Olle Ek­
bergs undervisningsmetod fått för att 
den ger så många 'goda praktiska tips 
och för att den så väl lämpar sig för 
studier på egen hand. Naturligtvis blir 
det ännu lättare att nu tillgodogöra sig 
kurserna då man har dem överskådligt 
samlade i ett band och inte behöver la­
borera med nära ett 100-tal tidnings­
nummer. För den påhittige har det 
emellertid gått bra det också. Vi vet 
exempel på att TfA:s yrkeskurser an­
vänts i undervisningen uppklistrade på 
kartong inte bara i Sverige, utan även 
i Danmark, Finland, ja, ända så långt 
bort som i Peru. 

Utan tvekan tillhör yrkeskurserna de 
bästa sakerna som Tf A innehållit. Me­
kanikern blir därför en fullödig repre­
sentant för det program Teknik för Alla 
under sina 10 år med den äran sökt ge­
nomföra: att skänka yrkesutbildning 
och kunskap. 

Liksom Svensk Teknisk Ordbok, ett 
annat av TfA:s pionjärarbeten, har 
Mekanikern sin självklara plats på var-
je teknikers bokhylla. O .. E. 

O"'.lag.ilcleri . 

I 
togs vid de uppvisningar a v u-kontroll-' , 
flyg och modellracerslädar pd Ldng-I 
brodals skridskobana utanför Stock­
holm, vilka närmare beskrivs pd 
sid, 10. Bilden visar jUl t en s tart och 
ndgra sekunder senare snurrade den 
propellerdrivna släden runt med en 

\.. fart av närmare 100 km / tim. ".l 
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dAktio nen hf'lst att den beredes tillfä lle 
tlH fö rhAndsgranskning ev varorna, 
Teknik för Alla utkomm~r varannan fre­
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(~ftertryck av Tekn/'k för Allas innehdll 
rör,b judes I) 

LX efter T.f A.:s 
HANDBöCKER 

l. RlUmestickan ocb dess användning. Av 
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- Skötsel - Laddning. Av T. Porsan­
der, 2 : 25, 3 uppl. 
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nau, 2 : 25. 2 uppl. 
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~'-""""""""""', ..... ~ ~ ~ 
~ . I Höganäs finns vi4 sidan av ~ 
~ det stora Höganäs-bolaget en ke- !ii 
S ramisk verkstad av ganska stor ~ I betydelse. Det är Andersson & ~ 
S Johansson AB, ett nu drygt 40- S 
S ärigt företag, som sysselsätter ett ~ I 70-tal man och tillverkar konst- ~ 
S och alImogekera.mlk samt eldfBJit S 
S· lergods. S 
~ Ing. Olof HelIgren l Arbets- ~ 
~ marknadsstyrelsen har besökt fö- ~ 
~ J.'etaget och redogör l anslutning ~ 
~ till en artikel om företaget också !ii 
~ för de olika arbetsprocesser och ~ 
~ yr.ken, som ingår i denna t111- ~ 
iii verkning. ~ 

~ ~ 

~~"""""""""""~ 
L"ramåtanda, experiment- och skapar­
I.' lust samt yrkesskicklighet hos de båda­
kompanjonerna tillika med utmärkt rå­
vara samt en yrkesskicklig och ansvars­
kännande arbetarstam torde vara de 
faktorer som gjort att sida vid sida med 
den stora industrikoncernen i Höganäs 
även finns en konstbetonad keramisk 
industri - Andersson & Johansson AB. 

. Få fabrikörer torde ha börjat sin 
bana under så blygsamma förhållanden 
som den nyligen bortgångne Sigfrid J 0-
hansson. Trots att han var svårt han- . 
dil.tapad genom en förlamning i ena be­
net och en stundom mycket besvärande 
astma, lyckades han dock bli en mästare 
i konsten att glasera och kunna upp­
spåra glaseringskonstens hemligheter, 
en yrkesskicklighet, som kom honom väl 
till pass, ' då han efter storstrejken 1909 
beslöt att bli sin egen. Till all lycka fick 
han rätt snart till kompanjon Karl An­
dersson. Det blev ett kompanjonskap 
som höll även i de svåraste påfrest­
ningar. De båda' kompanjonerna kom-

Owut perirllt*b,. .. 
av fabrikör 81S­
frid Jobaa8801l p6 

lUdre dasar. 
'1'. b. fln SJ'UPP 
pl'Qdukter trIa 

flJre&....,t. 

pletterade varandra och samarbetade 
mot gemensamma mål. Efter fabrikör 
Johanssons bortgång har företaget om­
bildats till ett familjebolag med sonen 
Gösta Sigfridsson som verkställande di­
rektör och fabrikör Karl Andersson som 
styrelsens ordförande. 

Företaget hämtar sin råvara--' rönneå­
lera, från Kvidinge. Den är av utmärkt 
beskaffenhet och härav förbrukas ca 
600 ton årligen. Det är kranare (brå­
kare) , som tar hand om leran och un­
del'kastar den en första behandling i en 
kran eller bråka, där den ältas och knå­
das för att sedan pressas ut i stora tac­
kor. I vissa fall slammas leran även i 
vatten för att befrias från eventuellt i 
densamma befin.tliga stenar och andra 



hårda partiklar såsom gruskorn m. m. 
Ä ven andra renings sätt förekommer 
t. ex. filterpress. Genom denna behand­
ling blir leran ett tjänligt råmaterial. 
Arbetet med att krana eller bråka leran 
torde . vara .ett av de få som numera 
ställer anspråk på särdeles goda kropps­
krafter. 

Konsten att forma lera torde väl ha 
skett under liknande förhållanden un­
der tusentals år. En nyhet är dock att 
drejskivan numera drivs med elkraft 
och att skivans hastighet regleras .med 
den ena foten. Innan lerbiten slås på: 
drejskivan har företagets konstnär och 
formgivare, keramikern J olm Anders­
son gjort upp modellen, som sedan f7-i­
handsdrejaren får som för bild. Med 
otrolig skicklighet formar nu 
frihandsdrejaren på kort tid 
endast m'ed hjälp av händerna 
och en träschablon den oform­
liga lerbiten till en ädelt 
formad skål, en smakfull 
vas eller ett krus i antik 
stil. Det hela går så has­
tigt att det knappast ser 
ut att vara någon konst 
alls. Men det är inte så 
lätt som ' man tror. Fri­
handsdl-ejarens yrke krä­
ver sin grundliga lärotid, 
smidiga händer och dess­
utom en viss artistisk 
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I nöganäsbolagcts 
glal>yrverkstad om­
kring år 1000. Den 
yngre mannen iir 
Sigfrid Johansson, 
som <lå. var glase­
rare vid bolaget. 
T h. ett exempel 
pi> företagets I,onst-

keramik. 

läggning, för­
utom vilken man 
aldrig blir skick­
lig på detta om­
råde. 

Andersson & 
J ohansson AB 
har därför lagt 
ned mycket · ar­
bete på att skola 

sin personal och företaget har, k-Qn man 
säga sin egen yrkesskola, lär själv 
upp sitt folk och lägger ned mycken om­
sorg på den personliga omvårdnaden. 
Keramiker Sigfridsson framhåller i 
detta sammanhang svårigheten att få 
arbetskraft från andra håll. De enda 
man har att lita till är höganäsungdo­
men där yrket i vissa fall gått i arv och 
där vissa yrkestraditioner alltjämt upp­
rätthålls. En bra frihandsdrejare hål­
ler sig ofta ' för mer än andra keramik­
arbetare. 

I genomsnitt tar det ca. 14 dar innan 
de drejade föremålen torkat så att den 
första bränningen kan äga rum. Ansva­
ret för torkningen åvilar 1:e drejaren, 
som har förmansställning. H3I1. sköter 
temperaturen och den relativa fuktighe­

ten i torkrummen, där hyl­
lorna från .Eolv till tak är 
fyllda med allehanda fin 
keramik. Förr innan man 

helt kunde behär­
ska fuktighets­
problemen kunde 
det hända, att man 
under särskilt 
snöfattiga vintrar 
fick stora kassa­
tioner på grund 
av att godset för-
stördes under 
torkningen. Med 
de moderna an­
ordningarna, som 
numera sfår till 
buds, är denna 
risk så gott s'om 
utesluten. Att ett 

synnerligen stort ansvar åvilar l:e 
drejaren säger sig självt, då gods för 
tusentals ltronor samtidigt passerar 
torkrummen. 

Efter drejning, putsning och even­
tuell henkling, dvs. montering av 
henklar (öron) på vaser, skålar, 
muggar, kannor etc., sker i vissa fall 
målning. Särskilt gäller detta den 
mycket omtyckta allmogekerami­
ken, där man använder sig av ett 
uråldrigt sätt. K eramikrnålare 
målar nämligen godset innan det 

T. v.: Glaser8prutan i verk­
samhet. I den infällda bilden 
formar frihandsdrejaren med 
stor skicklighet en oformlig 
'Ierklump tUl en smakfull vas. 

torkat med ett annat slags lera än den 
varav godset består. Det är mest kvinn­
lig arbetskraft, som utför detta arbete 
och det sker i samma lokaler som fri­
handsdrejningen. Keramikmålare och 
frihandsdrejare sitter under arbetet. 

Den första bränningen sker i kolelda­
de flamugnar av sådan konstruktion att 
lågan får en nedåtgående rÖl'else: Ge­
nom ett litet hål i ugnen kan brännarna. 
som utför själva bränningen, följll brän­
ningens förlopp, under vilken varje före­
mål ser ut som en glödande massa . 
Bränningen utförs i tvenne skift, ett 
natt- och ett dagskift. Då det i ugnen 
insatta godset representerar stora vär­
den har brännaren ett synnerligen an ­
svarsfullt arbete, som vid minsta för­
summelse kan föranleda stora förluster . 
Vid bränningen använder sig brännaren 
av olika sätt för att kontrollera tempe­
raturerna. nels har han s. k. segerkäg­
lor, vilka har en sådan sammansättning 
att de smälter vid en på förhand fast­
ställd temperatur. Genom det förut om­
nämnda hålet i ugnens sidor kan han 
observera käglorna. Dels använder han 
sig även av pyrometrar, såväl termo­
elektriska som optiska. Härtill kommer 
en dragmätare och så kallad orsatappa­
rat för kontroll av ugnsatmosfären_ 

Ugnsarbetare (sättare och tömmare) 
sätter in godset i ugnen och tar ut det 
efter bränningen. Även detta är ett all­
svarsfullt arbete då en oförsiktighet 
kan förstöra stora värden. I vissa fall 
kan detta arbete även kräva särskilt 
goda kroppskrafter, då gods av större 
dimensioner såsom golvvaser etc. bränns. 
Den första bränningen tar i genomsnitt 
ca 24-40 timmar. 

Glasering~ utförs av glaserare an­
tingen genom doppning 
eller besprutning av 
föremålen. Arbetet 
kräver bl. a. god syn 
och färgsinne. Den 
förr icke så ovanliga 
blyfögiftningen, som 
förekommit i samband 



med glaseringen, har man här Kunnat 
helt eliminera. Den viktigaste fak­
torn då det gäller att förhindra bly­
förgiftning, är frånvaron av fri bly­
oxid. Detta uppnås genom att man 
"fritar" glasyrerna, dvs. blyförening­
en smälts tillsammans med övriga 
ingredienser före glaseringen. Vid glas e­
ringsarbetet råder här en minutiös ren­
lighet genom dammsugning, gummiför­
kläden och personlig hygien. 

En del gods underkastas nu även 
målning av frihandsmålare' eller deko­
ratörer. All målning utförs här på fri 
hand utan någon som helst schablon. 

Det säger sig självt att man därför 
här mAste ha konstnärlig läggning, god 
yn, gott färgsinne samt säker handfö­

ring. Yrket är såväl manligt som kvinn­
ligt. 

Den slutliga bränningen äger rum i 
elektriska ugnar där ugnssättare stap­
lar upp godset i ett stort fyrkantigt 
r um. Det sker med hjälp av spets fötter, 
nabbar etc. i skikt på skikt. Här gäller 

D en 3 juli 1801 kunde man på redden 
utanför franska örlogsbasen Brest ~ 

se ett egend~mligt skådespel. Ett tjugo­
tal 112atroser satt i en besynnerlig båt 
och vevade av alla krafter på ett par 
stora skovelhjul. Gnisslet och bullret 
från maskineriet hördes vida omkring, 
men farten var mindre imponerande. 
Båten släpade efter sig en kopparkagge 
i en lång lina. Äntligen vid målet, som 
utgjordes aven utrangerad slup, slog 
hjulbåten några lovar kring sitt offer 
och lyckades slutligen dänga kopparkag­
gen mot dess sida. 

Dunder och brak -.och slupen var 
förvandlad till kaffeved. 

Ja, så gick det till, när den amerikan­
ske uppfinnarell och målaren- Robert 
Fulton - samma herre som sedermera 
byggde de första praktiskt användbara 
ångbåtarna - utförde världens första 
tOl·pedering. 

Hans torped bestod aven oval koppar­
behållare, fylld med tio kilo svartkrut. 
Inuti fanns även ett uppdraget flintlås, 
som smällde igen och antände laddning­
en så fort torpeden törnat mot något 
hårt. Med detta hemska vapen ämnade 
Fulton krossa Englands sjömakt . . .! 

Men på den tiden kunde människorna 
omöjligt föreställa sig - inte ens sjömi-

------

det att iaktta största försiktighet på 
samma gång som man tillvaratar ut­
rymmet i största möjliga mån, inte 
minst på grund av de höga strömpriser, 
som man måste betala. Det är ett an­
svarsfullt arbete. Arbetet kräver bl. a. 
normal muskelstyrka och ett ständigt 
gående och stående. 

En del av det färdigbrända godset 
kr~ver en viss översyn, som utförs av 
rensare, vilka med hjälp av små tryck­
luftdrivna smärgeltrissor justerar god­
set, om så skulle behövas. Arbetet krä­
ver god syn och säker handföring. Ke-

ramikgodset är sedan färdigt 
för inläggning på lager, f. 
v. b. till kunderna . 

• 
'[. h. rgnbarl)('tnrl" i a:.:betl". 
l övrigt ger bilderna pr .. s i­
dan ('xemlJel på olika pro­
(Juk-f('r från Andersson & 

Johan~qon . 

litärer av facket - att en laddning kan 
explodera under vatten. 

För att bevisa för den tvivlande Na-
. poleon och hans generaler, att just detta 

verkligen var möjligt, sprängde FlIlton 
den gamla slupen i Brest. Men hur Ful­
ton än försökte, lyckades han aldrig 
smyga sig på några fiender och dunka 
dem med sina torpeder. 

Till slut bytte Fulton parti. Han reste 
över till England och erbjöd där sin 
uppfinning åt amiralitetet. Den allsmäk­
tige premiärministern Wiliam Pitt och 
några andra regeringsmedlemmar fatta­
de så stort intresse för detta förslag, att 
de lät tillsätta en särskild kommission 
av sjömilitärer och vetenskapsmän, som 
fick i uppdrag att pröva uppfinningen. 
Inför alla dessa experter sprängde Ful­
ton den 15 okt. 1805 en gammal dansk 
brigg Dorothea i luften - och med fa­
derlig stolthet förevigade han det sensa­
tionella evenemanget på ovan reproduce­
rade målning. 

Men vad Fulton aldrig lyckades, det 
var att bryta amiralitetets motstånd 
mot detta nymodiga, lömska, oridderliga 
vapen - torpeden! 

I en särskild avdelning sker även gla­
sering och sammanställningar av deko­
rativa utsmyckningar såsom väggdeko­
rationer m. m. Just nu är ingenjör An­
nerhed, en son till fabrikör Andersson, 
i färd med att avsyna en väggdekora­
tion i olika vac1)ra färger avsedd för 

(Forts. på sid. !W) 
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r----------------------------, 
' Reak:tioosdrlvna. flygplan för en 

var, är naturligtvis en överdrift. 
Oavsett drivsättet kommer det 
nog att dröja innan var och en 
kan skaffa sig ett flygplan, men 
rubriken vill dra uppmärksamhe­
te.Q till att man numera produce­
rar små reaktionsdrivna flygplan 
med måttliga farter. 

Om detta berättade chefen ' för 
den franska flygplanfabriken Ets 
Fouga, Pierre Mauboussin, !ör vår 
flygmedarbetare i samband med 
ett besök i Stockholm. 

~----------------------.------/ 
"Vouga-fabrikerna är ingalunda några 
.1' imponerande anläggningar. Fabriken 
i Air-sur-Adour i distriktet Landes i 
Sydfrankrike sysselsätter endast ca 300 
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personer, alla kategorie1: inräknade, och 
hade därför ingen svårighet att und­
gå den nationaliseringsvåg som åren 
före kriget drabbade landets stör­
re flygplanfabriker. Ledare för fab­
riken är Pierre Mauboussin, väl 
känd europeiska sportflygkretsar 
genom en rad goda sportflygplan, 

. ]"ouga-CJ:clone görs klar tör en pro,·tl ygning. 

Som medhjälpare och chefskonstruktör 
har M. Mauboussin en herre vid namn 
Costello, känd som konstruktör av Fran­
rikes modernaste och bästa jaktplan vid 

T. 'o. ~[onsieur 
Pierre l\laubous­
sin vid ett expe­
rimentaggregat. 
T. h, Fougn-ln.­
brikens tvåmoto­
riga passager ar­
och fraktflygplan 
C1I1-101, som AIr 
France ev, funde­
rar på att an­
ska.ffa lör när­
trafikn i AJrika. 
Planet har tvi. 
580 hk motore r 
och tar ) <1--] 8 

p8ssa.gerare. 

tidpunkten fÖl- kapitulationen, Dewoiti- ./ 
ne D.520. 

F:r~n att före kriget ha haft endast 
motororivna flygplan på tillverknings­
programmet, har firman utvidgat verk­
samheten till att omfatta även segel­
flygplan, av vilka inte mindre än mellan 
500 och 600 producerats efter kriget, 
Dessa har utgjorts av såväl högvärdiga 
som övningsplan, dels av egen, dels av 
tysk konstruktion (Weihe, Olympia och 
Grunau Baby) . Av egna typer haT fir­
man efter kriget byggt 40 st. C-30 (öv­
ningsplan), 300 st. C-30l (en utveckling 
av föregående), 60 st. C-3l0 (C-30l ut­
rustad med högvärdig vinge) samt 120 
C-25, en tvåsitsig typ , avsedd för öv­
ningsändamål. Härigenom har Fouga 
svarat för ungefär hälft.en av alla se­
gelflygplan, som efter kriget tillförts 
Frankrikes mer än 200 flygklubbar ge­
nom civi~flygministeriets försorg. Det 
organ inom civilflygministeriet som sva­
mr för sport- och segelflygplan heter 
Sports Aerienne. Detta organ har hos 
Fouga 'nyligen beställt 60 segelflygplan 
av typ C-3lI, en vidareutveckling av den 
tidigare omnämnda C-3l0, fastän försedd 
med helt ny flygkropp. Arbetet på denna 
liksom på en nyligen beställd 20-serie av 
firmans nyaste tvåsitsiga högvärdigare 
segelplan CM 7, är redan långt fram­
skridet. Det var för övrigt med ett plan 
av typ CM 7, som den internationellt 
kände franske segelflygaren Eric Ness­
ler den 25 juni 1949 satte nytt distans­
rekord för tvåsitsiga med en tillrygga­
lagd distans av mer än 400 kilometer. 

Utöver dessa båda typer har, berät­
tar M. Mauboussin, firman ytterligare 
~å nya och synnerligen moderna typer 
av segelflygplan under utprovning, näm­
ligen CM 8-13 och CM 8-15. Flygplanen 
är i stort sett identiska bortsett från 
vingytor av varierande storlek. Sista 
siffrorna i beteckningen visar just hur 



~~ 
--=-~=~ 

Fouga-Cyclone lir en synnerligen formsklIn 
skapelse. Lägg märke tUI de 8tablllse .... nde 
och samtidigt stIltupptagande lindsk.lvorna 
på vingen. Planets eleganta linjer ' .... mgl .. 

också av ovan.tuende treplansskiss. 

stora dessa ytor är i kvadratmeter. Nå­
gon serietillverkning av dessa båda ty­
per har inte påbörjats och några beställ­
ningar har heller inte influtit. 

Ett lovande samarbete inleddes för 
något år sedan mellan Fouga och den 
franska turbin- och instrumentfirman 
Turbomeca. På Fougas inrådan har den­
na firma konstruerat om en tidigare 
påbörjad gasturbin för luftpropeller 
till en "ren" reaktionsmotor, varvid man 
fått en statisk dragkraft av 100 kg. Vik­
ten av aggregatet anges till endast 48 
kg, vilket var synnerligen lämpligt med 
tanke på den användning som Fouga 
planerade för de!11la motor, nämligen 
som hjälpmotor på "världens första 
reaIg;ionsdrivna segelflygplan". Efter­
som Fouga-Cyclone tidigare utförligt 
behandlats i dessa spalter, nöjer vi oss 
med. några aktuella uppgifter om till­
verkningel! av detta plan. 

Efter den första provflygningen på 
nationaldagen 1949 har proven med den 
första prototypen, som vid M. Maubous­
sin s besök här hade avverkat över 50 
flygtimmar utan störningar, fortsatts 
och ytterligare en prototyp har färdig­
ställts. 

Till förvåning för många franska 
flygexperter har också, fortsätter' M. 
Mauboussin, det franska flygvapnet in­
tresserat sig i detta projekt genom att 
beställa en serie på 20 flygplan. Att hu­
vudmotivet inte är flygplanet utan fast­
mer reaktionsmotorn, framgår av att 
man beställt ytterligare 30 motorer av 
typ TR 011, som aggregatet kallas. Av 
de 20 flygplanen kommer för övrigt en 
del att tilldelas Meteorologiska Institu­
t et, främst med tanke på vågsegelflyg­
f orskning i Alperna samt i de franska 
Pyreneerna. 

Tydligt är att franska flygvapnet 
kommer att utsätta en stor del av dessa 
motorer för mycket ingående prov, så­
väl på marken som i de beställda Fouga­
Cyclone (CM 8-13R) planen. Härtill kom­
mer man emellertid att prova ut moto­
rerna i en speciell flygande "motorprov­
bock", bestående av två sammanbyggda 
Fouga-Cyclone, enligt känt amerikanskt 
Twin Mustang maner. Denna flygplan­
konstellation, som är betecknad CM 8-
8R,5, ska utrustas antingen med två TR 
Oll-motorer eller med en reaktionsmotor 
av ny typ, den kallas endast TR OX än 
så länge, som Turbomeca för närvaran-

Två 8plltternya transka 'se­
geUlygplan med "new l ook". 
Närmast Ci'l-8-1S och bakom 

C~l-8-15. 

de arbetar med. Trots obe­
tydligt större diameter ( 60 
cm mot 42 för' TR 011) har 
den nya motorn en beräk­
nad max. dragkraft av 
250 kg. 

Det franska flygvapnets 
intresse för reaktionsmoto­
rer i denna begränsade 
storleksklass, är naturligt­
vis inte helt tillfälligt. Det 
torde närmast vara dik­
terat av möjligheterna att i framtiden 
använda dylika motorer för skolflyg­
plan, såväl för den grundläggande som 
för den avancerade utbildningen. Detta 
för att eleverna från första stund ska 
vänjas vid reaktionsdriften. 

~n engelska Avro-fabrikens kanaden-
siska dotterbolag i Toronto, som ny­

ligen gjorde sensation på trafikflygom­
rådet med ett fyrmotorigt reaktionsdri­
vet trafikflygplan C-102 (Se föreg. nr 
av Tf A) , har i dagarna kunnat prov­
flyga \ ytterligare en nykonstruktion -
Kanadas första egna reaktionsdrivna 
jaktplan. 

Det nya planet, vilket så när som på 
den militära beteckningen CF-100 ännu 
är odöpt, är emellertid inte endast ka­
nadensarnas första r eajaktplan, det är 
också ett av världens snabbaste natt­
jaktplan (eng. all-weather) med en be­
räknad toppfart av inte mindre än 1 085 
km/ tim. CF-100, varav en experiment­
serie på tio flygplan nu påbörjats för 
det kanadensiska flygvapnet, är, om ut­
trycket tillåts, ett r elativt konventio­
nellt reaktionsjaktplan med raka vingar. 
En intressant och ovanlig detalj är dock 
placeringen av dess båda motorer (pla­
net är nämligen som framgår av bilden 
tvåmotorigt). Dessa är inte som vanligt 

Att man även i detta avseende inte 
låter gräset växa under sina fötter, 
framgår inte minst av det faktum att 
inan hos Ets Fouga beställt prototyper-

. (Fewts . på sid. 24.) 

placerade i kroppen eller i en förtjockad 
vingrot, utan ovanpå vinginfästningen 
tätt intill flygkroppen. Anledningen till 
detta arrangemang är inte känt. Vad 
som däremot är känt är att prototypen 
åv CF-100 är utrustad med två reamo­

' torer av den nya engelska typen Rolls­
Royce Avon med en samlad dragkraft 
av ca 7,5 ton. 

Avsikten är emellertid att serieversio­
nen av CF-100 ska utrustas med mo­
torer av den helt nya kanadensiska ty­
pen A vro Canada TR 5 Orenda, vilken 
motor f. n. håller på att provas ut hos 
North American-fabrikerna i USA (!) 
inmonterad i r eajaittplan av typen F-86 
Saber. Skälet till detta samarbete lig­
ger i det faktum att Kanada nyligen 
förvärvad.e tillverkningslicensen för F-86 
och att en serie på 100 flygplan av den­
na typ nu ska byggas av den kanaden­
siska firman Canadair Ltd. 

CF-100, som erbjudit1l USA :s r ege­
ring men som troligtvis inte kommer att 

(Fewts. 'Då sid. 20.) 

Det hypersnabba nattjaktplanet CF 100 pu sin törsta offentliga pro\'tur. 
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PORTOFFENtilVEIV 

De europeiska mic~get- och små ­
ra<'.ervagnarna samt dera s moto­
rer börjar intressera såvä.l nord­
som sydamerikaner. Så undersö­
k er Bröderna Hå kansson möjlig­
het en a t t expor tera E ffyh 500 t ill 
Brasilien medan andra länder för­
söker öka sina IIlo11arinkomster 
genom export av främst motorer 
passande för den amerikansl{3 
~dgetklassen. 

~-------------~ 
I början på uret sände den engelska 

automobil fabriken Lea-Francis över 
ett par special trimmade motorer som 
monterades in i amerikanska midget­
racers vilka fick tävla med Ford och 
Offenhauser. Resultatet var sådant att 
intresserade amerikaner började höra 
sig för här och var i Europa om det 
fanns motorer och vagnar, som val' 
lämpade att ta upp kampen på de ame­
rikanska midgetbanorna, allrahelst som 
Offenhauser-motorerna var både dyra 
och svåra att anskaffa. 

En alldeles ny marknad för racervag­
nar tycks vara Sydamerika, där intres­
set för motortävlingar är st(;irre än nå­
gonsin och där motorsporten understöd­
jes från allra högsta ort, som fall et 
är t. ex. i Argentina, där en hel auto­
mobilindustri håller på att byggas upp. 
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Bröderna Håkansson i Malmö, vilka 
är pappor till den berömda "halvpan­
nan", har sänt en Effyh 500 till Bra­
silien och underhandlar om leverans av 
ytterligare 20 stycken. 

Nu i dagarna meddelas att även de 
italienska fabrikanterna börjat att ka,s­
ta siua ögon på den amerikanska mid­
getmarknaden och ämnar gå till attack 
med en midget i . allra minsta klassen 
efter amerikanska begrepp och regler, _ 
vilka bl. a . stipulerar att en kompres­
ormatad fyrtaktare ej får ha större 
cylindervolym än 50 kubiktum, dvs. 
819,3 cc. 

Den nya midgetvagnen, som ska sät­
tas in i exportoffensiven och skaffa Ita­
lien välbehövliga dollars, har byggts 

.... 

lh'erst: Den Jigg'ande motorn 
med tOJ}pen viind mot läsaren 
o. den stora kompressorn överst. 
Ovan t. h.: SVA ehassie med 
- den "åsidosatta." kardanen. 
T. 'l',: Den amerikanska Dlitl­
g-et racern Baird-Uose Special 
med 1767 cc. L('a, Francis ex­
perimentmotor försedd med 
fy ra Amal olotorcykeLtörgasaro 
u n der monteringen före den 

amerikanska debuten . .. 

av Cisitalias f . d .. tekniske direktör 
Giovanni Savonuzzi, som nu arbetar 
som självständig konstruktör. Från sin 
tidigare verksamhet har han mycket 
vidsträckta förbindelser inom Turinb 
industri och dessa tycks han till det yt­
tersta ha utnyttjat för att skapa det 
verkliga fartvidundret i den lätta klas­
sen. 

S. V. A., som den 'nya vagnen kallas, 
har en fyrcylindrig liggande motor med 
dubbla överliggande kamaxlar och kom­
pressor, som levererar ett övertryck av 
2,4 at. Cylinderdiametern är 68 mnl 
och slaglängden endast 1>6 mm, således 
ett negativt cylinnerförhållande av 0,82 
till l, vilket resulterar i en mycket hög­
varvig motor vars max. varvantal lig­
Irer vid 8 zno. Blanu övriga ovanliga 
detaljer i motorn kan nämnas a tt cy­
linderlocket är avt agbart och har sitt 
eget kylsystem, som ej st år i förbin­
delse direkt med motorblocket, och att 
varje ventil ej har mindre än 4 st. håJ.:.­
nålsfjädrar placerade i form av et t X. 
Avgasventilerna ä r ihåliga och saltkyl­
da, vilket j u ej är någon direkt nyhet 
i och för sig men ganska ovanligt vid 
en så liten motor. Topp och cylinder­
block är av lättmetall med ikrympt a 
ventilsäten av brons samt våt a cylin­
derfodel'. Vevstakarna är i ett stycke 
och således ej försedda med lösa lager-

I
, överfall. och den uppbyggda, val utba­
lanserade motoraxeln är försedd med 
fem kraftiga ramlager. I sitt nuvaran­
de utveckli ngsstadie lär motorn, vars 

cylindervolym är 813 cc, enligt uppgif­
terna i Motor Italia, u tveckla ej mindr 
än 150 bromsade hk. 

Om motorn syns märklig är ej chas­
siet det i mindre grad. Ramen är upp­
byggd av rektangulära balkar rikligt 
försedda med "lätthål" och väl uppsta­
gad. Fjädr ingen fram sker med längs­
gående torisonstavar i kombination med 
stötdämpare samt tvärgående kräng­
ningshämmarstag. Bakaxeln är av De 
Dion-typ med olika långa ~rivaxlar, vil-

(Forts. på sid. 28.) 



Det var ett arbetsamt göra att gå ige-
nom packen med \ svar på våra jul­

pristävlingar, och som vanligt bjöd sva­
ren på en överraskning: i det närmaste 
tio gånger så många som antalet lösare 
till "Rid i natt" hade försökt sig på den 
ganska knepiga "Femtal". När vi såg 
volymskillnaden i de två svarshögarna, 
började vi undra på, om problemgillra­
ren varit alldeles bakom flötet ifråga 
om att bedöma svårighetsgraden hos 
problemen. Det såg konstigt ut! 

Men allteftersom breven öppnades, 
steg den enkla förklaringen fram ur 
pappershögarna. Och den bestod däri, 
att det överväldigande flertalet lös­
ningar till "Femtal" bestod av ofull­
ständiga sådana. En kompakt majoritet 
hade bara hittat en sifferkombination 
som nyckel till chiffret med ile fem 
stadsnamnen - och den fullständiga 
lösningen bjuder på nio kombinationer! 
Utav dessa "entydiga" lösare förklara­
de åtskilliga, att de funnit denna täv­
ling betydligt lättare än den andra, som 
de gått bet på. - Problemgillraren bel' 
att få sända en särskild hälsning till 
den lärare ett bra stycke uppåt Norr­
land, som något överlägset framfört 
denna åsikt men nu får anledning läsa 
en särskilt föl' ändamålet komponerad 
syndabekännelse. . 

Och nu till resultaten! 

Rid i natt 

När Hvilström sade "sjöhäst", fick han 
. ljudassociationen "schackhäst". Han 

skrev kvickt de fem kodorden i tele­
grammet under varandra så här: 

O T I O S 
LPTST 
ELGES 
TRETÄ 
A R ' N T K 

I denna bokstavskvadrat är G cent­
rum. "Rid från centrum WNW", bety­
der tydligen eventuellt, att man ska ge 
sig ut på en schackhästritt från G 
"västnordväst", dvs. till L i andra ra­
den. Sedan är det enkelt att pröva sig 
fram till texten: GLITTRET SÄNT 
POST REST OLA EK. Genom ett 
blixtsamtal med posten i Malmö fick 
Skarpandel' besked om, att ett litet 
brevpaket kommit med SAS förmiddags­
flyg från StockholIt:J., adresserat till Ola 

Tabell visande de möjliga lösningarna pi', 
"Femtal". Angående sista koturn_nen se texten. 

Ek poste restante. En timme sena~e la­
des lagens tunga hand på avhämtaren. 
Paketet innehöll de stulna juvelerna, 
den fina gossen i Stockholm hämtades 
till kriminalen, och UD kunde ta saken 
lugnt. 

Efter lottning bland dem, som klarat 
ut problemet, fick prislistan detta utse­
ende: 1. Ingenjör A. Nordebo, Box 449, 
Luleå 2, 15 kr.; Herr A. Svensson, Fäl­
hult, 10 kr. ,' 3. Herr David Jansson, 
Styckebo, Smålands Rydaholm, 5 kr. 
Prispengarna kommer med posten! 

Lustigt nog hal' några få tävlande 
kommit fram till en bilösning av följan-
jande utseende: 
GLITTRET 
SÄNT POSTREK 
A E. LOTS. Trots 
den skäligen mys­
tiska texten hal' 
lösningen godta­
gits, därför att 
man faktiskt kan 
rida den vägen. 
Men bilösarna ha­
de ingen tur 
lottni.ngen ! 

Feodal 

Detta' problem tycks av de många 
tackOl'd, som fanns i svaren, ha va­

rit särdeles omtyckt. I vår inbjudan till 
tävlingen skrev vi, att minnesgoda lä­
sare kanske skulle upphäva jubelrop vid 
åsynen av prohiemets kärnpunkt. I Tf A 
den 19 juli 1946 fanns nämligen en full­
ständig analys av ett liknande p~'oblem, 
av vilken läsarna kunde få en fin vink 

Nr A C E L N 

I 9 I :3 O 
il 2 I 8 4 7 

3 I 5 4 O 
5 / :? 4 2. 
2 I 5 4 9 
9 2 5 8 0 

O 2 4 9 6 

9 2 7 8 4 

O 2 6 9 4 

om tillvägagångssättet vid lösni!1gen: 
Det här julproblemet var emellertid pa 
sätt och vis svårare och fordrade en del­
vis annan lösningsme~od. 

158 lö~are har skickat in l'esultatet 
av sin brottningskamp med problemet, 
och av dessa hal' nio funnit alla proble­
mets 9 lösningar, vilka framgår av vid­
stående tabell. Endast fyra ordinarie 
pris fanns att lotta ut bland dem, som 
fullständigt löst problemet, men redak­
tionen hal' med sedvanlig flotthet beslu­
tat att tilldela de fem, som hade otur i 
lottningen, var sitt bokpris som belöning 
för en god prestation. Och så häl' ser 
prislistan ut : 

1. Herr Jan Goldschmidt, c/o Holm, 
Karlavägen 40, Stockholm, 25 kr och 
Tf A för år 1950. 

2. Herr Knut Röjder, Södermannagatan 
24 C, Stockholm, 15 k?'. 

3. Teknolog Folke Svensson, c/ o Berg­
man, Vasagatan 5 C, Göteborg, 
10 kr. 

4. Byggnadsing. Evald Wikenfors, Sö­
dergård, Hällabäck, 5 kr. 

5. Herr Sigvard Wikenfors, PI. 138, 
Bestorp. 

6. Ing. Th. Oldhammer, c/o Andersson, 
Lästmakaregatan 8, Stockholm. 

7. Herr Charles Eklund, Fornaboda, 
Lindesberg. 

(Forts . på sid. 26.) 
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pa Vintern bjuder modellsporten 

en hel del möjligheter och dessa 

utnyttjades nyligen vid en upp­

visning av u-kontrollflyg och 

racerslädar på Långbrodals skrid­

skobana. I nedanstående artikel 

berättar vår medarbetare om ga-

lan och dess erfarenheter. _________ ..J 

Ä ldre personer skakar ofta på huvudet 
med ett småleende på läpparna åt 

grabbar, som kommit upp i mogen ålder, 
och vill<as hobby fortfarande är modell­
flyg. De tycker det är löjligt och anser, 
att det passar för grabbar i kortbyxor 
med klubba i munnen. Hur som helst, 
tycke och smak ska vi inte diskutera, 
men grabbarna i Älvsjö modellflygklubb 
med klubbledaren Berndt Eriksson i 
spetsen gick och retade upp sig över allt 
hånet och menade att något måste gö­
ras. 

Klubben, som har ett 40-tal medlem­
mar, går framåt med stora steg, men för 
att få de äldre intresserade och minska 
antalet flinande beslutade de sig för att 
anordna en uppvisning i linkontroll, vil­
ket inte fordrar alltför stora utrymmen 
och vilket· utan tvekan är det mest pub­
likdragande inom modellflyget. 

Planen (en skridskobana av lagom 
storlek) ordnades genom Idrottsstyrel­
sen, som var mycket tillmötesgående, 

Nedan Racer Octans "släd-gHng" vid uppvis­
ningen på Långbrodals .kridskobana. T. h. 
håller Gösta Aspeql1ist på att tanka sin släde 
under villig medverkan av dottern ~Ionica. 
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högtalaranläggning hyrdes och som 
speaker "lånades" red. Svanteson från 
TfA. 

Grabbarna kom snart underfund med. 
att det egna materialet inte skulle räcka 
till för ett fullödigt program, varför de 
inbjöd Flygsektionen i Racer Octan, en 
aktiv klubb, s6m är på stark fram­
marsch och som i sina led har många 
"saltingar". Medlemmarna i denna klubb 
höll i somras till på Sportexpon, där de 

Tre uppmärksammade plan med förare: stå­
ende Gunnar Söderberg med sitt jätteplan, 
knästående t. v. Ekstam med ett typiskt 
ukontrollplan samt t. h. Olle Eriksson med 

sitt lilla polflygnlngsplan. 

körde mest varje kväll, och -deras flac­
kande runt om i Sverige och på konti­
nenten garanterade för, att det var ett 
gäng att räkna med. När sedan herrar 
Pinotti- och Widen från Carioca välvil­
ligt ställde sig till förfogande var allt 
laddat för ett lyckligt genomförande av 
denna uppvisning, för att inte tala om 
~jörn Heden med sina grabbar, ' även 
dessa från Racer Octan, Slädsektionen 
vilka bygger och kör is slädar med sto~ 
framgång. Till detta återkommer jag 
emellertid senare. 

Pinotti och Widen inledde det hela med 
var sitt biplan, försedda med 1,5 cc 
Pinotti-dieslar, vilka utvecklade en för­
'vånansvärd god effekt. Fattas bara an­
nat! De flög samtidigt i samma cirkel, 
s. k. "teamracing" (beskriven i Tf A nr 
4'), jagande varandra under halsbrytan­
de 'manövrer. Men publiken, som uppgick 
till åtskiliga hundratal, gick miste om 
en ordentlig krock, vilken många gånger 
syntes nära. Därefter var det Per-Axel 
Eliassons tur att ställa sig i centrum 
och dirigera sitt plan, ett monoplan av 
plankmodell med en Kometdiesel som 
kraftkälla, vilken åstadkom den ena 
"wingovern" efter den andra, avbrutna 
av "lågsniffar". Sedan flög grabbarna 
slag i s~ag. Där var Lennart Forsberg 
med en Imponerande samling välbyggda 
plan, men tyvärr mådde motorerna, be­
ståend~ av Mc Coy 19, -Contestor, Ok 29 
~. fl. lI~te så bra av den fuktiga luften, 
VIlket gjorde en del förtret litet här och 
var. Kylan var däremot frånvarande 
och pontoner hade på valda delar av pla~ 
nen varit fullt berättigade. . 

En -ståtlig syn erbjöd Gunnar Söder­
bergs skapelse, ett plan i 1,5 m-klassen, 
som bara använde err del av den effekt, 
som Ohlsson 60 är kapabel för. Han 
snurrade emellertid runt rätt tappert i 
det blå med °i det närmaste vertikala 
linor, och planet presterade dessutom en 
glidflykt, som man sällan skådat. Bara 
den flygningen skulle ha varit värd 
entre - som inte upptogs. 

Magnus Kling, med en ny konstruk­
tion försedd med en Arden 0,99, tog det 

(Forts. på sid. 18.) 



r-~;än;e:":~:n -:::l;g;-l I oc~ en del andra hobbies är 

I ganska flytande - det är en sak I 
man lwrmner underfund med om 
man besöl{er den svenska tenn­
soldatklubben Drabanten, som t sedan en tid tillbaka är verksam I f framför allt i Stocliholm. \ 

......-- ~ ..... ~~.,. ..... b ... . """....,.". 

L ikaväl som de flesta människor är ab-
solut övertygade om att modelljärn­

vägar och modellflyg är leksaker för 
småpojkar så torde de flesta modellbyg­
gare och utövare av tekniska hobbies 
vara övertygade om att tennsoldater och 
tennsoldatsamIande är något man läm­
nar efter sig vid skolåren och att det är 
något abnormt att gamla karlar sysslar 
med sådana saker. 

Kommer man ut till professor Röss­
ner i Tullinge, där tennsoldatklubben 
Drabanten brukar samlas, kommer man 
snart underfund med att tennsoldathob­
byn rymmer mycket av modellbygge och 
det är inte någon tillfällighet att den­
ne professor har ett stort antal fartygs­
rnodeller som prydnadsföremål. 

Man nöjer sig nämligen inte med att 
samla tennsoldater, utan man vill också 
placera in dem i deras rätta sa'mman­
hang och därför rekonstrueras stora 
slag, där soldaterna uppträder i tidsen­
liga uniformfilr, vapen och formationer. 
Att bygga upp dessa panoramor förut-

.TfATf.~JUBILEUMSNUMMERrfATfÄ 
~ av Teknik för 'Alla utkommer den E 
~ 10 mars, Utöver ett synnerligen om- E 
i= växlande och gediget innehåll > 
~ kommer där att finnas ell enastå- ::;! 
~ ende meddelande till den ungdom ~ 
~ som vill framåt. E 
i= Numret blir 48-sidigt, tryckt på > 
~ träfritt papper och kommer att kos- ::;! 
~ ta 1: - kr. Beställ redan nu hos Er ~ 
~ tidningsförsäljare, då upplagan E 
i= blir begränsad, Prenumeranter er- > 
~ håller naturligtvis numret utan extra ~ 
< kostnad. ::;! 
i= > 
TfATfATfATfATfATfATfATfATfATfATfATf.b 

'DOfEnn S O LO RTERn n­

Protessor Rössner och herr Stig 
Olsson diskuterar några nygJu tna 
typer. som satts UPI' på ställningar 

för målnin g. 

sätter ett betydande mått av modellbyg­
ge, föregånget av noggranna studier om 
truppernas uppställning vid slagets bör­
jan och de olika förbandens förflyttning 
därefter. På en av våra bilder syns 
just en borg som byggts upp för att bil­
da fond till ett stort härläger från 1500-
talet. ' 

Man skiljer _på plastiska och silhuett­
typer, av vilka de förstnämnda som nam­
net anger, eftersträvar att ge figurens 
alla dimensioner medan de senare är 
lövtunna. Föregångsmannen beträffan­
de de plastiska figurerna här i landet 
är ingenjör Holger Eriksson i Karlstad, 
som sedan länge är känd över hela lan­
det för sin enastående samling. 

Ovan några aV professor Rössners modeller I 
ungefär tredjedels skala. Nedan en borg upp­
byggd 80m bakgrun,l till ett större hiirläger 
och befolkat! av tennsoldater l tidsenli g a 

u n iformer. 

)sf 

Drabanten, den klubb Tf A besökt, ar­
betar emellertid med silhuettfigurer av 
30 mm höjd. Själva grundmodellen kö­
per eller byter man sig vanligen till, och 
genom professor Rössners verksamhet 
har man här fått fram åtskilliga intres­
santa typer. Han utför formarna i skif­
ferplattor och gravyren är i verklighe­
ten så grund att den största svårighe­
ten här i landet har varit att få tag på 
en gjutare som kan få metallen att fly­
ta ut jämnt. 

När samlaren fått sin figur i vanlig 
metallfärg börjar emellertid hans eget 
arbete. Det består i att förse soldaten 
med en tidshistoriskt riktig uniform och 
att detta inte alltid är så lätt förstår 
man, när man lyssnat till ett par sam­
lare som lidelsefullt diskuterat vilken 
färg livremmarna på en karolineruni­
form ska ha och bägge kunnat styrka 
sin uppfattning med officiella Ul'kun­
der. Här har då ändå bortsetts från det 
rent mekaniska målningsarbetet som 
också bjuder på åtskilliga tekniska prob­
lem: att få den rätta kulören för en uni­
form som varit i bruk en längre tid un­
der fältförhållanden, att få färgen att 
täcka per fekt utan att bli för tjock etc. 

(Forts. pd sid. 15.) 
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Mekaniserad S:f Bernard 

S :t Bernhardshundens livräddande 
verksamhet i Alperna är ju legenda­

risk. Amerikanerna vill inte vara sämre 
och därför har de skapat en mekanise­
rad S:t Bernhard, vilken nu börjal' upp­
träda vid en del amerikanska vinter­
sportorter. Det är en skidförsedd band­
traktor, utrustad med en hu dra häs­
tars motor. Enligt de uppgifter man 
släppt ut ska den kunna ta sig upp för 
sluttningar med 65 procents stigning. 

Som framgår av vår bild kan ekipa­
get förses med en bårsläde för hem­
forsling av skadade personer. Man räk­
nar även med att maskinen ska få stor 
användning när det gäller att söka upp 
och rädda boskåpshjordar som överras­
k.ats av snöstormar och för linjerepal'a­
tlOner ute på de stora prärierna. 

Ny svetsmetod för 
aluminium 
En amerikansk firma har utexperimen-

terat en ny ~etod för svetsning av 
aluminium, vilkim enligt tillgängliga 
uppgifter förefaller vara ett stort 
framsteg. Med metoden, som går under 
namnet Aircomatic, ska det vara möj­
ligt att svetsa aluminiumplattor med en 
tjocklek av 3-76 mm fyra gånger snab­
bare än. med någon annan känd metod 
med motsvarande kvalitet på svetsen. 
Den kräver inga specialarbetare och 
kan utföras med en halvautomatisk ut­
rustning. Inga flussmedel används och 
ingen slagg behöver avlägsnas från 
svetsen. Inte heller behöver svetsaren 
avbryta arbetet föl' att skifta elektro­
der. Vid svetsningen, som kan ske ver­
tikalt eller horisontellt, används en 
svetspistol, som automatiskt tillförs 
svetstråden. Genom en särskild anord­
ning tillförs argon eller helium för att 
förhindra luften att komma i kontakt 
med. den smälta metallen. Vid arbetet 
kan en vanlig svetsgenerator användas. 
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Den m ekaniska S:t 
Bernhardshunden I 
verksamhet. Genom 
sin speelalutrust­
ning kan den ta sig 
fram i syn narligen 
oländig terriing och 
den kan även ge 
sig ut under det 
vUrsts oväder. då 
,let skulle vara 
rena döden för 
mänskliga livräd­
dare att ge sig 
UI>P I bergen. För 
orientering under 
dessa betingelser 
har föraren en be­
lyst kompass på 
InstrUIDentbrädan. 

Luktborttagande medel 
En amerikansk fabrik demonstrerade 

nyligen på en utställning ett nytt 
luktborttagande medel. Kemiskt sett är 
det n-cetyl-n-etyl-morfolin-etyl-sulfat ett 
katjoniskt, ytaktivt medel. Det är en'ligt 
påstående så kraftigt att det tar bort 
även de mest utpräglade lukter, såsom 
av cigarr, fotogen och begynnande för­
ruttnelse av lik etc. 

Experter från Boeing kontrollerar en ny J-47 
innan den Installeras I en B-<l7 Stratojet. 

USA:s kraftigaste 
reamotor 
USA: s kraftigaste reaktionsmotor 

serieproduktion är General Electrics 
J -47. Den förekommer i det världs­
rekordhållande amerikanska jaktplanet 
F:86 Saber och likaså är världens snab­
baste bombplan, B-47, utrustad med sex 
dylika aggregat. För att få extra fart 
under strid kan ett injektionssystem 
spruta in vatten och alkohol varigenom 
kraften momentant höjs väse!ltligt. 

* OM DEN GANSKA FANTAS­
tiska återuppbyggnaden av kraftstatio­
nen Berlin West i den brittiska Berlin­
zonen berättar Engineering. Den ur­
sprungliga stationen kom i drift 1930-
32 och bestod av 8 koleldade pannor, 
val' och en med en kapacitet av 150 ton 
ånga i timmen vid 33 atö. Pannorna 
levererade ånga till sex turbiner på ;var­
dera 34000 kW. 1942 började monte­
ringen av ytterligare 4 kolpulvereldade 
Bensonpannor föl' ca 150 ton/ tim var 
vid 143 atö och två turbiner på 26 000 
kW. Grunden, det byggnadsrnässiga ar­
betet och .den väsentliga järnkonstruk­
tionen för dessa pannor var klara då 
Berlin erövrades av ryssarna, som de­
monterade det mesta av kraftstationen 
med undantag av själva järnkonstruk­
tionen. Då engelsmännen övertog zonen 
var kraftstationen praktiskt taget en­
dast ett tomt skal. 

Första steget i återuppbyggnadsarbe­
tet började i april 1948 med två Benson­
pannor med en kapacitet i enlighet med 
d~n ursprungligen berfknade! en tur­
bm på 26000 kW, tva kondensations­
turbiner på 36000 kW och en turbin på 
12000 kW. På grund av Berlinblocka­
den kunde man inte börja montagearbe­
tet på allvar förrän i maj 1949. Nu var 
alla grund- och byggnadsarbeten klara 

. i förväg och genom att sätta in upp till 
2 000 man fick man stationen i arbete 
till i november samma år. Under bloc­
kaden flögs över 1 460 ton materiel till 
anläggningen in. . 

* . ETT NYTT SYNTETISKT HARTS 
har enligt Kemikaliefacket framställts i 
U:SA speciellt med tanke på framställ­
nmgen av matta väggfärger, vilka är en 
mycket stor artikel i Amerika. Tvätt­
barh~ten hos det nya hartset, som är 
av fet alkydtyp, lär vara fem till sju 
gånger större än hos vanliga väggfär­
ger. Det utgör som det levereras binde­
medel för matta färger. 

* BOEING PLANERAR ENLIGT 
I~teravia. Air Letter en passagerarver­
sI~n av SItt sexrnotoriga bombplan Stra­
tOJet och en grovritning till planet före­
ligger. Enligt denna kommer det att ut­
rustas med. fyra reaktionsmotorer och 
pilformade vingar. Det skulle bli en 
högvingad maskin med reamotorerna 
placerade i par under vingarna. 

}{omprcssorturblner till J-47. 



• 

I(ista ' som sittmöbel 
Kistan kan härbärgera överflödet av 

lakan, filtar, kläder etc. så att öv­
rigt utrymme avlastas och den erbju­
der också en bekväm sittplats. 

Som framgår ay ritningarna är 
konstruktionen enkelheten själv. Där 
finns ingen bröstpanel, spånt eller an­
nan . besvärligare fog, endast enkla 
stumfogar, dolda av rundlist i hörnen. 
Som material kan användas nästan 
vad för slags rakfibrigt trä som helst 
om det är fritt från kvistar. Såga 
först till fram-, bak och sido-stycken 
och se till att vinklarna blir räta. Borra 
och försänk sedan hålen för skruvarna 
samt limma och sätt ihop bitarna med 
hörnstolparna. De kvadratrunda lister­
na spikas sedan fast i ändfogarna. 

Masonit- eller plywood-bottnen sätts 
nu fast på sin plats med lim och spik 
eller skruv. Sätt fast sex stycken glid­
knappar av metall eller av gummi i 
botten så att golvet inte blir repigt om 
kistan skjuts. Härefter sågas de två 
bräderna för locket till enligt mått och 
fogas ihop med de två tvärsträvorna 
som framgår av bilden. Lockets stopp­
ning utgjordes på originalkistan aven 
madrass, som skurits till så att den pas­
sade. Om ni inte kan komma över en 
madrass så kan ni använda vanlig 
formullstoppning eller i nödfall stoppa 
med gamla trasor. 

För yttre beklädnaden används perga­
mo id eller skinn i någon färg som frun 
i huset gillar. När madrassen eller an­
nan stoppning är på sin plats så sträcki! 
ytterbeklädnaden över och nubbas pro­
visoriskt på sin plats med små matt-

(Forts. på sid. 15.) 

En kista av denna typ rymmer förvånansvärt 
mycket. 

Den kista som blir 
beskrivs I text, foto­
grafier och ritning 
ä.r en ypperlig för­
varingsplats samti­
digt som den är en 
trevlig möbel och en 

bekväm slttplats.-
• 

AUa kanter bör run­
das så att man Inte 
fastnar med kläder­
na. En stödpinne 
hindrar locket från 

att falla ned. 

~Ied stlingt lock är kistan en utmlirkt 
sittplats. 

~
I 
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Spritbrännare för 
hårdlödning 

.................................................. . ., 
Telmlk för Alla presenterar här 

nedan en spritbrännare, som kan 
användas för såväl vanlig löd­
ning som hårdlödning. Vi tror att 
den ska visa sig användbar för 
både modellbyggare och andra 
hobbyister. 

• I 
• •••••••••••••••••••••• • ••••••••• •• • •• M .... . . ... .. 

D en spritbrännare som visas på foto-
grafierna .och ritningarna har visat 

sig vara utom.ordentligt användbar för 
vanlig lödning liksom även för hårdlöd­
ning av modell- och andra arbeten. 

Emedan lågan blåses ut vinkelrätt 
mot brännarveken blir det lät t att ut­
föra lödningsjobb på platser, ~6m eljest 
skulle visa sig vara mycket svåråtkom­
liga med en vanlig gasuppväl'ind brän­
nare eller med elektrisk lödk.olv. 

Tillförseln av rikligt med värme på 
rätt plats resulterar i ett bättre arbete, 
som fordrar litet eller inget r~mgörings­
arbete. 

För tillverkning av brännaren behö:vs 
150 mm långt klent järnrör m~d en un­
gefärlig diameter av 22 mm (fig. 3). Rö­
rets nedre ände tillsluts gen.om fastlöd­
ning aven rund bricka av 3 mm tjock 
mässing. En 0 25 mm fläns av mäs­
sing eller järn svarvas sedan till så, att 
den passar noga i rörets övre ände var­
efter den löds fast på sin plats. Innan 
den emellertid sätts in i röret så bor­
ras ett 11 mm hål som gängas W %" 
för vekens rör, vilket senare även 
tjänstgör som påfyllningsskruv. Påfyll­
ningsskruven är gjord av huvudet till en 

Anvilndning av briinnaren tör härdning av 
mindre verktyg. 
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vanlig sexkant järnskruv. Ett 8 mm hål 
borras tvärs igenom. Skruvhuvudet bor­
ras sedan ur med en diameter 10 mm 
till ett djup av ungefär 6 mm för att 
passa för vekens rör, som inskjuts och 
löds fast på sin plats. Vekens rör bör 
sticka upp ungefär 25 mm ovanför på­
fyllningsskruvens översida, så som vi­
sas på ritningen. 

Vi ska nu göra luftmunstycket och 
dess fäste. Det senare görs enligt de di­
mensioner s.om visas i fig. 6. Materia­
let är en bit 1,5 mm mässing- eller 
järnplåt. Den är utförd så att. det kan 
regleras i höjdled på vekens rör. Luft­
munstycket kan .också föras fram eller 
tillbaks i förhållande till lågan. Mun­
stycket är gjort av ett 5 mm k.oppar-

Detaljer tUI brännaren . 

rör med längden 75 mm. Diametern i 
dess ena ände förminskas genom att 
man vrider röret mellan vänster hands 
fingrar under det man hamrar detsam­
ma mot ett litet järnstöd. Röret ska 
hamras ned ända tills det är nästan 
igentäppt. Det jäInnas sedan med en fil 
varefter hålet berras upp med en 1,6 
mm borr så att det blir ett fint utlopp 
för luften. 

Fläktkåpa. 

Vi måste nu på något vis skaffa oss 
en luftström för brännaren och det kan 
bäst ordnas genom att vi bygger den 
lilla fläkten som är avbildad i fig. 1. 
Fläktkåpan A i fig. 1 är gjord av ett 65 
mm brett rör eller en bylinder avskuren 
aven 150 mm diameters konservburk. 
Den kan göras en aning. större om så 
skulle önskas, men det är inte tillrådligt 
att göra den mindre. Fläktens ändstycken 
görs av två k.onservburkslock, s.om för­
stärks genom att man löder in två cir­
kelrunda skivor av tjock galvaniserad 
plåt, såsom syns på fig. 5. När dettå är 
gjort så svarvas två mässinglager F till 
enligt dimensionerna angivna på rit­
ningen. De löds fast på utsidan av var­
dera locket. Locket B kan nu sättas in 
i ena änden på den avskurna burken .och 
löds fast för gott på sin plats. Det 
andra locket C borras med 8 st. 13 mm 
hål. Det pressas helt enkelt in på sin 
plats i kåpans andra ände så att fläkt­
vingarna kan k.ommas åt vid behov. 

Spritbrännaren i anvämlnlng. 

Stativet, fig. 2, är aven enkel kon­
struktion. De två sidorna skärs ut av 
tjock galvaniserad plåt, som böjs längs 
de streckade linjerna varefter kanterna 
nitas och löds ihop. Alltsammans nitas 
och löds sedan fast på den plana bot­
tenplattan J. 

Luftuttaget, fig. 4, ska nu tillverkas. 
Tunn metallplåt skärs till enligt fig. 4 
K och löds ihop längs de raka kanterna. 
Ett 38 mm långt kopparrör med en 
diameter av 6 mm löds fast i den yttre 
änden så som framgår av ritningen. 
När detta är gjort så kan uttaget pla­
ceras på kåpans sida med änden M ner­
till, varefter urtagets form ritsas upp på 
kåpan. Skär ut öppningen i kåpan men 
3 mm innanför linjen och flänsa ut kan­
terna med en liten plattång, se G i fig. 1. 
Urtaget kan nu passas in över öppning­
en och löds fast. Kåpan löds fast på sta· 
tivet (H' fig. 2). 

Tillverkning av fläkten. 

De fyra vingarna skärs till enligt fig. 
7 på ritningen, och böjs längs de strec­
kade linjerna. De görs av tunn metall­
plåt, som visas vid D i fig. 1. Skruva 
fast vingarna mellan de två flänsarna 
EE. Flänsarna svarvas av ett par 11 
mm tj.ocka mässingbitar med diametern 
38 mm. De borras, som syns, för 3 mm 
skruv. Navet borras .och gängas för 
stoppskruvar. En kort bit aven 5 mm 
rundjärn utgör axeln. Vid menteringen 
av vingarna på flänsarna dras först en 
fläns fast på axeln under det den andra 
får vara lös .och montera de fyra bla­
den i läge. När bladen uppriktas så 
dras skruvarna fast varefter löds mel­
lan flänsarna .och bladen. Fläkten kan 
nu sättas in i kåpan i det läge som vi­
sas i fig. 1, varefter det yttre locket 
pressas in på sin plats. 

Om ett lämpligt drivhjul inte skulle 
finnas tillgängligt så kan man göra ett 
i enlighet med fig. 8. Den görs aven 
träskiva 10 mm tjock s.om skruvas fast 
i en fläns (liknande den som används 
till fläkten), varefter alltsammans mon­
teras upp i en svarv och svarvas till 
rätt form och utseende. Alla nödvändi-



Fläktdetaljer. 

ga dimensioner på drivhjulet är angiv­
na på ritningen. 

..... 

Hur brännare", används. 
När brännaren ska användas så kan 

fläkten monteras fast på arbetsbänken 
och drivas aven liten elektrisk motor. 
Fläkten kan också monteras upp och 
ned under bordskivan, där den inte är 
i vägen, men i vilket fall som helst i ett 
sådant läg~ som passar föl' skruvstyc­
ket. Föl' att få bästa resultat så bör 
fläkten köras med stOl' hastighet. Ett 
varvtal på 3 000 varv/min. är lämpligt. 
Fläkten ansluts till brännal'ens luft­
munstycke med en 1 m lång gummi­
slang med innerdiam. 1,4". Brännarens 
veke utgörs helt enkelt aven vanlig 
lampveke 18 cm lång. Den rullas ihop i 
ena änden och skjuts in i vekröret. 
Brännarens handtag som även är sprit­
behållare böl' endast fyllas till hälf-

FIG.1. 

ten föl' varje gång. Påfyllningsskruven 
måste täta ordentligt för att förhindra 
läckage. Eventuellt blir det nödvändigt 
att lägga en fiberbricka under skruvhu­
vudet. 

En av bilderna av brännaren visar 
hur den spänns fast lodrätt i ett skruv­
stycke och används utan lufttillförsel. 
Detta är lämpligt vid härdningsupp­
värmning av t. ex. mindre svarvverk­
tyg, borrar etc. Emedan spritbrännaren 
ger en klar, inte sotande låga så kan 
anlöpningsfärgen noggrant studeras så 
att uppvärmningen kan avbrytas vid 
lämplig tidpunkt. 

Till slut ett varningens ord! Emedan 
brännaren avger hög värme så är det 
inte tillrådligt att använda den föl' tunn 
koppartråd, blylegeringar, eller andra 
liknande materiel, på grund av faran 
för nedsmältning. För alla andra löd­
ningsoperationer kommer emellertid 
brännaren att visa sig idealisk. 

Brllnnare och lläkt hoproonternde. 

Där tennsoldaterna . 
(Forts. fr. sid. 11.) 

Detta är emellertid endast början för 
de samlare som strävar efter att bygga 
upp hela panoramor. De måste skaffa 
sig tillräckligt många soldater av de oli­
ka sorter som behövs för att skapa hela 
förband, bygga upp slagfält, bakgrun­
der m. m. och grundligt sätta sig in i 
alla detaljer beträffande de slag de vill 
rekonstruera så att icke någon expert 
kan anmärka på detaljer som är ohisto­
.riska. 

I . Kista som sittmöbel 
(Forts. fr. sid. 19.) ----' 

spik. När sedan alla hörn och kanter 
justiH'ats byts mattspiken ut mot an­
tika mässingmöbelspik, som placeras 
på omkring 25 cm avstånd från varand­
ra. Använd en kontrasteraJlde läderfärg 
för att piffa upp beklädnaden. 

Sätt nu fast locket med ett par gång­
iärn. Lockets bakre kant ska ligga jäms 
med bakväggen, men främre kanten och 
sidokanterna bör sticka ut ungefär 35 
mm så att locket lätt kan öppnas. Nästa 
steg blir att fyJla alla spik- och skruv­
hål med plastiskt trä och sandpappra 
alltihop ordentligt. Originalkistan gavs 
en antik lyster genom att den målades 
med ett lager gråvit färg som tonades 
av med brunt och bränd umbra. 

HG.G. 

22 

70 

,/ 

o 

F1Cr. 3. 
Fu •. 7. 

De olika detaljerna som behövs för konstrllktlon av lödnings brännaren. Fig. l . tläktdetaljer. tig. 2. fläkt stativ. fig. S. spritbehållnre. tig. 4. 
fläktens lultuttag. tig. 5. än<llock tör fläkten. tig. 6. rounstycksfiiste. tig. '1. detalj av tläkhlnge (4 st. behövs). tig. 8. dri\'hjlll för fläkten. 
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R adioiekniska repetitionsövningar 

Resistans, induktans 
och ka paci tans 

Under samlingsrubriken Radio­
teknisl{a repetitionsövningar inför 
Tf A for t löpande artiklar om oli­
k a om råden av den -elementära 
radiotekniken . Den första artilceln 
i serien var införd i nr 1. Llise­
k retsen är vällwmmen med bidrag 
och var je publicerat sådant h on o­
reras naturligtvis. 

\. ~ 

Varje ledare har som bekant alltid ett 
visst s. k. "ohmskt motstånd", vil­

ket mäts i enheten ohm (lJ). Detta 
motstånd är praktiskt taget lika stort 
vid likström och växelström. Vid hög­
frekvens ökas dock motståndet beroende 
på den s _ k. yteffekten. 

Motståndet R hos en ledare är lika 
med ledningsmaterialets specifika mot­
stånd l! multiplicerat med ledarens 
längd l i m dividerat med ledningsarean 

a i mm2. Alltså R= Il·.!..... 
a 

Motstånd i olika utföranden används 
i stor utsträckning som kopplingsele­
ment i radioapparater. 

Vid seriekoppling av motstånd blir re­
sulterande motståndet lika med summan 
av de ingående motstånden. (Fig. L) 

För parallellkoppling gäller formeln 
_1_ = _1_ + _1_ + _1_ . .. 
R r l r. ra 

Härvid blir resulterande motståndet 
mindre än det minsta av de ingående 
motstånden. (Fig. 2.) 

För två parallellkopplade motstånd 
gäller formeln 

R= r l • r. 
r l + r. 

~ 
A 

1=1 r; H 12 H !j 

F ig.1. R = r; +t; +13 

R 

F ig. 2. 
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Då ett motstånd genomflyts aven 
växelström, ligger strömmen i fas med 
spänningen över detsamma. Därmed me­
nas, att strömmen nål' sitt maximivärde 
samtidigt med spänningen, och då 
spänningen är noll, är också strömmen 
noll. (Fig. 3.) 

Förhållandet mellan spänning, ström 
och motstånd framgår av Ohms lag: 
E = I· R, vilken även kan skrivas 

I = ~ eller R = ~. E betecknar här 
R I 

spänningen i volt, I strömmen i ampere 
och R motståndet i ohm. 

Den effekt, som utvecklas 1 ett mot­
stånd, är lika med spänningen gånger 
strömmen, dvs. P = E ; L P. betecknar 
här effekten, vilken erhålls i watt (W), 
om E uttrycks i volt och I i ampere. Då 
spänningen enligt Ohms lag är lika med 

I . R och strömmen lika med ~, kan 
R 

formeln för effekten ävenledes skrivas 
på följ . två sätt: P= (I ·R) · I=!2·R 
och 

p = E . ( i ) = ~2 . 

.:-1 
Fig.5. 

Inom radiotekniken är resistans den 
allmänna beteckningen för ohmskt mot­
stånd vilket vi också kommer att till-
lämp~ i fortsättningen. -

Specifika motståndet hos några av 
våra vanligaste metaller: 

Aluminium ......... . .... 0,028 
Bly .. . .. . .. .. _ . _ ... _ .. . _. 0,208 
Guld ..... . .. _ .. __ . . . . . . . . 0,023 
Järn . ...... _ .. . _ . . . . . . . .. 0,13 
Koppar .............. . . _ .. 0,0178 
Kvicksilver ....... _ . ... __ . 0,958 

, Mässin~ .................. 0,075 
Nickel . . __ . _ . . . __ . . . . . . .. 0,1 
Platina '" _ ........ . .... _. 0,1 
Silver .. . _ . _ . . . . . . . . . . . . .. 0,0163 
Tenn ............ . .. .. . . . 0,12 

I nduktans 
Vi tänker oss att vi har en stor spole 

(exempelvis en drossel med järnkärna), 
vilken vi seriekopplar med en ampereme­
ter och ett batteri. Den så erhållna kret­
sen kan slutas och brytas med en ström­
brytare. Kopplingsschemat framgår av 
fig. 4. Om vi nu sluter kretsen och sam­
tidigt observerar amperemeterns utslag, 
kommer vi att märka, att ströplmen 

Spole 

/Jmpere­

m eter 

8011. 
Fig. 4. . 

(h) icke ögonblickligen når sitt maxi­
mivärde utan först så småningom 
Denna tröghet beror på att det av spo­
len omslutna magnetfältet, som uppstår 
när kretsen sluts, inducerar i spolen ~n 
spänning motriktad den påtryckta spän­
ningen . Den inducerade spänningen 
åstadkommer en ström (i2) . il reduce­
ras således av i2 och först när induk­
tionsspänningen småningom försvunnit, 
har h nått maximi värdet. 

Spolens indukstans är ett mått på 
denna tröghet. Induktansen mäts i en­
heten henry (H). 

De spolar, som används i- en radioap­
parats avstämda kl'etsar har i allmän­
het så liten induktans, att det blir obe­
kvämt att räkna med enheten i henry. 
I stället har man då de mindre enheter­
na millihenry och mikro henry. 

1 millihenry (mH) = 0,001 H 
1 mikrohenry (.u H) = 0,001 mH 
För enlagriga cylinderspolar kan in­

duktansen (L) med god approximation 
beräknas med hjälp av formeln 

N"·D 
L = .uH 

47 + 100_1 
D 

N betecknar här varvantalet, D diame­
tern i cm och l lindningslängd i cm. Som 
man ser ökas induktansen med kvadra­
ten på varvantalet om l och D är kon­
stanta. 

K ap acitans 
• 

En kondensator består av tvenne sins­
emellan isolerade ledande belägg. Den­
na anordning har förmåga att uppta 
elektrisk laddning, vilket kan konstate­
ras genom följande experiment : 

En stor kondensator, en voltmeter, ett 
batteri och en omkopplare uppkopplas 
så som schematiskt visas i fig. 5. 

Omkopplaren ställs först i läge 1. 
Därefter omkopplas till läge 2. Voltme­
tern gör då utslag. Kondensatorn upp­
tog alltså laddning från .batteriet, när 
omkopplaren stod i )äge 1. I läge 2 ur­
laddades densamma genom voltmetern. 

(Forts på nästa sida.) 

Fig.3. 



Örnflygarskolan VIII 

Piper Supercruiser 
Slufavsniffef 

Med detta avsnitt i Ornflygarskolan 
avslutas byggbeskrivningen av den 
flygande skalamodellen av Piper Su­
percruiser. 

Tidigare avsnitt av Ornflygarskolan, 
som omfattat både s'ynnerligen enkla 
och mer avancerade saker, har varit 
införda i nr 24, 25, 26 1949 och l, 2, 3 
och 4 1950. Därmed har den aVQlncerat 
så långt att regelbundet deltagande i 
den berättigar till Teknik för Allas 
Ornflygarmärke. När Ni samlat ihop 3 
olika numrerade kuponger kan Ni 
sända in dem till Teknik för Alla, Box 
3137, Stockholm 3, tillsammans med 60 
öre i frimärken för porto och expedi­
tionskostnader så erhåller Ni märket. 

Vi spänner och målar planet 

Före all målning måste hela klädseln 
spännas med vatten. Detta låter kons­
tigt, men vatten spänner mer än all 
världens speciallacker ! Det sprutas 
helst på med en fixerspruta (eller kan 
stänkas på med en tandborste, men vid­
rör ej klädseln!) . Sedan hela klädseln 
blivit jämnt fuktad (ska ej drypa av 
vatten), får den torka i fred. 

Därefter kan lackningen påbörj as. 
Klart eller färgat zaponlack eller spe­
ciallack för modeller är lättast och bil­
ligast, men med en spännande "färg­
dope" kan vi få fram de underbara 
färger som förebilden är "dopad" i: 
röd nos och kroppsöversida samt vinge 
och stjärtplan, creme-färgad kroppsun-

Ett mått på förmågan att uppta ladd­
ning är kondensatorns kapacitans, vil­
ken mäts i enheten farad (F). Mindre 
enheter är mikrofarad (.U F) och piko­
farad (pF). (I stället för pF används 
ofta benämningen mikromikrofarad 
(I-'fi' F), vilket är samma sak). 

1 f-' F = 0,000 001 F 
1 pF = 0,000 001 I-' F 
En kondensators kapacitans (C) er­

hålles ur formeln 
C = a '· B (n _ l) pF 

3,6 n d 
I denna formel betecknar a det ledan­

de beläggets yta i cm2, B dielektrici­
tetskonstanten för isolationsmaterialet, 
n = 3,14, d isolationstjockleken i cm 
och n antalet ledande belägg. 

Isoleringsmaterialet benämns die lek­
trikum. 

Dielektricitetskonstanten för några 
ämnen: 

Luft ........................ 1 
Glimmer ..... . .............. 7 
Trolitul .... .. ........... .. .. 2,2 
Pertinax . . ........... .... ... . 5,4 

-aql. 

derdel, land ställ och fena. Obs! Några 
vanliga färglacker från färghandeln 
kan inte användas, de är för tunga och 
spänner inte! Planet "dopas" helst en­
dast en gång, om det ska flygas. Fler 
än två dop e-skikt kan spänna stjärt och 
vingar skeva. 

Skalenliga detaljer 
På vingen kan förebildens registre­

ringsbokstäver limmas, utklippta i tunt 
papper. På amerikanskt plan t. h. på 
övervingen och t. v. på undervingen : 

NC 87803 _ 
På svenskt plan (har sålts av ANA­

flyg i Nyköping) över hela över- och 
undervingen : 

SE-TF A eller en annan bokstavskom­
bination. Se bilden. 

Stag av sytråd på stjärtplanet visas 
på blad 1, och på förebilden ser man 
små V-formade mellanstag mitt på 
stöttorna till vingen, samt några ext­
ra små lister på vindrutan, vilka kan 
målas i silver. Till skalenlig modell gör 
vi en liten skalapropeller enligt bi!. 
bild, och den målas i träfärg, svart 
eller silver (i varje fall spetsbeslagen) . 
Hjulen målas creme inuti med gråa el­
ler svarta ringar. Detta senare är myc­
ket viktigt för utseendet! 

Flygning 
Denna modell förutsätter att bygga­

ren flugit en enklare ÖRN-modell tidi­
JSare (Örnungen, Mustang eller Auster). 
För flygning insätts 1 varv (2 sträng­
ar) gummiband 0,8X4,7 mm som såpas 
in lätt, samt flygpropellern vars lager­
brickor oljaEi lätt. När det gäller pol­
flygning måste landställets pianotråd 
böjas ner efter ritn. för att öka höjden 
och undgå ödesdigra propellerslag i gol­
vet. Avväg planet med hjälp av fast-
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örnungen, grundmodellen TfA:s örn11ygar­
s li:ola. 

limmade pappersklämmor e. d., så att 
det balanserar när det hänger fritt på 
ett finger under var.ie vinghalva strax 
bakom vingbalken. Om nosen hänger 
ner limma en klämma i stjärten eller 
tvärtom. 

Nu glidprovar vi i absolut lugnt väde?' 
och på hinde?'fri, slät mark. (Vid pol· 
flygning är det bara att motorflyga 
direkt). Kasta med samma låga fart 
som planet ska glidflyga. Med höjd­
rodret trimmas vacker glidflykt in. Med 
sidorodret stöttas rak kurs (om planet 
svänger åt vänster, vrids sidorodret 2 
mm åt höger). 

När l'ipern glider vackert vevar vi 
upp propellern 50-100 varv baklänges _ 
och släpper iväg planet. horisontellt. Det 
ska nu endast stiga svagt, sänka no­
sen och glida till marken. Om du vevar 
upp propellern direkt med fingrarna, 
bör du inte ge den mer än högst 300 
varv - såpad förstås. 

Har du en vanlig drillborr, så är det 
bara att sätta en liten pianotrådskrok 
i den, haka kroken i propellern, dra 
ut motorn till dubbla kroppslängden 
och veva upp på full varv omkr. 450. 
Men först trimmas motorn med ett 
mindre antal varv några gånger. Un­
der tiden för du propellern mot nosen. 
Men glöm inte att varje varv på drillen 
ger minst 3-4 varv på propellern. Om 
propellern går t. ex. 4 varv då du ve­
var ett, kan du dra upp maximalt 125 
varv. Om du inte har en kamrat till 

Dä det för mänga möter svärigheter 
att utan bearbetad byggsats l balsa­
trä kunna ' bygga en illera avancerad 
modell som Piper Supercruiser, har 
ingenjör I sacson pä Tf A :s u ppdrag 
framställt en komplett materialsats 
till deltagare l örnflygarskolan för 
det läga priset av kr 3: 20 - m en en­
dast mot de nna kupong! lIfaterialsat­
sen innehi\ller alla delar utstansade 
pile r tryckta pä finaste balsa. Caton. 
gummimotor - dcn förnämsta som 
finns, klädsel, pianoträd, hjul, cellu­
loid. lagerbrickor, färdiga propeller­
delar samt t. o. m. sandpapper och 
poIstav för inomhusflygning. Ritning­
a rna finns dock i Tf A och Jim till­
kommer. 

Till TEKNIK för ALLAS HOBBY­
TJii.NST, Tunnelgatan 3, Stockholm 3. 
Sänd omgäende mot postförskott + 
porto: 

Namn: 

st Tf A :s materialsats tJll PI· 
PER SUPERCRUISER för 

endast .... .. ..... . . . .. l<r 3: 20 

st STOR limtub öRN -cement 
kr. O: 90 

Bostad: ........ . ..... ... .......... ... . . 

Postadr. : .. • .. .... . . .. .. . .............. 
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att hålla i Pipern under dragningen, 'så 
är det bara att haka sporrens lilla ögla 
i en krok e. d. (en sådan kan du göra 
av pianotråd och hänga t . ex. över en 
staketspjäla) . 

För markstart räcker en jämn yta på 
några få meters längd. Starta mot vin­
den, om det blåser en svag sådan. Men 
flyg försiktigt - en mode byggd av 
t.unna ribbor är aldrig lika stark som 
t. ex. en Auster. Och lycka till! 

l föl jande m' kommer Sigurd l sac'son 
att med en sensationell bildser'ie föra 
läsaren ett steg vidare till skalamodel­
lerrLas champion! 

TiM III 
slår rekord 

D en tredje utställningen Teknik i Mi-
niatyr, den första internationella, 

kommer att slå alla rekord. Den svenska 
avdelningen kan räkna med 119 anmäl­
da modell byggare med ca 250 utställda 
modeller. Bägge siffrorna öv rträffar 
de tidigare utställningarna. . 

Till detta kommer den internationella 
utställningen, till vilken anmälning in­
koI)'llTIit från USA, Canada, Finland, 
Frankrike, Holland, Norge, Danmark, 
Schweiz och England, som ensamt kom­
mer med inte mindre än ett 20-tal kva­
litets modeller. Sammanlagt väntas om­
kring 60 utländska modeller. 

Att intresset är stort i Stockholm för 
denna utställning är ju helt naturligt 
men av den post Teknik för Alla får 

MOTORLITTERATUR 
O Motorsportkalendern 

1950 j Radngåret 
Nytt utökat format med 200 rikt 
illustrerade sidor som ger en utförlig 
ärslmvalkad om allt som hänt i motor­
sportens alla grenar, Statistiska u pp­
gifter, tabell"r och serieprogr m finns 
dessutom med i denna strälande ärs­
bok för alla intresserade av motor-
sport ., . " ,., .. "."., ..... . .. ,.. 3:-

O Motorcykelhandboken 
En modern, praktisk handbok av 
största värde för alla motorcykelägare 
inför värens justering av motorcykeln 
eller lättviktaren. 150 sidor m p,d mäng­
der av tips och finesser för den dag­
liga skötseln och smärre reparationer. 
Instruktivt illustrerad. Inbunden 8: 75 

O Motorreparationer B. Bergvik 
Moderna bil- och bätmotorers r epara­
tion och skötsel. 717 sidor. 6 : t!) uppla­
ga\). 1948. 
"Den v~rkliga motorbibeln . . . Ett 
standardverk inte bara för verkstads­
folk utan för varje bilist som vill 
veta vad som rör sig under huven." 

Tidn. MOTOR. 
Klotband ,.,., .. .. ' " ........ ... 24: 50 

O 1949 American Automobiles 
Alla amerikanska bilar av 1949 Ars 
modell finns här beskrivna med spe­
cifikationer och tekniska data samt 
med 115 förnämliga fotoillustrationer. 
En synnerlig~n trevlig bok för alla 
bilintresserade. H äftad, stort format 

10: 50 

KUNG~hz, 
Kungsgat. 26. Tel. 23 28 15, Sthlm 

Var god sänd förprickade böcker ' mot I 
postförskott till I 
Namn ........... . .... . . '. ' .... ...... .... . . 

Adress ............................ TiA 5 I 
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framgår att intresset ute i landet är 
minst lika stort och uppenbarligen kom­
mer modellbyggare och hobbyister i stor 
utsträckning att besöka Stockholm un­
der utställningstiden. 

Både från Göteborg och Malmö har 
man också förhört sig om möjligheten 
att komma i kontakt med modellbyg­
garna för att göra något liknande och 
i Malmö vill man ordna en utställning 
redan före påsk. 

M odeller på ts 
(Forts. fr. sid. 10.) 

lugnt och föredrog att provflyga kärran 
i lugn och ro, medan trätobrodern Olle 
Eriksson, förutom med några linkon­

-trollrnodeller, gjorde stor lycka med sin 
Mc Coy i en polmodell. Denna gren av 
modellflyget är ännu relativt okänd i 
Sverige, men kommer säkert med tiden, 
och som den intelligente läsaren förstår, 
rör det sig här om ett plan, som liksom 
modellracerbilarna rör sig runt en .pol­
stav. 

Erfarenheterna är ännu så länge rätt 
knapphändiga på denna front, och Olle 
Eriksson är nog den, som kommit längst 
med hastigheter över 100 km-strecket. 
Möjligen får jag tillfälle återkomma till 
polflygningen i en artikel längre fram. 

Förutom de ovan omtalade pojkarna 
fanns det flera andra med olika plan, 
men jag nöjer mig med de redan nämn­
da och övergår till isslädarna, vilka 
samtidigt med flygningarna körde på 
andra delen av planen. '" 

Slädarna, som hade stora svårigheter 
med det våta och knaggliga underlaget, 
var till antalet sex och kördes av Heden, 
Hallström, Smedberg och Aspequist. Mo­
torerna var av märket Arden 0.99 och 
Mc Coy 19 och dessutom hade Aspekvist 
en Tegströms 10 cc. i sin intressanta 
konsti'uktion, vilken före uppvisningen 
körde några varv, iakttagen av, en be­
undrande skara, men därefter strejkade 
motorn och var och förblev obeveklig. 

Smedbel'g med sin Arden-släde visade 
prov på, hur en issläde uppför sig, när 
den är som bäst i lektagen. Det blev 

"ryggflygning, loopings" m. m., allt helt 
ofrivilligt men mycket intressant. 

De som lyckades bäst var Heden och 
Hallström, vilka körde 1lå kullagret i 
polstaven var nära varmgångsgränsen. 
Hastigheterna rörde sig oJtlkring 100 
km/ tim, isen tillät inte mera, men He­
den har varit uppe i över 160 km/tim 
med en Mc Coy 19-släde. Sorgligt nog 
får slädarna ert tendens att flyga vid 
dessa hastigheter med ödesdigra "land­
ningar" som följd. Heden har emellertid -
lovat råda bot för detta. Måtte han få 
tillfälle visa det innan issäsongens slut. 

Detta var, vad som sig tilldrog under 
det 1% timme långa programmet, vilket 
vi får hoppas gjorde sitt till för att 
göra älvsjöborna "modelairminded". För 
de klubbar, som tänker följa exemplet, 
vill jag gärna ge några råd med hjälp 
av de erfarenheter, man här fick. 

1) Ordentliga avspärrningar måste gö­
ras, då människan av naturen är 
nyfiken och lätt kan komma i vägen 
för ett störtdykande plan, med otrev­
liga konsekvenser som följd. 

2) Alla deltagare måste ha sin egen ut­
rustning med linor, batterier, verktyg 
m. m. Förbistringen och nervositeten 
var stor under letandet efter utlåna­
de saker. Varje ' sekund är dyrbar, 
när en otålig publik väntar. 

3) Är program uppgjort, måste minst 
en reserv finnas beredd att hoppa in. 
Miniatyrmotorer är känsliga saker 
och har en förmåga att strejka vid 
de mest o!ämpliga tillfällen. 

4) Efter varje flygning bör linorna läg­
gas ut i periferien, planet tankas, 
överses och påkopplas till linorna 
igen, så att allt är klart till nästa 
flygning utan onödig tidsförlust. 

5) Mycket viktigt är, att planet får en 
ordentlig översyn, innan man läm­
nar hemmet. Ca 50 procent av del­
tagarna misslyckades helt eller del­
vis tack vare dålig trim, på planen. 

6) SammanhåUiiing och. gott kamrat­
skap. 

Tänk på de1lsa saker och gör ett för­
sök. Det lönar sig! 

E. stU1tt. 

stor sortering experiment­
artiklar, radiodela r, elekt r. material, verktyg, a rtist­
materiel, leksaker, ritningar, handböcker m. m. sändes 
gratis mot insöndande av ett 20-öres fri mörke, som 
återbetalas vid första order. 

34:65 
Sändes mot 
postförskott 
+ porto. 

CLAS OHLSON & CO. Insjö n 

TELEGRAFNYCKEL 
precisionsutfö ra nde 'med: 

Avstörningsfilter, slaglängden in­
ställbar m. graderad kulspärr, 
effektiv och sinnrik fjäderinställ­
njng, fingergrepp med gummi­
platta och tung botten p latta på 
gummifötter. 

En nyckel för den kräsne. 

TRIOD 
INGENJORSFIRMA 

Lindstedtsvägen 1 - Stockholm 

• 



Miniatyrrör 
för nätmollagare! 

6,3 V växelströmsrör 

@ ~!!id bia,"",";' 

@ ~~gt!k",", p,","d 
6AT6 

~ Duodiod-triod, detek­
~ tor och lågfrekvens 

® 6AQ5 
Slutpentod 

~ __ . 6AK5 W Högfrekvens pentod 

6J6 
~ Dubbeltriad, blandar-

~ rör 

® ~~!, lik,ikta,,;' 

0,15 amp. allströmsrör 

~___ 12BE6 
~ Pentagrid blandarrör 

@ JI;g~~~", p,m,d 

~ 1 :o1i!!triod, detek -
~ tor och lågfrekvens 

~ ___ ~ 50B5 
~ Strålpentod slutrör 

@ 19J6 
_. . n.~bbeltriod, blandar-

ror 

35\V4 
l -vägs likriktarrör 

1\ T U finns inte bara Tungsram 
.1 \I miniatyrrör för batteriapparater 

utan också för växelströms- och all­
strömsmottagare och förstärkar e. 

Varje rör tillverkas i helglasutföran­
de i samma dimensioner (l9 X61 mm 
max.) och för samma fattning som 
motsvarande amerikanska typer. 

Samtliga miniatyrrör har en ena­
slående mekanisk hållfasthet genom 

Nya preclswnsrör i 
mindre dimensioner 
med b ä t t .,. e data 

stabil konstruktion, som medför bl. a. 
frihet från mikrofoni~ Utomordent­
liga elektriska egenskaper särskilt 
på kortvåg. Det är rör för dagens 
och morgondagens förnäma, kompakta, 
lätta och oömma apparatkonstruktio­
ner. Skriv efter data och detalj er ! 

UHION FABRIKS. & FönsiiLJMNGS-i\B 
SvarIlargatan 14 , Stockholm 

Telefon 520115 
Al1delning.kontor i Göteborg och ! lalmö 

Fabr ik i Södertälje 

,TUNGSRAM 
00 

ffi lM ill) il @ ffi ® ffi 
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KUNGS~ 
rekommenderar 

POPULÄll 
TEI(NII( 

E gil A . Hy lleraas 

ATOMERNA 
Forslmingens väg mot okänt land 

Författaren fö r läsaren in i at 111-
forskningens okända lan d - be­
rättar 0111 de oanade persp~ -ti v 
som öppnas fö r mänsklig heten ge­
no m atomforskarnas a r bete. Illu­
st r . 12: - . in b. 15: 50. 

James S tokley 

ELEKTRONER I ARBETE 
Boken ger en u tomorden tli g b ild 
av vad elekt r otekniken kan u trätta. 
För fatta r en är en av USA:s f r,im­
sta vetpnskapliga fö r eläsare. och 
hans bok är av värde 'fö r a lla tek­
niskt och vetenskapligt i ntressera­
de. Rikt illustr. 36 planscher. 
13: 50. in~ . 17: - . 

E. D. L aw7'ence -
1. L angmuir - ,H . S. Taylor 

CYKLOTRONEN OCH 
DEN NYA BIOLOGlEN 

I en och samma bok presenterar 
hä r t r e f r amstAende vetens~apsmän 
s ina senast~ r ön inom atomveten­
skapen. 9:-. 

L arwelot H ogben .. 
MATEMATIK FOR· 
MILLIONER 

Här berättas civilisationens h isto­
r ia samtidigt med att boken lätt 
och lekande in för Iiisaren i den 
matematiska problemvär lden. 4:e 
u ppl. 14: 50, Ip.b. 21 : - . 

A rnold Meier 

MASKINRITNING 
Ett vä r defu llt hjälpmedel för a lla 
som har med ri tteknik att göra i 
sin a stu di'!r eller i sitt dagliga a r ­
bete. Illustr . 6 :-. 

~---~~----
' Till KUNGS~' 
I T ekniska avdelningen 1 tro upp. I 
I K u ngsgatan 26. Stockholm. Tel. 232815'1 

B öcker i 3 väningar. 

I Sänd mot postfö rskott: 

I .... .. 
I
· .... . 
...... 

I'" ... 

ex. hft / i nb . Atomerna. 

ex. h ft/lnb . Elektroner. 

ex. Cyklotronen. 

ex. hft/ inb. lUatematik. 

ex. Maskinritning. 

I 
I 
I 
I 

I Namn ······ ········· ···· ·· ·.··· ···········1 

I Adress . ....... . .. . ..... . .......•..... Tf A I ------- - -
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Industri på ler grund 
(Forts. fr. sid. 5.) 

Sabbatsbergs doprum i Stockholm. En 
liknande dekorativ utsmyckning med mo­
t iv från kemins område pryder Höga­
näs-koncernens forskningslaboratoriums 
stora fasad, även den utförd hos An­
der sson & J ohansson. Den kan man inte 
undgå att lägga märke till när man fär­
das ut till fabriken. Den konstnär som 
företaget på detta område vanligen sam­
arbetar med är f. d. höganäspojken Ro­
bert Nilsson, numera bosatt i Stock­
holm. 

Vi avslutar vår intressanta rund­
vandring med ett besök i företagets 
stora utställningslokal, där . de hundra-­
t a ls föremål. som utgör verkstadens till­
verkningar pryder hyllorna. Vad som 
frapperar är de vackra f är gerna och 
de r ena linjerna. Särskilt gäller detta 
kanske st engodset, som numera utgör 
f öretagets främsta specialitet, denna 
förn ämliga keramiska konstart, vilken 
gamla tider s kineser och japaner be­
härskade suveränt. 

Stengodset är en hård homogen massa, 
vilken liksom porslinet sintrar samman 
vid bränningen under en temperatur av 
ca 1 300 0 C och därigenom blir ogenom­
tränglig f ör vatten. En av stengodset s 
förn ämsta företräden är mottaglighet en 
f ör glasyr, och de skålar och vaser som 
här framställs, liksom vardagens nytto­
konst av olika hushållsföremål äger fär­
ger och glasyrer aven skönhet och glans 
som intet annat material torde kunna 
uppvisa. Vad man i denna kollektion 
särskilt fäster sig vid är den r eduk­
tionsglasyr bland stengodset som vanli­
gen går under benämningen "oxblod" 
eller Sang de boeuf och med vilken 
fabrikör Johansson arbetade länge och 
intensivt. Företaget tycks f. n . vara en­
samt om dess tillverkning här i vårt land 
och de artiklar som lagts upp . är origi­
na l då tillverkningen hittills skett i 
mycket liten omfattning. Några model­
ler eller kollektioner i vanlig mening 
har hittills icke kommit fram. De till­
verkade pjäserna blir därför som oftast 
endast begärliga artiklar för finsma­
kare, kännare och samlare. 

Herr Sigfridsson berättar i dett:t sam­
manhang att företaget nyligen blivit in­
bjudet att översända prover på sitt 
stengods till det stora internationella 
keramikmuseet i Faenza, Italien, en he­
der som säkerligen icke kommit vilken 
keramisk verkstad 'som helst till del. 

O.H. 

Världens snabbaste. 
(Forts. f7" sid. 7.) 

accepteras av det amerikanska flygvap­
net av den anledningen att man redan 
har två olika typer av natt jaktplan i se­
rietillverkning (F-94 nattjakt-Shooting 
Star och F -89 Scorpion), har en beväp­
ning som omfattar fyra 30 mm automat­
kanoner aven helt ny typ, som tros 
vara utvecklad från den på tyskarnas 
första reajaktplan Me 262 använda ka­
nonen Mk 108 och är dessutom försedd 
med modernaste radarutrustning. För 
manövreringen av denna utrustning har 
CF-lOO två mans besättning. Chefkon­
struktör för CF-lOO har varit engels-

H. ALBIHNS I 
PATENTBYRA AB 
(t. d. rh. Wawrinskys Patentbyr6 AB) 

Kungsgatan .. A, STOCKHOLM 
Telefon 23 19 10 

Kontor I Göteborg. 
O :a Hamngatan 52 

Firman grundad 1891 

Patentombud : 

M. Kierkegaard, E. Dorman, 
G. Ernerot, O. ClaulS 

Medlemmar av 
Svenska Patentombudsförenlng811 

PATENT· VARUMÄRKEN 

FICI{MOTTAGAQE 

Kan anvä nda s pä alla väglä ngdsomrä den . 
även k or tväg. F ormat som en t ä ndsticks­
ask. Synn~rligen lä ttbyggd. Ritningen 
ä r u t förd I minsta detalj och ätföljes av 
nogg ra n n arbetsbpskrivning. Materialii sta 
med pr iser bifogas . P ris per r i tning 3:85 
Byggsats , fullt k omplett m ed rör och 
även sl\.dana .detaljer som t r ä d, skruv och 
a lumi niumchassie, kosta r .. .. ...• . . 24: 95 
Sändes mot p ostför skott va rvid porto till ­
komm er . 
HOBBY- F ÖRL AGE T . A v d. R _. BorAs 

BYGGSATSER 
för sk ivspelare och -växlare . 

R a diogramm .-skivspelare. k omp!. kr. 75: -
,. " ,, 98: 50 

Gr ammofon motor, asynkron. 
. 127-220 V ...... .. ...... . ..... .. 35: -
Skivtallr. m. cent ru m p. o.lagerb . .. 10: 50 
Asynkronmotor 127- 220 V. helka p slad I 
lättmetall 35 W, avsedd förfläkt kr 39:-. 
Passande fl ä kt 150 mm I,r 16 :-. R eturr. 
N. V . Ander ssons Hobbyförmedl., Kvlinum 

800 hobbyuppslag 
för 60 öre 

Ett r egist er upptagande över 800 h ob­
byupps lag, publicera de i de senaste 6 
ären s nr av T eknik f ör Alla erhälles 
mot Insä ndande a v 60 ör e i rrlmärk~n 
och n am n O. adress pä nedanst. kupong. 

T ill TEKNIK t ör ALL A, B ox 3137, Sthlm S 
Sä nd omgäende T ek nik t ör Alla nr 1 

ärg. 1950 med 800 hobbyuppslag. 60 öre 
bifog as I fr imärken . . 

Namn : . . . . . . ... .. ... . .... . . .. .. . .. .. . . . .. . 

Bostad: •.. . . . . .... . .. .. . ... ....... . .. . . • . • 

Po·stadr. : . ... . .................. .. . Tf A 5 

mannen J. C. M. Frost, som tidigare ar­
betat med det engelska försöksplanet de 
Havilland Swallow - det första eng­
elska flygplan som forcerade lj udvallen. 



Billig miniafyrracer 

En göteborga~e, Curt Lundber g: har ~jort en liten ~iniatyr-
racervagn for en 1 cC E. D. diesel pa ett som det forefaller 

både enkelt och elegant sätt. Ramen består helt enkelt av , ett 
stycke hårdmässing, 3>< 15 mm, som bockats föl' hand utom i 
bakänden, där skruvstycke och klubba använts. Axlarna är 
av 6 mm silverstål med 1,4" gängning och hjulen består av 
58 mm t eb.ordsrullar. 

Spår vidden är 10 cm och hjulbasen är 16 cm och mellan 
ramen har placerats mässingrörbitar, vilka håller ut h julen 
från ramen. Som framgår av ovanstående är det en synnerli­
gen enkel försöksvagn som inte är avsedd föl' t ävling men 
liknande konstruktioner skulle säkerligen göra god nytta som 
nybörj ar vagnar. 

flygande helbalsamodell! 
Sig urd I sacsons .CHRISLEA ACE är en ny , vack 'lr ska la m odell av 
det senaste engelska sportpla net. K onstruktionen är av samma 
enkla .och sta r ka typ som AUSTR - en av världens mest sälda f1 yg­
p la nmodeller. ACE byggs frän nos t ill stjär t av dunlätt ba lsaträ! 
ACE f lyger lika b ra u te som inomhus (runt polstavl. Sp v. 400 mm. 

Bygger sig 
Byggsatsen i nnehäller alla dela r 
fä rdigslansade och a ll t för bygget, 
t . o. m. san dpapper och p olstav, 
m en ej Jim. Genom sam a rbete m'ld 
Nordens största h obby t idning -
TEK N IK fö r ALLA - har p r iset 

k u nna t sattas sä fa n - 9 
__ __ - , tastiskt lägt som kr d.90 

~:-:-: ~-.:;=-___ 6. 

AUSTER 
ä r större och m er a de­
t al j r ik . St or. lättfat t­
lig rit ning m ed sv. och 
eng. em blem samt 
skidställ . .. 

Pris kr ... S5 

, 

OBS! ACE kan g enom d et låga 
p r iset ej slilj as gen om' affärerna. 

1--- - -- - - -- - -
I 
I 

Till Ing. SIGURD I SACSON, Lidingö 
Sänd genast mot postför sk . + porto: 

.. . ... . ACE, allt u tom li m .... . . 3 : 90 

I .... .. STOR limtub ö R N -cp,men t O: 90 

I ...... AUSTER. a ll t u tom li m . . 4: 85 

I ...... ö RNlJNGEN ny bör jarmod . 3: 90 

: Nam n : ... ... .... . ... . . .............. .. 

I Ad ress : ... . . .. . . .. .. . .. .. . . .. .. Tf A 5 
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R-A-D-I-O~ 
en fascinerande hobby 

VILL NI LÄRA RADIO-TE KNffi OCH RADIO­

BYGGE P A E TT LÄTTFATTLIGT OCH TREV­

LIGT SÄTT ? 

LÄS DA VAR KURS I PRAKTISKT RADIO­

BYGGEl 

B egär prospekt! 

AR REVA-TEKNIK 
Boktryckarvägen 35 Stockholm 

\/ / 
I 

i' I 

;IL--

Bygg Eder b å t själv 
Båtritningar och byggsatser till lättbyggda trev: 
liga plywoodbåtar finner Ni ' hos oss. 
Bygg t illsammans med några kamrater, det gå r 
fortare . 

BATPLy\VOOD förenklar arbetet. 

Har ni ont om t id och p lats, k öp dä en BYGGSATS 
m'!d monterat , bordlagt skr ov 

Vänd Eder t ill oss när det gäller : 

Motorer • Båtplywoo~ • Båtritningar 
Byggsatser • Båtar • . Beslag 

o 

AR. SERIERAT 
Grevgatan 49, Stockholm. Tel. 67 51 85, . 67 42 90 

E n aam/6r. a.lJare a t> LJuane B åtplyuood 
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Till salu: 
SDlASKINSTRANSl\U SSIONER beg. men 1. 
1 :ma skick lämp!. till hobbyändamäl 12 : ­
mot postföskott. Sv. t. "Frikoppling", Tf A, 
Box 3137, Stockholm 3. 

P ÅH ÄNGSl\lOTOR, skattefri, lätt att mon­
teera Katalog o. instruktion mot 40 öre i 
fr irn." AB. Belgimex, Run\lbergsg. 12. 8thlm. 

TE L EFONINDUKTOR. Kan en!. m edföljan­
de anvisningar omändras till generator eller 
motor 6-12 V. Pris ink!. frakt 9: -. "RTA", 
Box 105, ör<>bro. 

l\IOTORGL AS ö GON fr. 2 :20. III. prislista mot 
porto. AB. Belgimex, Runebergsga t an 12, 
Stockholm. ' 

SVET STRANSF. f . u pp till 2% mm. elektro­
der. Pelarborrmaskin m. växelläda. Upp!. m_ 
por to. Köpes : bandsäg, skrivmaskin. Nils 
Lindberg, St. Skedvi. 

KOl\IPL. l :ma B UR MAN växell. bäng. 2-
b ultsfäste 3-växlad 100: -. Lucas ml!-strälk. 
nyare mod. m . amper mät. 50: -. 2 st. mc­
skärmar 500 cc -f. b . snygga 1 :ma 15: -Ist. 
J . Johan~son, T'"6ll storp, Vinberg. 

FULLT KOl\IP L . körklar Rex lv-motor 98 cc 
70: -. V. Bäckman, Box 586. Granbergsda!. 

P Å GR UND AV R ESA sälj. Ariel 500 t v. m /36 
körkl. 950: -. 1 st. Amalförg. 20: -. 3 st. 
f lottörhu s t . Amalförg. 5: -Ist. 1 st. strA:lk. 
Bosch 18: - . 1 st. däck 400X18 obet. beg. 
25: - . Sven Westin, Box 1071. Gullällget. 

ÖWA-HJ. m. gaff. hjo O . d. 50: -. Grllmm. m. 
6V el-mot. 25 :- . H. Ohlsson, Bleka, Tandsbyn. 

R E X lv-mc 98 cc m/35 i g. sk. m. n. däck in­
r eg. o. körk!. 225 :-. S. J ohansson, Eling, 
Vedu m. 

l\1C-l\lOTORE R : HD 1000 cc hel ren . 300:-. 
I ndian 1000 cc 125: -, HV A 550 Cl! 2-cy!. 
200: - . AJS 500 cc 200: -. Blackburn 250 cc 
130: -. Damlättviktsm. Rex J:r 135: --, Ariel 
500 topp reservd. Sar olea 350 cc resen·d. Vev­
h u s H VA 550 cc Balansp. Sup'!r X. Växel!. 
HVA 100: -. d:o 1000 cc HD 100: - mindre 
läda pass. 250 cc 75: -. Div. V-Iädsdel. 2 st. 
HD-hjul 400X18 225:-. 2 st. Ariel 325x19 
200: -. 4 st. bju l. m. vulstd. 50: -Ist. Komp!. 
tändn.-system t. HD 100: -. 4-pol. magn. 
50: -. 1- O. 2-pol. 40: -Ist. Bensint. HD 30 
70: -. Mc-ram Ariel 31 35: -, d:o gaff. 40: -. 
Bilm. Ford J:r 250: -. Chevr. 4 150 : -, 2 st. 
Dodge 4 175: -Ist. 4-växl. Chevr.-Iäda m/32 
100: -, d:o Dodge m/28 125: -. Styrsn. 35: -. 
Bakvagn t. Ford last m. fälg däck 225:-. 
Sv. t . Stig Kihl, Korsbacken, Lännäs. Tel. 
AJJtorp 32. 

INDIAN mc 1929 750 cc nrren ..... i m. g. skick 
1 500: - . FN mc 1932 500 t. nyborr. nylagr. n. 
g u m . i utm. skick 1375: -. mc-sadelgum. 
20: -, Solexförg. t. 40 mov 35: -, el-vindrutt. 
12 V 10: -, skärmdyn. 12: - , beg. k. % X %" 
5 f . 8: -, d:o näst. ny 30: - . Skän bp.rgs bli el. 
h.-bok 5:-, sad.-tank del b. 1>. FN 50020:-, 
mc-strälk. komp. 36 W 25: -, Sem l-p. magn. 
b r a g nista 30: -, Amalförg. m. luftr_ 350 cc 
n. ny 40: -. amp.-mät. 8-8 6 : 65. Div. de!. t_ 
New H u dson bl. a . 2 st. v-Iädor, kedjeskydd, 
kedjehj., skärm. m. stag, baksad. O. paketh. 
div. v-Iåddel. kam. 6 X 6 ny m . väskn 50:-_ 
Sv. t . "RS", Västr a väg. 20, Åml!.!. 

F ABR.-NY Ohlsson & Rice 29, kompl. 100:-. 
U.m. p. R. Ander sson , Cedergrensv. 52, Sthlm 32. 

BEG. BOSCIIl\IAG N_ hög.-g. 25: - . Ladd. AII­
formato r 220 V Iikstr. m. tillh. kablar. tidur, 
omkopplare 18-36 V, div. kablar O. kontakt'!r 
t . 150: -. Div. nya svarvstl!.lspetsar av spec.­
stäilO: -. Sv. t . "El -delar", Tf A, Box 3137, 
Stock holm 3. · 

FÖR WIRE R ECORDE R : osc!ill-spol. 12 :-/st. 
övr. de!. f. d:o pä best. Beg. off. Nya Radio­
verkstaden. E lviu sg. 3. T r ollhättan. 

l\ION ARK mc-motor 175 cc toppv_ 150:-. 
Bo E r icson. E lgkärr , Lannabr uk. 

L ÄTTV. 80 cc sk. fri 1 :ma skick, in reg. 
275 :-, cyl. d:o 15: -. Ork. -gitar r s. ny, Bello 
med läda 150: -. "G. B.". B redbyn. 

HD m/28 350 cc nyren. ej reg. 1050: -, Royal 
Enfield m/34 500 cc r eg. 1200: -, 3 st. Iv. reg. 
n yr.m. 375: -, 1 st. Rex 98 cc 300 : -. Äv. 
byte. Myr vikens Mc-verkstad, Myrviken. 

SDlASKINSTRANSl\lISSION beg. m . fri­
koppl. 20: - "GTn" TU Box 3137, Sthlm 3. 

BILRADIO Zen it 75: -, värmeelement 6 V 
75: -, F redman, Box 87. Kvänum. 

DKW 98 cc m/39 i gott skick säljes till högst­
bju dande, lägst 450: - . Karl Edel Brev!. 838 
Vinslöv. " 

ALLA TIDERS B ÅTl\IOTOR 19 hk 2-takt av 
DKW-typ kompI. u t rustn., nyren. Startmot. 
25: -Ist. Ekon omiför g. Solex pass Chevr. o. 
Volvo obet. a n v. 75: -. Kompi. Halda taxa­
m ete r 150: -. A. Eriksson, Baggbo, Sell näs. 

Ann.-pr iset un der denna rubrik är nello kr 
2:- per ra d (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insall d postgirokonto 157992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin­
.krivna eller textade. V i ansvarar icke för 
otydl igt skr ivna eller starkt förkortade manus. 

1I1C-lIIOTOR Williers 250 cc 2-takt med förg. 
O. magn. 100 : -. 1 st. v-H\da 3-växl. Kickhjul 
näg. def. 40: -,1st. d:o för 500 cc 70:-. 
SadeJtank för 500 cc nylack. 30: -. d:o Nor­
ton 30: -, d :o HVA 250 cc 25: -. Lv.-strl!.lk. 
Bosch nästan ny 20: -. Fjädergaffel 250 cc 
20 :-. 1 par mc-hjul 19 X 2,5" med däck 100 :-. 
147 cc Willie rs cy!. med kanna 20::-. Div. de­
lar för WlJJiers 147 cc. Vevhus Triumph 500 
cc m/29 med balanser 50 : -. Bakaxel för mc­
bli m. 2 · st. 19 x3,25" hjul samt fjäderblad 
150: -. Ev. hel mc-bil med Indian-motor. 
Kraftöverförmgsax'!l näg. def. 450: - . Uppl. 
m. P. Ebbe Ingvarsson. Lilleskog, Klippa.ll. 

RADIOGRAlII. Aga 450: - . Dragspel 5-ra d. 
1600: -, eller allt bytes mot personbil. W. 
Thoren, Box 7075. Krylbo. 

BEG. lIIC-1I[OT.~7 cc Williers nyborr. 100 :-. 
1 st. 350 cc toppv. Blackburne m. nya kann­
ringar 160: -. Fabr.-ny mc-ram f. Suecia 
350 cc 50: -. T. Johansson, Box 40. Raus. -

BILRADIO Sound ny (400: - ) nu 250: -. Ey. 
byte. Sv. t. "Bilradio", Box 17. Tidaholm. 

NYT.:!' EXCELLENTGEVÄR refflat. Bäck­
vall, Box 104, Vad. 

REX WILLlERS Iv 98 cc 3-växl. nyren. kör­
kl. 650: - . 110 SO cc nyren. körkl. 400: -. 1 
st. cyl. t. Iv 80 cc I10 65: - . Dammsug.-mot. 
50: - . Startrnot. t. Ford 10: - . 1 st. växl. 
HVA 250 cc 35: -. 1 st. kompl. bakhj. t. mc 
90 % gummi 65: -. 1 st. mc-tank 10: -. 2 st. 
Iv-hjul 50: - . 1 st. res~grammofon 75: -. 1 
st. Pjattcykel 260: - . Sv. t. K. Nilsson, Los­
hult 4. 

lIICB helsvets'- 2 fr .-hj. m. gum., framax .. hu­
va, skärm, dörrar 70: -. U. m. P. Fack 38, 
Skultuna. 

POLYPHON SKIVV. 2 st. el-mot., el-rakapp. 
samtl. 220 V. 2 st. resegram. FrimärkssamI. 
Fotomater. 1 st. slipmaskin. -Ett parti cykel­
delar, sök.-Iyktor f. cykel. U. m. P. I. Ecker­
stähl, Box 465, Arboga. 

SKIVVÄXLARE ny aldrig använd, har l>os­
tat 240: -, säljes för 190: -. Stig Elmen, 
Brunnsgat. 5 B. Hässleholm. 

NOR TON 600 cc, mot.. nyren., n. däck i 
övr. i -m. gott skick. Harry Johansson,- Neje­
lund, Sked'!, tel. Skedeby 79. 

AlII. WIRE R ECORDER ny bill,. Uppl. m. p. 
G. öhrström, Skallbergsg. 7 A, Västeräs. 

PIANODRAGSPEL Granesso m. euti 3-kör, 
nytt. endast 650: - . Knut Henriksson, Smeds­
bo, Delsbo. 

LÄTTVI KTARE MQnark 38 !l;örkl. samt en 
d:o avreg. utan magnet. Jakob Svensson, 
Box 20, Belganet. 

DRAGSP. 5-rad. Hagströms Granesso ' 55, 3-
kör_ m. koffert, 290 : -, i myck'!t gott skick. 
I. Messing, Box 588, Llingshyttan. 

BL IXT9S cc m/38 nyborr. O. ren. 415 :-. Nya 
AmaJförg. 58: -, 2 st. n. stänkskärmar. förn. 
30: -. Nya mc-däck. Sv. m. p. M. O. Eng­
blom. Box 386, Matfors. 

P.EUGF!.oT 98 cc mot. m/39 end. ink., kompl. 
kICk, forg . magn. E. Herneborg, 275, Borlänge. 

L V-TANK 15: - , tändsp. f. bil 10: -, 1 par 
snÖkedjor för Iv 5: -. kam. 6X9 10: - B. 
Andersson, Bangl!.rdsg. 17, Nässjö. . 

UNIVERSALINST RUlIIENT 12 mätomrliden 
79: -. Likriktare bryggkoppI. f. unIversalin­
strum. 5: -. Nya Radioverkstaden. Kalmar. 

H VA 120 cc körd 100 mil. Beg. radio fr. 25 :-. 
Herrcyk. b'!g. U. m. P. A . Årlis, KöJingared. 

L UCAS magn.-gen. 95 : - . Förg. 500 cc' 20 :-. 
Kamera 3 X 4 15: -. "CK", Osby p.r. 

' VILLIERS mot. 175 cc kompl. m. förg., 
magn. O. växell. 100: - . Speed hjälpm. körkl. 
i sk. som ny, kompl. m. alla del. 150 : -. K. 
Olsson. Everöd 6, TorneIilla. 
B ERGlIIOTOR m. lamellkoppl.. vattenkyld 7 
hk, kompI.; Nyborr., lämpl. f. bät, vedkap 'el, 
mc-bil 600: -. T. Eriksson, Fack 76, Bastu-
träsk. . 
BöCKER m. m. 30: -. Grammofondel 35'­
C-vägm. 5: -. Sv. t. "G. byte". 'I.'fÄ., Box 
3137. StockhOlm 3. 

BANDYRöR Canada, nya, 1 par 43, 2.llar 42, 
kostat 39 : -, realiseras för 26: - . Fir ma Sven 
H. Nilsson, Falk~nberg. 

BATPLYWOOD 16 m 2, S mm, vattenfast 
110: -. "O. S .... Box 1087. Karls borg. 

FOTOGENBRÄNNAR E "Glödhet" kompI. u t . 
tank O. rör. Anv. en vinter 40: -. Deezil end. 
prokörd 35: -. Relä tillh. vibr.-omfäng 5:-0-. 
50 motstlind god sort f. radiorep. 5 : - . '25 am. 
filmtidsl,r. 3: -. Bo Höglund. Halmstad. 

BSA 350 tv. m/47 2500: - . Sven Wesstln , -'~ox 
1071, Gullänget. 

1IlOTOR 2-cyl. 250 cc tv. m . 2 st. förg. O. 
magn. 150: -. 1 st. 350 racerförg., dubbel­
flottör 50: - . Sy. t. Roine Andersson, V. SIi­
paregränd 13, Hallstavik. 

TRUlIIPET S. ny, lättbläst, c:a 300: -, sälj. 
pä gr. av sjukd. Ev. byte sänggit. O. r ese ­
skrivmask. Nilsson. Merkuriusg. 17. Lund. 

NY GER INGH YVEL m . stat. , (Stanle·y ) 75 :-. 
Georgsson, Drottningg. 13, Alingsäs. Tel. 874. 

CHEVR. 4 -mo( änd. till luftkompr. 50:-. 
Hälstans fr. 12 mm i 8 mm järn 75: - . Skruv­
press 16 ton 450: -. Kappskärmask. bill., 
150: -. G. Olsson, Hammarbo, Falkenberg. 

BEG. RADIODELAR BORTSLUlIIPAS. Jen­
sen högt. m. utg.-tr. 18: - . 3-gangk. 3: 50. 
Spolsystem 6: - . Transf. 6: -. Mätinstr. 
chassi n m. m. Begär fört. "Radio-Hobby", 
Box 45. Ludvika. 

STARTlIIOT OR O. gen. t . Ford VS/ 37. Ag. 
Ericson, Byjordsgat. 3 C, Köping. Tel. 1720. 

1IIC-KEDJOR för Ivo. 120 cc 'h X 3/16". 13 :50/ 
st. med läs. Erik Källström. Fack 233, Säv­
sjö. 

DRAGSPEL obet. beg. 6-rad ., piano, Hag­
ström, t . högstbj . R. N orling, Box 6125, 
Borlänge. 

lIiONARK 125 cc m. RSA-mot., slmtt O. förs . 
bet .. i skick som ny. Körd c:a 200 mil. U. m. 

~. S. E. Christensson, Massagärd, Harplinge. 

REX 98 cc m/35 ej reg. men körkl. 150:-. 
Gengasfl. oml. 220 V 35: -. Lit. el-motor 220 
V 30: -. Bilg. 6 V 30: -. Gengasfl. 6 V 12 :-. 
A. Axelsson. Box 98. Väv ra. 

TILLFÄLLE! Ariel 500 cc topp enast. välv. 
1700: -. Svar med foto m. porto till Göthe 
Nilsson, Längnäs, Rimforsa. 

NYA 1Il0TORKEDJOR 'h X 3/ 16 f. Iv O. 120 
cc m . läs 12: - Ist. A. Karlsson, Box 94, Kvä­
num. 

GRAlII .-CHASSI Dual ob~t. beg, kompl. m. 
pick-up O. skivt. 100-120 V väx.-str. 65:-. 
Hast.- o. vägm. f. cyk. Stew. War ner, ny 
20: -. Damms.-mot. 127 V väx.-str. beg. 25 :-. 
Hugo Olausson, Rambergsvägen 25' B, Göte­
borg H. 

NY EN~IANSKANOT typ Flygfisken 165:-. 
Kastspörulle Record 1500 15: -. Pannlampa 
12: -. Tubkikare 12: -. Sv. t. Sven Karlsson, 
Rolfserud. B. 28. Säffle. 

YÄXELLADA Sturmey-Archer, pass. t . Suecia 
m/29. Stig Jansson, Brevl. 544, ö.rkelljunga. 

SNABB RALEI GH 500 cc t. jätter'!n. 1100:-. 
S. Holmberg, Rosenhällsväg. 17, Nyköping. 

FAR'SKI NNSADELTÄCKEN fö r mc-sadel 
5: -/st., d :o mindre, pass. Iv 3: -. Sändes 
mot postförsk. plus frakt . vid rekv. av minst 
1 duss . erhälla äterförsäljare 20 % rabatt. C. 
T . Johansson. Box 28. Hälsingborg. 

BENSINlII OT., ny Contestor 10 cc 'h hk. 
Atom. flygIl)ot. 21h cc kompl. m. t.-spole o. 
kondens., diesel mot. Comet 21h cc, gjutgods­
sats bearb. t. modellracer. Närmar '! u pplys­
ningar m. svarsporto. "Motor", Box 4374, 
Ludvika. ' 

KAllIERA 24X36 ny plus 2 rullar färgfilm. 
U. m. sv.-porto. "Kamera": Box 4355, Ludvika. 

B SA m/44 500 cc sv. nyl. ä hel renov. i höst. 
med teleskopg. 2200: -. 1 st. 2-pol. magn. 
Sem. 1 st. 4-pol . Bosch, 1 st . förg. 250 cc topp 
lättv.-förg. 98 cc. Uppl. m. P. Erikstads cykel­
affär. Erikstad. 

LV 98 cc m/38 sport. Sachs-mot., nyren., kör­
kl. 475: -. Lv-mot. 147 cc kompl. m. nyren. 
Alb.-v.-Iäda 100: -. 98 cc Willl'!rs-mot. m. 
magn. O. förg. 50: -. P'!ugot-mot. O. Y.-Iäda 
isäFt. 35: - . R. Wäglöv. Forsed. 

LÄTT V. I10 98 cc nyborr. O. lagr. i 1 :ma 
skick, skatt. O. fullt körkl. 375: -. Sv. t. I ng­
var Karlsson, Pliboda 5, GökaIund. 

UTOllffiOR D SlIlOTOR el. fabriksny lämpl. f. 
eka el. mindre bät 375: -. Backslag f. inom­
bordsmotor ~a~s. t. 20-80 hk, fabr.-nytt, kos­
tat 550: -, salJes f. 400: -. Sv. t. G. n rund ­
ström, Trotzgat. 54. Falun. 
HASTIGHET SlIlÄl ARE ny kompl. med drev 
90: -. S. Peterson, Birkagat. 4, Gävle 

• 



PENTA INOllffiORDSMOTOR komp!. m. 
backsI.. gar. som ny, typ MO 1 hk vid 1000 
V., toppv. 2500. Reservd. samt orig.-rltn. medf. 
250 : -. Stig Jonsson, c/ o Bolinder, Tränggat. 
lO, Skövde. 

1I10TOR 1 000 el. 1 200 cc HVA m. växel. förg. 
dem. n. d"f. i 1 :ma sk. Ej und. 75: -. T. 
Holmberg. Box 132, Landsbro. 

1I10NARK-ILO m/37 98 cc nyren .. l:ma sk. 
reg. O. körkl. 400: -. U. m. p. U. Jonsson, 

_ Gräsjö, Bräcke. 

VOIGTLÄNDER OX9. Voigtar, 6,3 1/25-1/125 
S. ny 125: -. H. Petersson, Box 51, Eksjö. 

JAP-lIl. 125 O. 175 cc Eiber 250 cc 165: -Ist. 
98 cc 2-t. 60: -. Samtl. m. m. f. O. v-l. Wll­
llers 147 m. m. '0 t. 80: -. RE 250 cc 2-t. 
m. m. O. f. ram. gatf. 160: -. Ebe tv. 50:-. 
L. Andersson, Idrottsväg. 15, Spänga. 

OBS! Ny Ohlsson 23. tändsp. kond:, U-kärra, 
lina m. m. Tel. Sthlm 513131. 

TRANSFORlIlATORPLAT S. k. Exl kllpp I 
dlv. storl. Dynamoträd 0,1-1,5 mm m. m. Pr. 
O. uppl. m. P. Lindgren. Räsundav. 161, Solna. 

lIIC-lIIOT. Williers 147 cc nylagr. O. nyborr., 
förg. ny borr., felfri växell., 1 :ma svänghjul, 
magn. 175: -. '.rel. Vitsand 35. 

BATTERIRADIO 1937 4-rör, näg. def. 25:-. 
Tryggve Andersson, Helgevärma. 

SPEC.-DYGGD mc m. HVA 550 cc motor. Ny­
ren.. körklar. Sälj. till högstbj. Ej und"r 
1200: -. A. Sklöld. Box 795, Köping. 

LUX OR sklvv. beg. 100: -, allström. G. Selan­
der, Länggatan 57. Sundsvall. 

BI\LGKAlIlERA Pontlac aX9 1 :4,5 1/25-1/125 
T & B m. väska, gulfilter, motljusskydd, näs­
tan ny 100: -. O. llallberg, Ejdergatan 24, 
Västervik. -

ILO ' lv-motor 80 cc kompl. ut., förg. 50:-. 
Tank för d:o m. kran 10: -. Ram m. fj.-gaff. 
O. styrlager 35: -. H. Löfgren, Geväg. 

SCOOTER nytillv. 950: -. Kodak kamera 
375: -. K. Hjalmarsson. Box 44. Simrishamn. ' 

REX WILLJERS 125 cc 3-växl. m. kick. Mo­
narlt-ram m/38 m. fj. framg., fasta fotped., 
stor sadel 570: -. lIIonark 110 m/39 ombyggd 
till 118 cc breda skärmar 450: -. Bäda är i 
körJd. skick samt skatt O. förs. betalda. Upp­
lysn. m. P. il:: Joelsson, Svenshög"n. 

HUSQVARNA mc 600 cc sv. m. sidv. I gar. 
utm. skick. Inb. vent. torrsumpssmörjn. 90 % 
däck ex. ut., säsom skld., däck. vent. O. kedj­
medf. 1800: -. Ilo-mot. 98 cc. körkl. 150:-. 
Mc-mot. 500 cc ut. magn. O. förg. 90: -. Wll­
lIers 147 cc ut. v.-l. 85: -, d:o 98 cc 105:-. 
Sv. t. "E A. 'V.", Försäter, SkärpIinge. Tel. 
öster-Lövsta 32. 

KOlIIPASS Silva T1 15: -. Mlkromet CEJl01 
34: - . 2 SM-sikte 8: -Ist. Bandyrör SM, 
storl . 40 30: -. Värmeelem. t. bil. 6 V. beg. 
45: -. Snökedj., nya 600-16 17: -/par. Box 
62, Fyräs. 

KOPIERINGSAPP: 25: -. Framkalln.-dosa 
20: -. ,TiIlskär.-app. för kopior 15: -. För 
allts. 50: -. A. Carlsson, Torsg. 4, Tranäs. 

EL. lIIC-UTRUSTN. Bosch gen.-magn. l-pol., 
vänsterg. mod. strällc, sign.-baklykta, bat.. 
m. ställ ~: -. Bosch gen.-magn., l-poL,· 
vänsterg. 135: -. d:o 2-pol. 150: -. Indian 
v-läda kuggdr. 65: -, d:o transmlsslonskäpa 
m. mellandrev 17: -. BSA v-läda 500 sv 65 :-. 
T.opp t. AJS 500 tv. m. vent. 35: -, kompl. 
vIpparmsmekanism 32: -. Vevhus m. balan­
s_~r, kammar O . bra' lager 45: -. 1 par mc­
IiJul 21X3" trädkant 90 % gummi m. bromsar 
150: -. Ny förg. 350 cc 45: -, d:o 500 anv. 
100 mil 45: - . Vebbgaffel 32: -. Frakfritt. 
Box 6741. Bo:.;r:.;ä:.;s:.;, ___________ _ 

lIlC NV 250 cc m/29 vevhus sönderkörd, bra 
däck, nya drev O. kedj. 250: -. Fälg m. gum­
mi, pass. A Ford 29 50: -, d :o dlff"rential­
växel m. axlar 40: -. Gummikabel ny 2-del. 
50 m. 4 kva 70: -. lIIc-batt. som nytt 20:-. 
U. m. p. Erik Nilsson. Storg. 64, Hudiksvall. 

GRAlII.-UOT. 127-220 V väx.-str., sklvt., 
kristall tonarm 95: -, garant. som nytt. 2 st. 
vindr.-tork. 6 O. 12 V 9: -Ist. Ford startm. 
6 V 25: -. Mc el-signal 6 V, ny 30: -. Bil­
relä 24 V 20: -. nytt. "A. G.", Box 572, Ar­
vidsjaur. 

BEG. l-FAS kWh-MÄT. Siemens o. AEG 110 
-127 V 8: 75/st. Sv. t. "kWh-mät.". Tf A, 
Box 3137, Stockholm 3. 

NYTT LV-BAKHJUL kompl. m. 'alla tillbeh. 
100: -. "Ficher" mc-magn .. bra gnista 50:-. 
Sv. m. p. H. Hill. Verkstadsskolan, Ljusdal. 

KOPPL.-SCHElIIA till enkel och lättb. gram-

mofonförstärkare 11 + 1 rör. Pris 2: - + fJOI'­
to. Kan rekv. ' frän B. Uppenberg, Hammar­
backsvägen 7 A, 2 tr .. Västeräs 3. 

TIA 1948-49, Tekn. Värld -49. Samtl. kompl. 
ärg. 9: -Ist. I. Gustavsson, Öja, Tidan. 

1 000 BEG. RADIORöR av äldre typer garan­
teras felfria, utförsälj. till 1/3 av vad de kos­
tat nya. Beg. radiomat. extra billigt. Prislis· 
ta mot porto. Nya Radioverkstaden, Kalmar. 

HV A 350 cc sv. m/31 reg. 600: -. K. Larsson 
Roseniundsvägen 12. Södertäl:.je_. _____ _ 

KIKARE, KAlIlEROR. lIlOTORER m. m. Sta­
tlvklk., refrakt, astro - O. utsiktskik. C. O. 
Goertz, Berlin. Fst 25-50X75 mm obj. Br. 
80-100 cm m. bländ. Resemod. I 1 :ma sk. m. 
stativ 600: -. Kik. Zeiss 4 X 40 50: -. Bälgk. 
SWlma II. 10X15. Obi. dubb. anastlgm. 1 : 6,8 
1/100 sek. m. träd ut. 65: -. Bälgk. Extral: 
Rapid 9 X 12. Obj. 1:8 1/100 sek. 35: -. Kam.­
stativ 3-del. 15: -. Boxkam. 5: -. Lupp 20 
ggr 4: -. Speed mc-mot. fabr.-ren .. ny magn. 
O. sV.-hj. komp I. m. tank O. rp.g. 160:-. 
DKW lv-mot. m. tank O. reg. det. 25: - . HD­
ram m. gaff. O. skärm 25: -. lIfc-tank 10 I. 
10: - . 1 hk ASEA-mot. 3-f. 110-220 V m. an­
slutn. 85: -. Volvo 4 'V pv väx.-Iäd. garant. 
som ny 125 : -. Ross styrs näck. m. rattst. 
15: -. Förg. Strom bg. O. Scerew a 25: - O. 
20: -. Förg. 1-3 hk 10: - . Toppi. Volvo EB 
15: -'o Oljepump .15: - . AC Bens.-pump 15 :-. 
2 Dodge hj.-kapsl. a 3: -. V.-tygs"äska, läd. 
54 X 32 cm 15: -. Ny EMGE skr.-skott. brow. 
15: - . Skri vm. Monarch Visible i törstkl. sk. 
225: -. Böckp.r: el. mask. (35: -) 20: -. EI.­
lära (35: -) 20: -. Pr. Eft.-krav t. högstbj. 
+ frakt. Uppg. järnv.-stat. Sv. t. "T. F. A.", 
Box 15, Tollarp 

KAllIERA Certic 6x9, 6,3 I Prontor med själv­
utlösare 1/25-1/125, B. o T. gulfilt .. väska i 
sk. s. uy 125: -. Torst. Westman. VuoIIerim. 

LV-KEDJOR 'h X 3/ 16" nya, kraft., kompl m. 
läs 15: -. Transmlssions- O. mc-kedjor. Uppl. 
m. p . Sven ThoreII, :!,öreboda. 

AllIER. FLYGOVERALL m"d värme, anv. 3 
ggr 105: -. Räknesticka 25: -. El-sign. 12 V 
15: - . M. Byström, Box 121 B, Hällabrottet. 

lIlC-lIIOT. WIlliers 175 cc Super Sport T.T. 
100: -, förg. Amal 350 cc 12: -. Kristallmik. 
50:-.4 st. batt.-radio m. 1,4 V-rör 25:-/st. 
Box 46, Belganet. 

C-bilskaross 'h-färd. Sv. t. "60", PI 853, Hjo. 

VELOCETTE mc-mot. 350 cc m/44 toPP. fotv., 
4-v., fullt komp!., relä. oljet., gen. m. m ., kör­
kl. 475: -. lIfc-suök. 10: -Ist. Diesel m. prop. 
n. ny 40: -. Batt.-radio' m . batt. 50: -. Gi­
tarr n. ny 60: -. I. Märtensson, F 28, Hybo. 

MODELL-järnväg Mlcro. Tel. Sthlm 274879. 

INDIAN-mc 750 cc m / 29 enast. välv. i pr. sk., 
orlg.-Iaclt, nya däck O. kedja 700: -. Mc-m. 
Blackburne 250 sida m. magn., väx. O. förg., 
obet. körd ef. borrn., pr. sk. 325: -. F. Svp.ns­
son, Fack 41. Vinberg. 

BATlIIOT. 6-7 hk, 2-takt, nyren., kompl. m. 
v.-p.-mag. m. f . O. b. gäng. cherb. förg. vat.­
k.-Ijd. Ev. b. m. Penta 2-cyl. 5 hk u. b. m . 
snör.-st., äv. def. S. 'Vallin, Lo. lIlyiand. 
Tel. 69, Frök. 

SYlIlASKIN Husqvarna el. mod. skäp, lyx, 
prakt. taget oanv. 350: -. Obs. enast. tillfälle. 
Torsten 'Vestman. VuoIIerim. 

REX 1I10TOR 147 cc m. magn., förg. O. växel I. 
150: -. Ny sadelt. 9 l. 47: -. Lv-drev nytt 28 
k. 5: -, 44 k. 4: -. Ny bilamp.-mät. 10:-. 
Kompl. ärg. Tf A -49 10: -. Nya el-lÖdkolv. 
S-m. 100 W 12: -,300 W 27: - .400 W 32: - . 
Nya högt. FlIf 6" 8: -. d:o PM 1 W lämpl. 
p.X. högt. etc. 17: -. Förstärkare 15 W. Sven 
ThorelI, Töreboda. 

REX L ÄTTV. 98 cc körd c:a 100 mil. ef. reu. 
körkl. skatt bet. f. 1950 bro sk. 450: -. Ski,,­
spel. i pol. läda av björk, tonarm "Crysofon". 
Krist. p-u. 70: -. Likstr.-gen. 440 V 5 hk 
lämpl. att oml. t. svetsgen. felfri, 1 :ma lag. 
90: -. d:o 220 V 0,5 hk def. lag. I övr. me­
kan. f"Jfr. 30: -. 2 st. bilgen. 6 V Delco Remy 
m. r elä 30: - st. 2 st. manomet. max 16 O. 
8 atö 4: - st. Uppl. m. p. fl. Wengberg, Cen­
trg. 18 A, c/o örje, Nynäshamn. 

BSA m/35 750 cc, 1l19torn helren. S. nya ked­
jor. drev O. däck. Flygoverall O. vindsk. medf. 
1200: - . HVA m/30 175 cc nyren. 600:-. 
R. Westin, Box 886. Luleä 2. Te!. 4212. 

SVARV 65x300 chuck O. stäl. Uppl. m. 'porto 
B. Rangsjö, Borens". 199, Motala V. 

KYLARE 20: -. Induk. T-Ford 4 st 20:-, 
startm. 15: -, tank, mauom. U. m. p. Box 
657, Dannlke. 

lIIODELLFLYGARE. Dieselmotorer, propell-

rar, reaktionsaggr., byggsatser O. tillbeh. 
u-kontrollhandt., gummihj., balsaträ m . m. 
Prisl. gratis. Sven ThoreII, Töreboda. 

FRIlIIÄRKEN 50 01. 90 öre pr pkt, 50 utI. 
80 ' ör" pkt. A. Yttergren, Box 42, Jularbo. 

EL-SLADDLAlIIPOR. begär offert. Göte 
Fransen, Stuntamälen, NäsS",jc;:Ö..:,' --::-:::c--: _ _ -.,.., 
JAKTGEVÄR, beg. felfr. kula 12,7, hagel 20 
mm 100: -. A. Eriksson, V. 3. Torpshammar. 

SACHS. 98 cc m / 38 nyren. 450: - . Rex d:o 
400: -. 5-rad. dragspp.l 45: -. Resegr. ny 
85: -. 2 st mc-hjo vulst 25: -. 19" fr-hj o 15: -. 
1 st hjo 26" m. 2 st Isb-däck 45: -. Magn.­
app. 2-pol. 40: -. En d:o l-pol. 30: -. 2 slg­
nalh. 6 V 10: - st. Fl-mot. 6 V 12: -. Borrm. 
m. mot. 45: - . Luftgev. 6,3 mm 25: -. Svar 
mot porto. Henry Andersson, Klostergatan 22, 
Linköping. 

RUNDSTICKlIIASKIN Strix t. högstbjudan­
de. Nya bal-hjul, höger "evhush. transp.­
lock, belysn.-pol t. DKW 98 cc. "E. A.", Sand­
näs. Hycklinge. 

RVA 175 cc., mc-m. Roy-Enf. 250 cc pr. sk. 
U. m. p. U. Olsson, Norra Möckleby. 

LAGTR.-GASVERK. fabrn. kompi. m . skär­
svetsutr. säljes f. netto-pr. Närm. upp l. m. p. 
Sv. t. PI. 389, Glimäkra. 

SACRSlIl. 98 cc i m. gott sk. 185: -. Sliten 
d:o kan tas i dellikvid. Lindblad. Rähällan. 

HUSQVARNA Iv. 98 cc m / 39 ej reg. 385:-. 
lIfonarkm. 175 cc 60: -. R exm. 98 cc 3-v. ej 
komp!. 60: -. Div. motord. Rp.x 98 cc 25:-. 
Beg. herrc. brukb. 20: -. Postorder, Box 4\!, 
Hamrängefjärden. 

BANDYRöR n. nya storl. 44 25: -. Ingvar 
Persson, Yg, Ygskorset. 

DELAR till Svalan o. äld. Archimedes, Penta 
Radal,non.·erna fort,. pd nästa sida 

:------

GRAMMOFONMOTORER 
omkopplare för 127-220 V med överfö­
ringshj. för kantdrift kr. 35: -. Skivtall­
rik med axel och lager kr. 10: -. Kompi. 
sats kr. 43:-. 

O. CARLSSON, V I t .t a r y d . 

-För--------------------------~ 

Lättviktaren & Motorcykeln 
lI10tordelar - Tillbehör - Renoveringar. 

Prislistor mot porto. 
MOTORFIRlIlAN HARRY HANSSON 

Tel. 77 B e n g t 8 t o .. 8 Tel. 71 

STURM Y ARe. VÄXELLÅDA 
i gott skick, pass. till HVA 250 cc önskas 
köpa. Hänvändelse till Stig Alderin, Sun­
nerstavägen 3, Uppsala 9. 

Allt för 
LÄTTVIKTAREN 
Stor sort. av kedjor och skärmar. Renove­
ringar ä egna verkstäder.. Begär kost­
nadsförslag. 

ROFFE S lIIOTORDELAR 
Blekingegatan 63, Stockholm. Tel . 437054 

r-' - NU ""R DE KOM1UTf -.... 
Kompl. byggsatser till skivväxlare kunna 
vi nu lev. Passa pli. tillf. att bygga en mo­
dern och tillförlitlig skivväxlare pli. kort 
tid. Vi har ocksä byggsatser till s. k . 
enkelspelare med automatiskt stopp. 
Byggsats till skivväxlare med monterings-

anvisningar ........ . ............. 98: 50 
Byggsats till enkp.lspelare med kristall­

pick-up :....... . .. . . . ... .. ....... 75:­
Byggsats till enkelspelare med lllagnet-

pick-up .. ... ....... . . . ......... . . 79:-
O. CARLSSON, V I t t a r y d. 

ISEKUNDÄRHÖGTALARE 
170 mm. Philips högtalare I högglanspole­
rad alm, "al nöt eller mahognyläda. Kom­
plett med volymkontroll, 10 m. plastsladd, 
banankontakter samt spik för uppsätt­
ning. Exp. mot postförskott exkl. frakt 
Kr. 35:-. 

RADIOJUSTERINGEN 
Skånegatan 80 Tel. 44 24 25-26 
~----~~--
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U 21. 4-6-poliga magn. 35--55: -. Bätförga­
sare 10--25: - . Bätbeslag bill. m. m. "U. M.", 
Postfack t9. l\Iidsommarkransen. 

GNISTINDUKTOlt, Box 25066. Göteborg. 

Önskas köpa: 
BEG. PLASTIKPRESS 5-30 gr. iiv. verkt. 
B. Svelander, Box 3585, Falun. 

lIANDDRIVEN PLASTPRESS nyet beg. 
köpes el. bytes med pelarborrmaskin. "PIast­
press". Box 142. IlUlsingborg. 

llEGAGN. INOi\lBORDSlIIOT. 2---4 'hk, kompl. 
Sv. m. pris t. Arne Berntsson, KälIekärr. 

lII(yr. 175-250 cc. Ev. DKW 98 cc. Sv. t. 275, 
Borlänge. 

SRRÄlIISROTTPISTOL. k a l. 6 el. 7,65 mm. 
för 6 skott, systern Col t i gott skick. Svar 
med skiss och pris. n. Eriksson, Villagatan 7, 
Ludvika. 

SIDVAGN. Lätt, vänstermont. P. H. Kong­
stad, Friisgatan 1, Malmö. 

DÄCK TILL T -FOltD, 4 st. K . I. Andersson, 
Stationsgatan 8. BoII näs. 

SlIIÅBILDSRAlIlERA, kontant. Sv. m. beskr. 
o. pris. T. Strömbäck, Torsviksv. 41., Lidingö. 

BILRADIO. även söndrig köpes. p . Gerfast, 
Osby. 

lIIC-lIIOTOR 175-250 cc., toppv. dubbelport, 
kompl. m. växelläda (hels t blocktyp, inbyggd 
motor & växeIläda) förgasare. magnet & ge­
nerator, a llt i fullgott skick. Svar med pris 
och beskrivning till "God Maskin", Box 256, 
R<>bertsfors . 

llEG. lIIANDOLIN. Svar med pris t ill Helge 
Jonsson, BIixta. Söderköping. 

srEGELREFLEXKAlIlERA. helst enögd 6x6. 
L. J oh ansson, Box 89, Lidköping. 

lIIOTOR "Max 100 cc", Box 43, Falkenberg. 

Tf A ärg. 1939, -40, -46, -47. -48, -49. Eric 
Bjellgärdh. Vallg. 22, Västeräs. 

GEN. t . T-Ford. Tel. 273, Saleb;' ert. kl. 19. 

lire-lir. 1000--1200 cc i gott sk. 1 st. hjul 
4ooX19". 1 st. d:o 2,25X21" kompi. m. gummi. 
Sv. t. Nils Andersson, Tunatorg 17. Esld ls­
tuna. 

BLOCK~IOTOR 2-takt, 3 el. 4-\'äxl. 200--350 
cc i fullt körkl. sk. Helst DKW, Williers e l. 
likn. ej s. mod. ä n 1936. Box 20, ö\'erhörniis. 

CYL. 350 cc sv. J ap r elä 6 V h ast.-mät. o. 
förg. pass. 350 cc. Sv. II . Sunne, PilskalIaviIe 

RLAPPliAlUERA 13 X 18 ev. 10 X 15, god optik, 
d . utdr. Digelha nd press. Resegramrn . Fotogr. 
typbgr. konst- o. Ex libris- Iitt. a ll a spräk . 
"Bland tomtar o. t r oll" 1ild. än 1.910. Sv. t. 
"Extra billigt", 'prA. Bo" 3137. Sthlm 3. 

UTOllIDORDSUOTOR 2-3,5 h k. Likriktare 
220 V, 100-200 W. Sv. t. Maskinfirma Telco, 
Floravägen 14, Hässelby-Villastad. 

LÄTTV. körkl. pli. avb"t. 10 % extl'8 betaIn. 
100: - i handp. Sv. t. G. Haraldson, Fack 32, 
l~orshaga. 

VEVlIUS 1 st. med kompl. ba lan sparti ev. 
he l motor R aleigh 1928 500 cc tv. Tel. 322 49, 
Borlänge. 

lIIC-lIIOT. 500 sidv. helst Husqv. 1931 iiI'. an­
nan Iikn. mot. L. ~' i derman, Box 17. J ohan­
nisberg. Tel. 258. 

SPEED cykel mot. '.rel. Sthlm 50 79 ~6. 

lIIC-lIIOTOR 2-cyl. 1200 cc m. v-Il\.da, förg. 
& magnet, allt i gott skick. Svar till "God 
maskin", Box 256, R O:...b:...e:...r..:.ts:...f:...o_r .:.:s. __ . ___ _ 

UTOllIBORDSlI[OTOR ev. defekt. Svar till 
"U. hl.", P ostfack 19, l\Iidsommarkransen. 

STYRST. o. tändsp. HD m/25-28, 2-cyl. batt.­
mnd n .. E. östberg. L asar"ttsg. 20. övik. 

BENSINlIIOTOR t. cykelbil . kontant. Sv. t. 
B. Karlsson, Box 112, Ryssby. 

Bytes: 
RESERADIO Aga, nya rör, bortbytes för en 
10 mm. smalf.-proj. Tunsjöström, Sollefteä. 

SlI[ÅBILDSRAlIL Kodak Retinette med div. 
t illbehör mot m. mc. R . Brogren, Klintens 
väg 17, Göteborg. . 

175 Tf A m ot bätsträlkast. livboja r el. försl. 
Sv. t. "BJ", ~'fA. Box 3137. Sthlm 3. 

lIERRCYKEL i m. gott sk . 100: _ . el. byte 
m. lättv.-mot., Postorder, Box 49, Hamränge­
fjärden. 

lIVA-mc 120 cc m/47 s. n . mot. Indian 500 cc 
eller HD ej äldre m/35. Sv. t. Maskinist J. E. 
P ersson, Yg, Ygskorset. 

Diverse. 
URREPARATIONER av a ll a slag utföres. 
Urmakare J. O. Nordin, Kvissleby. 

LÄTTVII{TSÅKARE: Är det n i\.got som fe­
lar, sä har vi alla delar. Ny kat. mot porto. 
R enoveringar . Ivan Höök. Sägen. Tel. 30. 31. 

ÄGARE AV LÄTTV.-lIIC. Cylindra r borras. 
Prisl. över delar t . Iv. och mc sändes mot 
svarsporto. BeGe-Motor, Sibräcka. 

rL:EXIGLAS i skivor, r ö r o. stänger. Även 
färgat. Prisl. gratis. Plywood 1,5 mm. 0,15 
dm2• E l. lödkolvar 100 W 12: 50. Uppg. nätsp. 
Aero, Postg. 45, Göteborg. 

lIIC-SKIDOR, ny lättgäende typ för HVA 
120 cc 35: -. S. Lindgren, Sldvsjöstrand. 

BÄTTRA rA ER EKONOllU. Sänd Er adr. 
t ill Handelsfirman -Astoria. Box 636. Norr­
köping. 

I Reaktionsplan f~r .. ·1 
;"..... __ (Forts. fr . sid. 7.) 

na till två nya reaktionsdrivna övnings­
plan i helmetallkonstruktion, ett bygg­
nadssätt som är nytt för firman men 
som inte väntas erbjuda några svårig­
heter. 

Denna nya flygvapenbeställning gällde 
ursprungligen två protyper aven och 
samma typ, nämligen av det grundläg­
gande skolplanet, vilket preliminärt kal­
las CM-130. Firman har, emellertid se­
nare lyckats förmå f lygvapnet ändra 
denna beställning t ill att omfatta en pro­
totyp vardera, dels av CM-130, dels av 
en typ avsedd för avancerad skolning 
och benämnd CM-1'70. Båda flygplanen 
är ·tvåmotoriga med motorerna inbygg­
da i flygkroppen. Reaktionsluftintagen 
är liksom utblåsningsrören anordnade 
på ungefär samma sätt som på det 
engelska jaktplanet Hawker P.1040, dvs. 
delade med intagen anordnade i vardera 
vingroten. Båda typerna är utrustaqe 
med infällbart noshjulsställ och har tan­
demsitsar under en lång droppformad 
glashuv. 

OM-130 är som nämnts ett grundläg­
gande skolplan avsett att utrustas med 
två reaktionsmotorer av typ TR 011. 
Denna motorutrustning beräknas ge pla­
net en toppfart av 450 km/ tim vid 4 000 
meter. Den beräknade flygvikten anges 
till 980 kg. 

CM-170 är ett avancerat övningsplan 
och kommer också att förses med kraf­
tigare motorer än CM-130, nämligen två 
TR O om 250 kg dragkraft vardera. 
Med en flygvikt av ca 2 000 kg beräknas 
CM-170 få en toppfart av 645 km/tim 
på höjder mellan 4 000 .och 8 000 meter. 

Beträffande firmans verksamhet i öv­
rigt berättar M. Mauboussin vidare, att 
man från en för franska flygvapnet 
konstruerad lastglidare benämnd CM-
10, varav en serie på 25 plan licensbyggs 
av den nationaliserade flygindustrigrup­
pen SNCA du Nord, utvecklat ett 14- till 
18-sitsigt passagerar- och fraktflygplan 
utrustat med två SNECMA (Renault) 
12-S radmotorer om 580 hk vardera. Den 
fiirsta av de av flygministeriet beställda 
två prototyperna av CM-101, som planet 
kallas, har redan f lugit en längre tid 
med till synes tillfredsställande resultat . 

Den andra prototypen av CM-101 var 
ursprungligen avsedd att förses med in­
fällbart land ställ (den första har fast !), 
men på grund av vissa konstruktiva svå­
righeter, har man bibehållit det fasta 
noshjulslandstället. I stället har man in­
fört en nyhet, 'som borde ha alla möjlig­
heter att slå väl ut. Man avser att i mo­
torgondolernas bakre del bygga in två 
reaktionsmotorer av typ TR 011, vilket 
enligt M. Mauboussin skulle öka flyg-

• fl • 
~,~II 

~~t~1Ift 
~~~' - .. 
-..~ till Edra 
favoritorkestrar 
när Ni vill ••• 

fuXDR..DAW 
" pelar 10 skivor utan tUl~ 
syn, repeterar varje skiva 
och gör paus - precis 
"omen riktig orkester! 

Pris .Kr. 286:-

LUXOR RADIO AB 
~ MOTALA 

aTO~HOLM • GOTEBORG • MALMO 

SPAR PENGAR! BYGG SJÄLV! 
BANDMAGNETOFON 
Arbp.tsritn. utförda i minsta detalj 
med ntförlig arbetsbeskr., magneto­
fonteori, inköpskä llor mm . .. Kr. 8: 80 
Dessutom sälja vi ritningar med ar­
betsbeskr. till: 
Trådinspelningsaggregat (magnetofon-

princip .................... kr. 11: 30 
Reaktionsaggregat för modellflyg 

kr. 6 : 30 
Till samtliga priser tillkommer porto. 

SCANDAG -
Drottninggatan 42, örebro. 

BALSA 
nu i lager för omgäende leverans. Lis­
ter, flak och k lotsar alla dimensioner. 
Samma Ii\.ga priser som förut. Se vär 
katalog nr 4 som sändes mot 30 öre 
i f rimärken. 

TORE HAGLUND & CO. 
lIIodelUJygindustrl 

HOFORS T elefon 820 



STÄLET SKAPAS 

~ 
ROSTFRITT sTÅl. 

LEGERINGSVERKET ... bakom de väldiga murarna omskapas den råa malmen 

under den intensiva hettan i elektriska ljusbågsugnar till för stålframställningen 

nödvändiga legeringar. Ferrokrom, ferroniolybden etc. är utgångsmaterial: för 

Avestas rostfria, syrafasta och värmebeständiga stål. 

Noggraflt bevakade tillverkningsprocesser som vunnits ur årens erfarenhel, garan­

tera Avesta-kvalitet redan från början av stålets väg mot de färdiga produbcrna. 

FuIQ GulIfrI 

AVESTA JERNVERICS AKTIEBOLAG· AVESTA 
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av Raymond F. Yales 
Förord a v majoren vid Bmva,J la 

flygflottilj Sven Hedberg 

Pris 4: 75 

Denna bok r edogör för de försök som 
gjorts att nå de högre luftlagren i 
vår atm<>sfär, såväl med bema nade 
farkoste;r som med radiostyrda pro­
jektiler. ' 

Ännu har ingen raket lyckats komma 
. så långt från jorden att den k nnat 
frigöra sig från dess dragningskraft. 
Raketingenjörema förtröttas emel­
lertid inte i sin strävan att finna nya 
möjligheter. Man söker nya material, 
som kan motstå såväl den oerhörda 
hettan som den fruktansvärda kylan 
i rymden utanför jordens atmosfär. 
Man söker finna nya bränslen för ra­
ketens framdrivning, och man fun­
derar över hur man skall kunna 
skydda passagerarna från att kros­
sas vid ' de fantastiska hastigheter 
som behövs vid raketens start, samt 
många andra problem som är för­
knippade med en färd till månen el­
ler någon annan himlakropp. 

Rymdraketer och reaktionsflyg lir en 
verkligt spännande läsning för var 
och en I!!om är intresserad av raketer, 
reaktionsflyg och framtida rymdfar­
koster. Det. är en bok för ung och 
gammal. 

Se här vad tidningarna skrivel' ! 
" Yate$" redovisar pd ett lättfattligt sält ­
de rön $om gjorts pd rakelteknikens om­
råde ••• fram till de allra senaste med 
flytande syre drivna fartvidundren och 
han tar oss ocksd med in i framtiden till 
den Qag då vi kunna tillryggalägga de 
jättelika avstdnden till Mars och Venu s." 

Bertil Andreasson i GHT 

"En utförlig beskrivning av ell besök pd 
mdnen finns ocksd med . . . enbart di s­
kussionen om alla dessa problem äger 
sin tjusning. 1 boken finn s många fakta, 
klart och trevligt framlagda samt bdys ta 
med utmiirkta teckningar och foton . Både 
lärare och elever . . • kommer alt ha gläd­
je fUl boken." 

Harry Eklund l Folkskollä ra rna s 
Tidning 

" KUMG~ l 
I KUDgsgatan 26. Tel. 282815. Stockholm. I 
I Var god sänd mot postförskott .. .. ex. 
I av Rymdraketer och rcaktionsflyg å kr I 
I 4: 75 fllI I 
I Namn . . .... . . .. .. . . ..... . .. . ... . . . . . . • . I 
1 Adress .... . ... . .. . ... . . '" ..... . .... . , I 
1 Posta d r. ..... .. .....••... . . ... . . .. Tf A 5 , - _ ._ - -------_._ .-
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planets betalande last med inte mindre 
än 400 kg! 

Enligt M. Mouboussin har man vidare 
lyckats intressera Air France, det · stat­
liga franska flygbolaget, för denna typ, 
vilken i så fall skulle sättas in på kort­
distanslinjerna i Afrika, där flygfälten 
inte är de allra bästa och där säkel'ligen 
den "extra" motorutrustningen skulle 
komma väl till pass. Fråga är emellertid 
om Air France över. huvud reflekterar 
på ett träbyggt flygplan, som CM-101 
är, för hopisk flygning. Om den beställ­
ning på 20 plan, som enligt vad Mau­
boussin omtalade eventuellt ställts i ut­
sikt, skulle bli verklighet, är det där­
för sannoikt att man kommer att kräva 
helmetallplan. Att man i så fall skulle 
vänta tills att Fouga hann konstruera 
om sin typ verkar dock mindre sanno­
likt. 

Utöver denna i och för sig redan im­
ponerande verksamhet, har Ets Fouga 
dessutom förvärvat underhålls- och 
översynsrätten till samtliga de 120 A vro 
Anson övningsplan som det franska 
flygvapnet använder liksom också aven 
stor del av dess Vickers Wellington öv­
ningsbombplan . 

lio ritt · II' 
(Forts. fr. sid. 9.) 

8. I Her?' Bengt Olsson, S:t Eriksgatan 
97, Stockholm. 

9. Herr Tore Olsson, Gråbovägen 19, 
Visby. 

Av tävlings deltagarna hade 124 blott 
skickat in en av de nio möjliga lösning­
arna. Det låg då nära till hands att se 
efter, om de tillsammans hittat alla va­
rianterna. Detta vi ade sig vara fallet . 
I kolumnen längst till höger på lösnings­
tabellen syns, hur många procent varje 
variant fått av de insända "en-lösning­
arna". Jämnheten är ju frapperande, i 
stort sett. Förklaringen till de många I 
och III syns av antydningar i många 
svar vara den, att man aven eller an­
nan mystisk anledning fått för sig, att 
N "måste" vara noll. Det är som syns 
Visst inte fallet! 

Svaren bjuder förrest en på många ro­
liga detaljer. Atsldlliga tävlande har 
grubblat på, om inte "spionnumren" X 
47 och E 6 gömmer på någon vink om 
lösningen. Många har antagit E = 6 
och dessutom, att 4 och 7 såsom obe­
kanta (X-beteckningen!) inte ska va­
ra med. Det stämmer faktiskt för va­
riant I men däremot ej för IX. - Den 
oskyldiga anledningen till spionbeteck­
ningen E 6 var, att problemmakaren 
tänkte på en "sexig Eva", och X 47 tror 
han sig ' ha hämtat från någon filmti­
tel. Så enkelt var det! 

Det finns · emellertid en vink om lös­
ningen i den lärorika problemnovellen, 
nämligen matematikerns utrop, att det 
blir 144 möjligheter att sätta i hop 
bränslet, när man ej vet, hur ingredien­
serna hör i hop med de fyra l"aderna 
över strecket. Med djävulsk list gjordes 
den vinken dock något felaktig; 144 ty­
der på 6 viuianter hos lösningen, där­
för att varje variant ger möjlighet att 
placera raderna på 24 olika sätt. Det 
borde alltså ha stått 216 i stället för 
144. Men problemgillraren valde det se­
nare talet för att antyda, att det fanns 
många varianter utan att exakt avslöja 

Bliv återförsäljare f ör 

"Ha p " 1- ower 
6 mm a merilmns k elektrisk handborr­
m askin för 220 volt växel- och lik­
ström . Detaljhandelspris~ 135 : - kr. 
R ek virp.ra en provmaskin för 99: - kr. 
För övriga upplysningar skriv el . ring 

AB INDUSTRI-DIPORr 
VaJha llavi,gen 172 / Stockhalm 

Tel. 60 25 08, 67 12 Il 

Härmed r ekvireras . . .. st. "HI-Powe r" a tt 
sändas f.raktfritt mot postförskott kr. 99 : ­
pr st. 

Namn : 

Adress .. .. . . .... .. .... .. ... . . .. .. . ... . . .. Tf A 

I, STÄMPLAR alla slag I 
Fickdosor - Pagineringsmaskiner 

Stämpeldynor 
"" . Katalog på begäraa 

'"", ÄHLE N &HOLM AB 
STAJ\IPELA VDELNINGEN 

Sthlm 20. T el. 44 99 00. Riks 4i1 99 20 

,~~~ 
1~; tl~If'~<f1/ 

Över 200 olika tennfigurer 
Från olika tidsepoker och länder. 

MAla <lem själv efter vära anvls ­
n ingar. Prislist a jämte lllustratlons­
prov l fl erfärgstryck mot ins. av 15 
ö re i frimä rken. 

ltENTZELJ' . 
Apelbergsgatan 48 STOCKHOL)[ 

Håll takten.· 
lDed Tekniken 

Prenumerera idag på 

TEKNlI-
Norden . "6uta och dld.t" tldnu.. ,'r 
populärtekntk, modellbygge och hoblll1. 

Insändes till T e knik för Alla. Box 3137, 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 
Sthlm 3, 1 slutet kuvert, frankerat med 20 
Helår 11: 56 Halvår 6 : - Kvartal S:-

Stryk det ej önskade. 

Namn : ... .. . .. ....... . . . .. , ....... . . .. . .. . 
I 

Bostad : . ... . ... . . . . . . ... . . • .. . ... . . .. .... . 

Postadr. : . . .. . . . ...... ... .... . . ... . Tf A 5 
Kupongp,n kan även -avskrivas. 



hur många. Dessutom borde det sätta 
en hel del myror i huvudet på lösarna, 
och det var ju meningen med det hela! 

Här nedan f öljer en redogör else för 
en lämplig metod att lösa problemet full­
ständigt. Det finns flera, men denna 
s yns oss ge den klaraste bilden och ford­
·rar -,inga djupsinniga matematiska re­
sonemang. 

På återseende, alltså, och tack för det 
visade intresset för julpristävlingarna 
19491 Problemgillraren har redan lagt 
sig i träning för framkläckning av ännu 
k nepigare probtem till nästa jul. 

R ed. 

- Metod att lösa "~emtal" 
Vi har ett additions-chiffer med varje 

siffra ersatt aven bokstav. Sedan vi 
för att undvika hopblandning av boksta­
ven O med siffran O ersatt nämnda bok­
stav med Ö, ser chiffret ut så här: 

LENS 
Ö S L Ö 
L A Ö N (1.) 
eAEN 

eöLöN 

I förutsättningen angavs, att e, L och 
Ö inte får vara noll. TiJ;ta på l 000-
kolumnen! Även om vi skulle ha det 
maximalt möjliga 3 till " minne" i den­
Jla kolumn, ser vi, .att e ej kan vara 
s törre än 2; vi har alltså att välj a på 
C =l och e=2. 

Om en bokstav i en kolumn förekom­
mer både över och under strecket, kan 
man vid sysslande med denna kolumn 
s ubtrahera bort den, varvid alltså den 
" reducerade kolumnens" summa slutar 
på noll. 

Fall l . e = 1. 
Av 10000- och 1000-kolumnen f r am-

g år, att 
10= 2 L -I- 1 -I- ev. minne, 
a lltså 9 = 2 L -I- minne. 
Då finns blott två möjligheter : 
F all l a. L = 3, minnet = 3. 
F all l b. L = 4, minnet = 1. 
Vi ta itu med F all I al 
Den r educerade enhetskolumnen ger 

f öljande ekv.: 
S + Ö + N = l O 

eller S + Ö + N = 20 
(2 a) 
(2 b) 

10-kolumnen ger med (2 a), dvs. 1 i 
minne: 

1 + N + 3 + E = l O 
e Uer. 1 + N + 3 + E = 20 

(3 a) 
(3 b) 

lO-kolumnen ger med (2 b), dvs. 2 i 
minne : 

2 + N + 3 + E=lO 
e ller 2 + N + 3 + E = 20 

100-kolumnen kan ha 1 eller 2 
neo Alternativen ge ekv.: 

1 -I- E + S + 2 A = 33 
e ller 2 + E + S + 2 A = 33 

(4 a) 
(4 b) 

i min-

(5 a) 
(5 b) 

Så gäller det att under söka alla de 
möjliga kombinationerna av dessa ekv. 
f ör att se, om de ger några s~tser bok­
s tavsvärden utan kollision. Det går till 
så här ; vi ta kombinationen (2 a , 3 a, 
5 a): 
s + ö + N == 10 } 

N +E== 6 S+ ö - E==4 
·E + S+2A==32 . 

} 
Ö + 2 (S + A) = 36 (6) 

Ö måste vara ett jämnt tal, dvs. 2, 4, 

Inoln alla tekniska verksamhetsfält Br ... llcolons.sIoro tek'liska kursprog,om-.foltor 
många fock. Kurserna är mycket lIffö.-ilga och 

hehöver man kvalificerad arbetskraft. ~:~u;:~k:i~~ :rfrr~rnh~:~~ utmärkt ,ö ...... till 

Du som tänker bli tekniker eller kan­

ske redan är inne på den banan vet 

nog att inte enbart~ rutinen inom Ditt 

arbete kan föra Dig framåt mot större 

uppgifter. Goda teoretiska kunskaper 

fordras aven fackman. 

-G;..;.ikUft i ,;r. - i 
I 
I 
I 
I 
I Vid Brevskolan kan Du skaffa Dig 

d em genom att studera på fritid. Låter 

Du fackstudier komplettera Din dag­

liga praktik, kommer de goda resul­

taten snart att visa sig. Stryk under 

den kurs Du 8lmlle vilja läsa och sänd 

in kupongen, så får Du gratis Brev-

Härmed anmäler jag mig till Gnu"l. I 
kurs i radio, som omfa ttar 3 rikt I 
illustrerade studiebrev. Avgiften kr. 
14 : "':'" insättes samtidigt på B l'ev- I 
skolans postgirokonto nr 11. 

Brevskolan, STOCKHOLM IS I 
I I 

skolans stora tekniska studiehand-

..,.j,I I bok, där Du 

~ upplysningar. 

finner alla 

Namn : .. ....... .... .... ... . .. .. ... ...... . .. .. f 
Bostad : .... . ..... .. .... .. ... .. .. .. .. .. ... .. t 
Postaar. : 

TEX TA Tf.A 5 ---------------
Verkstads t eknik : l?ör mansku rser N)'" t el",isl", E lektrotekn iska Tla ndel ooh 
I ngenjörs kul' ser l\'I on tö r sku rser )(uNlf'r: b e rUlolingu l' 
Ve r k mH s ta rekursc r i\[otorsköta rc- Arue t s lagstiftn i ng I sola t ions-
För manskurser kurser Nya a ruetul'· JnHt uingar 

h a ntverk I 
Soci<t la frågor 
Su.m]liLlls]fi:un~ap I 
E l,onoml Yrkes ku rse l' . skyud slagell Planscuver k fö r 

Kurser för arbets- Rittek nll<: Avlopps teknik y rkesunuer-
1{vi nna n och studiem~ln I ngenjör skurser Gn s te kllik visn ing m. fl. 

K urser fö r IH tarekurser Gassvetsning Arbe tsstudier 
plan e riJl gsln~i Jl Amnes];;: urser l\la tel'inlIii ra V erk gtauskursen 

h emmet I 
)'rald isk hlUl.el8-
kunskRD 3vet sn lngs telto ll<: E lel<troteknik : I nuustrielJ K örk or tsprove t 

Ve l' kmii s tareku r se r In genjUrsl{urser organi~ntion Realskolekurser 
Fö l'm l1nskurse r Verkmli s ta rek urser .In~.u s tfl ell 
Yrkeslw l'ser Maskini s tk ur ser sjalylwstnaus -
Smldestel<lIik : In sta.~ la tö r sk u rser ~e~a~l~~frishl 
Verlaniis ta rel:: u r se r l\I_oJl to r sku r ser f \ 
F ö rn1l11 .s k u rser Liirlin gs l<ll rser '1' ~.ra\ 1 IF 
Yl' kesku rser Yrkeskurser r~\ ma er a a r a 

I 
Språ ldntrser : lUlls ik oeh hobl>y : 
Grundkurs i Att sj nn ga till I 

s ven sl«l g itarr eller luta 
Bll~e l sk a F iolspelning . 
T YSl<a, Fra nska piano I 
Hyska, Spanska ::Il us il<leuarkurs 

GrO\'I,h\ ts lageri : T elet eknik : Specialkurser : E speranto T eckn ing ' 
Verk mii s ta l'ekursc r Ha uiotekniker - Räknestickan F ören ingslIvets Amatö r teater t 
F örmunskurser kurser ·Avvii g lllng problem ' Orienter ing 

~1{~tt'::':!~,I~I;~~; ~i~~~Iteknik In! koJ ~ I F ö rmunsk u rser Yrkeskurser 
Liirli ngsku r sel' Gru nuk urser IS 8 I 
Trii föriidling : Vänne- och ' . 
Ve rl, miis tarekursc r sanitetsteknik: II. . .... 
Förmu lls ku r se r Ingenjö r sk ur ser _ I 
Yl'keskurser Verkmii sta rekurse r 
lII asldntelmil<: lIIii s tarbrevskurser Sänd prospekt över de kurser jug s trukit .lIder . 
K onstruk tör s- lIIask inistkurser . I 
ku rse r Yrkeskurser N 
V~rklUästa reku rse r Viigbyggna,ls. amn . ... .... . .. . .. .. .. .. .. . .. .. ...... ... .... .. ..... ................ . .. .. . ... . 
Form,unskurser t eknIk: I 
Reparatö r skurser Väg mästarekurser Bostad' 
lIIo ntö rskurser Schaktmäs ta.re- . • .. ....... ... . ... . .. . .. . .. . .. · · ·· .. ·• .. •••••••••••·· .... · .. · .... ·····1 
lIIa skini s tku r ser ku rser _ T f A l) , 

l\Iotorteknlk : Förm anskurser Postau·ress : .. ... .. .. .... ... . . .. .. ... .. .. .. : .. .. . , .. .. .. .. .............. . . ..:e::äS::k::r ~e=se:... ____ :'X~H:=1~, _ __ I 
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metoller trä p<!pper 
Gbls porslin 

LIMMAct 
STARKARE ÄN 

ANNAT LIM 
Läs intyg j"dn Chalmers 
PrO'lYnimgsanstalt, som med­

j3!je-r varje jÖ,·packning . 
1 :25 per tub. 

ED kvalite tsp rodukt från 

AU BOFORS NOBELKRUT 
HIds Pihlkvist & Co AB, Stockholm 

I HOBBY KATALOG I 
Katalog nr 6 nu utkommen -

en guldgruva för alla hobbyister 
Skriv efter vår nya 
katalog nr 6, 116 sidor. 
l\la88or av nyheter, 
däribland många svår­
anskaffade artiklar, 
som ej finns att köpa 
i affärerna. Böckpr, 
ritningar, bätritningar 
och blttar. kanoter, 
radio ritninga r. radio-
delar, byggsatser för 
sändare. mottagare och 

fil'stärkare, radioapparater, modell­
fly&". l11ode ll bäta r. modelljärnvägar, 
dell "ya magnetexpressen, amprikanska 
Mbbyverktyg. cykeldelar, cykelväxlar, 
fl'ort - och trän ingsartik lar, spor tfiske­
re<akap, trolle riappa r a ter, skämtar tik­
lar. fyrve rkeri, luftgevär , pistol'lr. me­
tallbygglädor. elmotorer. ängmask iner, 
mode llmaskiner. mekaniska leksa ker, 
lIllkroskop, telegrafapparater, frimär­
ken, kameror m. m. Katalogen sändes 
mot 30 ör" i frimärken. 

Hobby -Förlaget, Avd. R., 80rås 

vid lindriga fall 
nv hemorrojder och 
frostskador. Bränn­
akador, ömma fötter, 
kIttda, sårskador, 
hudirritationer, 8åri­
gli. bröstvårtor, 501-

.briinna, nariga hän­
der. Värdefull vid 
spädbarnsvård. 

A.-B. JUKON, 
GöTEBO G 
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6 eller 8. Pröva Ö = 2! Ur (6) får vi 
S + A = 17, vilket ger alternativen­
S=9, A=8 eller . S=8, A--.:9. Det 
förra ger vid insättning i (2 a) 
N = -1, vilket är omöjligt. Det senare 
ger däremot en lösning, nämligen: 
C=l, L=3, S =8, A=9, E=6, 
N=O. 

På liknande sätt behandlar man nog­
grant alla möjliga kombinationer av ek­
vationerna. Man ska alltid bilda ekva­
tionen av typen (6), dvs. 
Ö + 2 (S + A) = någonting 
därför att man då ser, om Ö är udda 
eller jämnt; det förenklar arbetet. 

Sedan Fall I a är genomgånget, tar 
man på samma sätt Fall I b. Därefter 
övergår man till Fall II med C = 2. . 

Ur 1 OOO-kolumnen i ekv. (1) får man: 
2 L + 2 + minne = 20 
L= 9 _ minne (7) 

2 
Det finns tydligen blott 2 möjliga L­

värden, nämligen: 
Fall II a. L = 8, minne = 2 
Fall II b. L = 9, minne = O 

Sedan aterstår blott att behandla 
dessa fall -på samma sätt som fallen I. 
Nu har vi fått in rutinen, och därför 
går det fort . Men vi måste vara mycket 
noggranna, så att vi inte går f örbi nå­
gon möjlig lösning:' 

Om detta prövningsarbete gör rik­
tigt, blir resultatet de nio lösningsva­
rianter, som framgår av tabellen. Att det 
är lätt att begå slarvfel, demonstrerar 
den ende tävlande, som skickat in 8 lös­
ningar - av vilka 2 val' felaktiga. 

Och att man kan tänka litet galet i 
hastigheten, visar en av de nio prista­
garna, när han påstår att siffran 144 
föl' raketsatsen pekar på 9 lösningar. 

Men slutet got~, allting gott! 

Midget i export 
(Forts. fr. sid. 8.) 

ket i samband med den åt höger ra­
men tippade motorn medger att föra­
ren kan placeras bredvid den längs 
vänstra rambalken gående kardanaxeln, 
och därmed kommer mycket lågt i vag­
nen, vilket y,tterli~are bidrar till den 
mycket låga tyngdpunkten i konstruk­
t ionen. Fjädringen bak sker med hjälp 
av spiralfjädrar i vilka teleskopstöt-
dämpare placerats. _ . 

Vagnen, _som först och främst är av­
sedd att ta upp kampen mot de st örre 
vagnarna på de amerikanska midget­
banor na, är i denna form endast för­
sedd med clutch och saknar således 
växell åda, men kan för tävlingar, däl' 
så erfordras, förses med en femväxlad 
växellåda. Hjulutr ustningen för de vag­
nar ' som ska användas i Amerika är 
12" men för de europeiska vagnarna 
4,Z5X 15" f r am och 5,00 X 15" bak. Vag­
nens totalvikt fullt körklar ä r ca 360 
kg , varav 94 kg kommer på motorn. 

Som helhet kan sägas, att med led-
. ning av tillgängliga data och bilder av 
denna vagn får man den u ppfattning­
en, att den om intet annat är ett gott 
exempel på de italienska konstr uktörer­
nas oräddhet att fördomsf r itt lösa de 
problem, som de ställ s inför och att man 
aldrig i dessa konstruktioner ' saknår 
en viss' elegans. 

Ni kan själv bygga en 

V I O L I N eller 
BALALAJKA 

efter våra ritningar <ich ar­
betsbeskrivningar, införda i 
Tf A nr 1,.2 och 11/ 1944. Num­
ren kan Ni få för 1: 50 kr + 
porto om Ni insänder nedan·· 
stående kupong. 

~ - ----~---- -
Till Teknik för Alla, Bqx 3137, Sthtm s. 
Sänd mig Tf A nr l, 2. 11/ 1944 för l : 00 + 
porto. 

~tunn: 

Bostad: 

Postadress : .. . ......... .. ....•. .. .. , TiA 5 
Var god texta! 

Prenumerera på Tf A! . 

BYGG efter TJ:4: s 
RITNINGAR 

l. T t A:s folkbåt "SllI.ndan" (7 blad) 12:­
Inkl. lit'l'nsavgifv. 

S. Tf A :8 miniatyrmot or JU l, 7,6 cc (5 
blad) 8: 50. 

8. Den Idealiska ritappa raten . 2 :15. (Ska-
la 1 :2) . . 

8. En ettr llr 2-takt.motor . 0:95· 
9. Tf A :8 miniatyrdieselmotor. 2: 15· 

lO. T f A :8 amatör svarv. 5 :50. Skala 1: 2. 
U. TtA: . cyk .. lbåt. (14 blad) I hel skala, 

35 :- pr sats.· 
l2. Den Id ealiska koplerlng.apparaten. 

Skala 1 :2 (6 blad). 7 :~. 
IS. \l-eyl . ånlrma8k1n. Skala 1 :2. 2 :15. 
l4. Ångpanna för maskiner med effekt. av ~ 

1/ lOO-1/75 bk, 2 :15. l 
l~. Hill Standard CykelbIl . Den svedberg- j 

ska miistprskapsvagnen. 8 :55. 
l6 . . DIlI-Sp .... d T rampsystem: Revolutlone­

ranrl e nrh,,! för ovanstäpndp bil. 4 :50. 
19. Den tulUindade förotorlngsspp&raten, 

11 :40. · . 
10. lIJ1nlatyrrae<>rbllen' "Flying Car", Teg- . 

ströms direktdrivna strömlinjev&gn, 
4 :30. · 

U. RlUle rbåt som amatörbygge. L . Ö. a. 
4,45 m, hastighet npp till 35 knop be ­
roende pli motorstyrko. Komplett rit­
nlngssats (9 blad) Inkl. licens 22:-. 

~2. T f A :8 MC-bil. Ritnlngs8ats med full· 
ständig arbetsbeskrivning. 11 :-. 

~S. HUllILAN - "Bananens" nya F-mo-

j

••.. d e ll . Motorflygpl. t. .. ,8 cc- motor. 3 :70· 
., JlIETEOR - Tegströms nya 10 cc mo­

dellmotor tör tändstift eller diesel. 
5 :80.· 

26. TfA :s FOLK]\(OTOR8AT - rItnIngs­
sats med fullständig arbetsbeskrlv­
nin~. Komplett 8 :-. 

26. l\I-loket - Rnstan Langes mj -bygge I 
skala O ocb HO; {} bla{! med fuHstän-

. dig arbetsbeskrivning. 12 :-.• 

Nr 2, 4, 7. 17 och 18 är slutsIiIda. 

De med • märkta ritningarna är i full 
skala. 
•• 111 .. 11.11111111 • • ••• 11111 •• 111' •• 1 11111 ...... 11111 1 .11 ...... U .. IIU I 

Till T eknik för Alla, Box 8187, Sthlm S. 

st. ritning nr ............ . : ... . . . 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: . .• .. .. . .. .... . .. . . . . . . , Tf A.. ;; 
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iii Ni ha resultat 
påk rtDs' lDöjliga tid ~,,,, 

~kDrser 
~ handledning 

NKJ-skolan iir känd rör sina moderna korrespondenskur­
"er. sina hö~t kvalificerade kursförfallare och sina nog­
granna (Ich personligt undervisande lirare. Dessa äro i 
stor utsträ('kning specialister. som äro dagligen verk­
~amma inom sina resp. fack. NKI-ulbildningen blir där­
tör i hög grad lIktueJI och praktisk. 

Endast "id NKI får Ni: 

I f'rikurs i "lOd"rn sludieleknik, utarbetad av kända svenska 
l>sykologer. pedagoger och läkare. däribland docent Torsten 
Husen. fil. lic. Björn Sjövall och dr E. Mindus. 

• )'rkf>8ori"nlering med objektiva och aktuella upplysningar 
om fordringar. utbildning och lonevillkor för mer än 200 yrken. 

a Som led i studierådgivningen psykologiska inlresse· Ocll anlags. 
l>rov, som kunna utföras i hemmet och insändas för bedömning 
av skolans fackpsykologer. 

NKI - den .fri- skolan 
NKI ör en 'ri skola. Ingen försöker påverka Edra studiers inrikt­

ning. ingen försöker leda Er in på banor Ni inte själv vill följa. Det 
ur Ni ,;iölv och endast Ni. som bestämmer vad. när och hur Ni 
,kall studera. Fri utMt. fri inåt. är NKI en skola för modern ungdom 
110m vill självständigt och fritt blina sig väg mot bilttre och trygga­
re förhållanden . Se mot framtiden -- gör NKI till Er skola. 

NKl:s lcursredaktion har som motto för sin verksamhet: 

"" ·f' 

NK l-kurserna skall ho med allt nytt av värde. 

NK l-kurserna skall tillfredsställa höga krav på 
kvalitet. 

NKI·kurserns skall vara lättfattliga och intres­
san ta för eleven. 

För KV ALlTET på varje punkt I NKI-skolans omfattande under­
visning - med Nordens största kursprogram för korrespondens­
studi('r - svara nu mer än 500 fackmän och specia1ist~r. vilka som 
ltursf~fattare eller lärare samarbeta med NK!. 

NKl är den Modono triUduko'o" 
.om har Norden , "ör~ta kurlfprn­
fram för korre.pondenutudier och 
150.000 e't"", f olika Q/drar 

INDUSTRI OCH TEKNIK 

Ingenjörsutbildning 
per korrespondens 
för 16 oUka linjer 
Arbetsledarekurser 
med psykologi 

Tekniska gymnane­
kurser 
Tekniska fackstudier 
för utbildning till 
bl. a.: 
- bilreparatör 
- byggmästare 
- chaufför 
- dess inatör 
- 'el-installa tör 
- el-montör 
- flygm askioist . 
- flygmekaniker 
- flygmontör 
- förman 
- jordbruks_ 

mekaniker 
- kemist 
- laborant 
- landrnasklnist 

och sjömaskinist 
- luftnavigatör 
- privatflygare 
- r itare 
- rörmontör 
- se <telflygare 
Matematikkur·ser för 

- förmän 
- verkmästare 
- ingenjörer 

Arbetsledning 
Ma$kinteknik 

I 
Verkstadsteknik 
Gjuteriteknik 
Motortekl1ik 
mIteknik 

I 
I 
I 
I 

Flygteknik 
Värme och sanitet 
F.lektroteknik 
Radioteknik 
Byggnadsteknik 
Väg- och vatten­
byggnadsteknik 

Kemi och kemisk 
teknologi 

Textilteknik 
Trä-, cellulosa- och 
pappersteknik 

Offert och försäljning 
Produktion o. nersonai 

SOCIALA STUDIER 

I 
Kurser I socialpolitik 
och kommunal­
kunskap för bl. a . 

l
-socialassistenter 
- kommunal­

kamrerare 
L.P~ma::k=r _ 

REALSKOLA OCH 
GYMNASIUM 

Fnllständi oza rcal­
examenskurser 
\ lcurdisk Unje ech 
handelslinje) 

Fullständiga 
studell tkurser 
(reallinje, latinlin je 
och nyspråklig linje) 

Specialkurser för 
studentexamen l 
enskilda ämnen 
(enl. nya reglerna om 
särskild prövuing) 

Ämneskurser och 
klasskurser 

Extraläsningskurser 
S;leciella snabbkurser 

för examen eller 
ten tamen 

Inträdeskurser till 
- folk- och ' små-

skoleseminarierna 
- skogsskolorna 
- sjukskpterske-

skolorna 
- polisskolan 
- soclalinstituten 

m. fl . utblldnings­
a nstalter 

Kompletteringskurser 
Muntliga preparand­
kl .ser i Stockholm 

HANDEL OCH KONTOR 

Fullständig handels­
skola per korrespon­
dens 
Halldelsgymnasie- -
kurser till 
privatIstexamen 
Merkantil sjöfartsut-
bUdning . 
Företagsekonomi 
Stenografi: Svensk. 
engelsk. fransk. tysk 

Begär up"" ........... flet ,om 
'n'renerar Er odt ",e411da dql'fi .... 
mål eller lact., .. Ni iA.rI:ar yru'M 
ori.enteri ... , .. \ t._",.ogrå", 

MasklnskrlvDtn: I 
(med h emlå. av 
skrivmaskin) I 

Kurser i bokflirtftg .ch 
kalkylation flit-
Industri. grossIlandel I 
och detaljhandel 

Kurser I mod.,... 
kontorsorganisatIon 

Handelskerrespol1dens 
Kurser I försäljning 
I,urser i reklam 
Detaljhandelsl<urser 

SPRÄKKURSEa 

I 
I 

Högmoderna nybaiiar- I 
och fortsättnings~ 
kurser med _131-
Intalade grnllliaof.m- I 
skivor I 
- engelska 
- amerikansk eag. I 
- frenska . 
- spanska 
- italienska 
- portugisiska 
- ryska 
Snabbkurser f&.r 
"ffärsmän, tefoUker, 
turister m . fl. 
i engelska. tyska . 
franska och sp~a 

TECKN NG 004 
NmOKON~ 

Allmän teckningsläia 
Figurteckning 
Landskapsteckni"-g 
Textning o. 1;ym.gI'afi 
Specialkurser Iilr 
utbildning tlU 
- illustratörer . • 
- modetecknll'\le 
- reklamteckur-e 
- möbelrilape I 
- heminr!>dare 
- textilkon.'t.JtArec 
- guldsmeder 
Målerltrknik 

Ungdomsledarkm'ller 
Kurser i psy .... 1ogi 
Musikteori 

------------------I 
I 
I 
I 

Till NKI-SKOLAH. S:T ERIKSG. 33. STQ{J(HOlM l! 
Sänd mig utan kostnad studiebroscltyr flir 
det som jag strukit under i kupongen ecå ... -
teckna mig även som grntisprenumeract ~r 
ett år på tidskriften PÅ FRITID. 

Namn ....................................... ................. .. .. 

Adress .... ............ .. .. .. .... ~ . -----------*,----------------------------------------
• O 

I 
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AKTUELLT 

Ur djurens liv 

- Nu ska det ta me] 17 bli slut på 
det där uttrycket "hes som en korp"! 

\akOrol 
- alltid aktuell 

F.Ahlgren8 Tekn. Fabrik AB, Läkerol.Bolaget, Glvle 
Kungl. Hovleverantör 

NYHETl T k·· d? · 
r;====,r:-.===j'J PA TENTS. . ec nlngsl.ntres.sera . 

~- -

- eller yrkestecknare - i vilket fall sparar 
Ni tid och konstruktionsarbete med den op­
tiska apparaten "CONTURITA". Se i appa­
raten och rita av föremålet direkt. Följ kon­
turerna. Användes till såväl stilleben, porträtt, 
landskapsteckning, tavelritning, varu- och ma­
skinteckning etc. En arbetsbespar ande "CON­
TU RITA" till varje tecknare! P r is kr. 26:-

Rekvireras mot postförskott från 

GÖTAKOMPANIET 
Skånegatan 69 STOCKHOLM 

TJA nr 6 blir JUBILEUMSNUMMER 
Höqiatressant innehåll * 48 sidor * T räfritt papper * Pris 1 krona 

\J TEKNIK för ALLA 24/2 1950 

P l denna avdelnIng besvara a kostnads· 
frItt tekniska t r l i or av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttagel 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In· 
sändas pA postlrlroko nto 157992. 

Eråga: Ska vingen pä segelmodeUen K .S. 
A.K.I "Vargen" yara klädd pA undersidan 2 

J.-E. F. 
Svar: N'!j. 

Fråga: 1) En fransk filmrulle bar beteck ­
nlng'!ll "in ON 49". Hur mänga °Sch. mot ­
svarar det? 2) Finns nägon enkel relation 
mellan dessa system? Don't know. 

Svar: 1) Nämnda beteckning lir fabrikens 
typnnmmer. Tyvärr tycks fransmännen in te 
anse det nödYändigt med hastigbetsgra(lp­
ring. 2) Se 1. 

Fråga : 1) PA vilken väglängd sänder po­
lisen? 2) Gär det att använda röret lG4GT 
tör den vAglängd'!n? 3) Är det tilllttet att 
lyssna pA dem? S-L. 

Svar : 1) Mellan 7 och 7,5 meter. 2) och 3) 
.Ta. men NI bor tör lAngt trän StOCkholm tör 
att höra nägonting. 

Fråga: Var ska jag fä tag i en motor tilf 
en filmprojektor för växelström 110 volt? 

Knut Oarlsson. 
Svar: Tillskriv exempelvis Sandblom och 

Stohne, LIndbagensgatan 128, Sthlm. 

Fråga: 1) Var kan man tA köpa en Warsop 
bergborrningsmaskin ocb vad I;;ostar d '!n? 
2) Var kan man fä köpa en b<!gagnad band­
traktor m ed en motorstyrka pä 60-70 hk. 
oCh en vikt av 7- 10 to n och vad kan den un o 
gefär kosta med mullskopa och stubbrivare? 
3) Vem tillverkar stenbrytningsvagnen. Rös-
lövsvagnen. och vad kostar den? Sten. 

Sva r: 1) Warsop säljs av Sv"nska Motor . 
borr AB, Birger .Tarisgatan 13, Stockholm_ 
2) Begagnad'! traktorer erhälls bäst genom 
annons. Beträffande nya traktorer kan ni 
t. e.,<. vända er till Svenska Traktor AB. 
G!'lrdsfogdevägen H , Marlehäll, Stockholm_ 
3) Uppgifter om Röslövsvagnen saknas t y­
vnrr. 

Fråga: 1) Vem är generalagent tör BM'V 
motorcyklar? 2) Vad kostar en 350 cc? 

Oviss . 
Svar: 1) BMW ·agenturen, Stockholm. 2) 

3800 : -. 
Fr"ga : 1) Finns det Ingen möjlighet att fQr e-

18 1!.rs 1!.lder erh!'llla körkort för bil? 2) Är 
det tIllätet att byta ut motorer l en bil? 3) 
GAr det använda en Flat-motor I en DKW? 

B U utan motor. 
Svar: 1) Nej, endast genom att gli. till 

kungs. 2) .Ta. 3) Nej . 
Fri.ga : 1) Finns det att köpa material i 

form av rör, som passar till cylinder och 
kanna UH en liten motor? 2) Kan härdat 
material användas? 3) Hur stor dla,meter hor 
en enskivlg koppllngsskJva till en 98 cc mo-
torcykel? H . G. 

Sva r: 1) Lösa cylInderfoder och kolvar 
finns att köpa I marknaden. 2) Härdat ma· 
terlal ska ej användas. för cylinder är ett 
gott gjutjärn bäst och kolven bör även den. 
,'ara av gjutjärn I' l1l' r en alumlnlumlegering_ 
3) Diameter och utförande varierar med olika 
fabrikat av motor men häller sig omkr;ng 
3'1.1 il. i". 

F råga: 1) Har en FN-motor 1300 cc. Finns 
närmare data om denna att tillgä om slag­
längd, cyl.-vol., hk? årsmodell -80, 4-cyl. ~) 
GAr en sädan motor bra att trimma upp Ull 
högre effekt? 3) Kommer t. ex. Bj, Karl· 
st röm att införa något förslag till MIdget­
r acerkaross I stil med "Saab 92" I nr 6 ? 
4) Vad kostar 1,5 mm a luminlumplät, ungefilr 
pr m 2 ? 5) ti'lnns byggnadsritningar till Swe­
be II, Marwyns eller "Halvpannan" att till­
gå? 6) Är 500-klubben till för aUa och vilken 
adress har den? T f A-samla..., 41-49. 

Svar: 1) och 2) För data och trimnlnll's­
möjligheter för denna motor bör ni vända 
er till gener a lagenten för FN, A.-B. Belgi ­
mex. Runebergsgatall 12. Stockholm. 3) Ej 
troligt. 4) 1,5 mm aluminiumplåt kostar 4: 95' 
pr kg och väger 4,5 kg pr m%. 5) Byggnads ­
ritning pä "Halvpannan" finns att köpa hos. 
Bröderna Håkansson, R önneholmsviigen 52. 
Malmö. 6) oOO·klubben är ganska dyrbar att 
vara m'!d lem I, adressen är Kungliga Auto · 
mobil Klubben, Stockh{)lm 16. 

Fråg .. : Var kan man fä köpa ritningar till 
en camplngyagn (medelstor)? 

Intressel'ad prenu.merant .. 
S,-ar : Se Tf A nr 121M • . 
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TfA:s TANKENÖTTER. 

Saftning. 

När bärsaft fryser till is, ökas dess 
volym med 10 %. Hur många buteljer 
behöver man då till 15 liter saft, om 
varje butelj rymmer 0,66 liter och man 
vill undvika att buteljeqa sprängs sön­
der vid stark frost? 

Brandsläckning. 

Efter en eldsvåda överlämnades en 
viss summa pel}gar till fördelning mel­
lan 12 personer, som frivilligt deltagit i 
släckningen. Då fyra av dessa avstod 
från sina andelar, fick var och en av de 
övriga 5 kronor mer än han eljest skulle 
ha fått. Hur stor var den överlämnade 
summan? 

Lösningar av "Tankenptter" i nr 2 av Tf A. 
Gråköping - Blåköping. 

Kl. 4 em. (kl. 16), 6 mil från Gråköl?ing. 

Söta mckor och sötsaker. 
Efter 30 dagar. 

PRISTAGARE: 

Tankenötter nr 2. : Göran Damgren, Brän­
nan. Stadaforsen, och Lars Svahn. Vällinge, 
Norsborg. 

IortlOro nr 2: Karl -Gustav Grönberg, VIlla­
vägen 17, Falun (10: - kr. ) och Martin Holm, 
Akem . Iktrgsjö (kYRrtalspren .) 

Korsord 5. 
VAGRÄTT: 

1) Ger bröd . 4) Har Tf A i 
dagarna. 8) Ar. 9) Mörklägga 
g las. 10) Serveras som soppa. 
11) Döpes vanli.<:en till 010\'. 
13) Sa knas sällan på mid­
dags hordet . 15) Frånvarande. 
17) En så'ns framgl't ng för­
äldrarnas belöning. 18) Gjor­
d" vi Innan vi gick . 20) Slä kt . 
21) Förtäres ej av eld . 22) 
Lä mnar vi efter oss. 24) Kys­
ses i svart. 25) Verk. 28) Led . 
29) Sva gt. 30) Dra r man inte 
ba ra i tornerspe l. 31) Oänd­
I~. 32) Fantastiskt. 33) Fack ­
u t tryck. 

LODRÄ1'T: 

1) Har det varit o'nt om i 
vinte r . 2) Morsk . 3) Freds ­
mä klarjobb. 4) Högsta de len 
av atmosfär"n. 5) Hyra av in­
llckorderingstant. 6) Snabb 
befordran . 7) Anger kö ld . 12) 
Syndfullhet. 14) Laga med 
bitar. 16) Är vinthunden . 19) 
Ri tade StOCkhOlms s tad shus . 
23 ) L å ng tid s period . 24) Med 
ljus och lykta. 26) Våning. 
27) Uts lag. 30) Bör man sil ttll 
till eg en förmå ga. 

Tävlingsbestämmelser. 

:'.Iark"ra ösningarna m ed Korsord nr 5 
resp . Tankenötte r nr 5 och Insänd dem inom 

1-1 dagar till TfA. Priser : 5 kr. till törs t öpp ­
nade rätta lösning på varje problem I tanke· 
nötterna och till korsordslösarna ptt pris på 
10 kr. och ett på en knlrtalsprenumeratlon. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 2. 
VAGRÄTT: 

1) Hjul. 4) Isotoper. 8) Lönn.' 9) Väta. 10) 
Metod . 11) Enat. 13) Lianer. 15) Lata. 17) 
Pli. 18) Ryss. 19) RoI. 20) Tall. 21) Tub. 23) 
Votera . 25) I snytt. 28) Anis. :!9) Reten . 30) 
Spis. 31) Ella . 32) Norrsken. 33) Aro r . 

LODRÄTT: 
1) Hyv,,!. 2) Ultra. 3) Löa. 4) Interurban, 

5) Timtal. 6) Pst! 7) Radiell. 12) Alpinisten. 
14) N äste. 16) Titan. 18) Råvaran. 22) U ra. 
nus. ~) Tutar. 26) Ympar . 27) Töser. 31» SUlL 



~--( Tfi\:s Dohh . -NYTT":------: 
NYHETER för dagen ! 
)\IO])EL CARS, den yerkliga europeiska tid ­
ningen om den populära m iniatyrracerbils -
8P01'te". Utkommer 1 gäng i mänaden och är 
spliekfn ll med ritningar, besk r!\' n inga.r. fotos 
inte minst betro de under engelska bilgängets 
stockbolm sbesök sl\. vl\.ldsamt populära skal-
bilurna. Pr nr ............ ...... ... .... 1: 75 

I!' YRA GODSANGLOK, ameril,anska I HO­
rJtnJng. Utg. a" 1'he Model Railroader. Pr 
sats .. _ . . . . . . . . •. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2: 85 

FYllA PERSONTAGSANGLOli, amerikanska 
i., HO-ritningar. rr sats ... . ........ . . .. 2: 85 

SE.,"'( AMERIKANSKA GODSVAGNAR avoli -
ka typer i nO-ritningar . ........ ....... 2: 85 

AUTOJllATSÄKRING för modelljiirnvägar. 
E~ lampa varnar mp.d rött ~ken vid I<ortsiul­
ning och sparar allt besvär med vanliga prop­
PIU". När kortslutningen är lokaliserad och 
avlägsnad ä r körströmmen automatiskt klar 
igeD_ Pr st. ...... .. . .......... .. ........ : 

TIIE FIRST TRANSCONTINENTAL RAIL­
ROAD. Den kompletta, illu strerade h istorien 
om byggandet a V dp.n första Pacificbanan 
liver den amerikanska kontine nten. 'l'ävllngen 
mellan Central och Un.ion racific. En saga 
ur verkligheten som varje järnyägselltusiast 
måsto läsa. rris inbunden ............ 27: 50 

NY VÄXELMOTOR! 
En sensationell yäxelomkastare till Ii a sp.n­
sutio"ellt pris. Dubbelsolenoid. Viixeln 4 
lägeB 100 % säkert i varje läge. }<'örse 
Ilela anläggn. m. dessa kalasmaskiner. :75 

Uo,) ... RallrOllder , värl­
rlens förnämsta modpll­
järnviigstidskrift, f yl­
'er 16 är i l\.r. tkom­
mer 1 gäng i mlinade n. 
Där finns allt vad en 
inbiten mj -fant st kan. 
önska sig. Beskriv­
ningar pli byggen av 
a lla de sIa Alla ska­
lor och även "tin­
plate". rer rikt illust­
rerat - nummer om 
minst 100 sid O r 2: 50 

'I'HE MODEL EAILROADER CYCLOPEDIA. 
Den mest kompletta samling ritningar över 
lok. godsvagnar, personvagnar, signaler , by~g­
nader. Bpär byggen etc. som nllgoJJ sin utgi­
vits. Ritningarna är direkt tlIIrättalagda för 
modcllbyggare. Boken är bunden, de flel;;ta 
ritningarna '- f lpra 100 stycken - i folder­
system. vilket gör det möjligt att ha hal\'­
meterlänga ritningar över hela tll.~sätt. Utg. 
av Kalmbach Publ. CO. USA. Pris .. 27: -

VTBGIl!lIA & TRUCKEE RR, en bok om 
Amerl.kas mest berömda "guldrushjärnväg" 
frun 1871 som kört med praktiskt taget sam ­
ma vagn- och lokpark till innevarande tid. 
Rikt illustrerad ...................... 11: 50 

SOIlETHING ABOUT RAlLROADING. A,me­
rikanska järnvögsrp.gler om signaler, vissel­
signaler, slang, tll.g rörelser, tll.gk lasser m. m. 
Häftad . _ ............................. ... O: 00 

PLAY TRAINS_ Fyra hela tägsätt. fyrfärgs­
tryckta pä tjock kartong, stansade, exakta, 
ungeftlrlig skala 1: 300. Ypperligt Higgspel 
för "junior" nilr pappa slutat studera täg-
sammansättning. Pr ark . .. . ..... ..... 1: 50 

JlIODEL RAlLROADER. 1048 ärs ärgäng 
bunden I svart klothand. 1200 sidor. 

Pr band 43:-

FAUDIGA HO-spär pä rälsmatta 
pr meter 5: 50 

":KAJtLElV" LöDJ.Al\IPA, den verkliga succ;!n 
1,ör lödningsarbetp.n. T ennJödn. hlirdlödn. 
m. Dl. Pr st. . ........ ... ...... . ..... _. 15: 75 

KOMMANDE NYIIST! 
U-kontrollp lnnet TIA-Baby passande till 1 ce 
dieselmotorn ED Ree. Lils nästa -nr av 'l'ek­
nik för Alla! 

)[1< I "BEE" är en enkubikare och gör 7000 
va n r i minut~n. De n har "roterande insug-" 
och kan köras inverte rat. Vikt ca 75 gram, 
höjd 57 mm, längd 76 mm. Garanti. Pris 
komplett .. . .... .... .......... . ......... 52: 50 

HYLSNYCJiEL för miniaty-rtändstift och 
g lödstift. En syn nerligen efterlängtad sak för 
alla landets modellmotorägare. Pr st ... 1: 60 
PJ.ASTPROPELLltAlt tiI! E. D. motorer äter 
pä lager 

l?ör 1I1k I friflygaudp. .................. 3: 50 

För 1I1k I StUht ........................ 3: 50 

TfA :s SO~DIARETTA. komplett byggsats för 
att skaffa e r radio till sommaren i sportstu, 
gan ell"r pä resa. Ni fär den omgliende in­
klusive Tf A-beskrivningen, som vanligt lätt 
att bygga etter. för endast kr .... .... GO:-

UNIVERSALKOPPLING för lIficroloken. Er­
sätter den tidigare gummikopplin~'m mellan 
lok och tender . .Qen nya kopplingen bar näs­
tan fördubblat lokets dragkraft. Kopplingen 
bestär av tre delar i vilka Ingär dubbla pol ­
hemsknutar. Kan med fördel användas vid 
bygge av syenska änglok, där motorn ofta 
måste monteras i tendern. Pr kopplingssats 

8: 50 

liAN-DOO BEE, U-l<ontrollfIygplan för 1 cc 
motorer, suverän stuntbyggsats. komplett 
med ritning och äkta Solarho-balsa .. 16:-

liEIL-CRAFT SliYSTREAli, U-kontrollplan, 
stunt. för 1, cc-motorer. Komplett sats med 
ritning och äkta Solarho-balsa ........ 15:-

TfA:s Hobbyti6nat 
Tunnelgatan S, STOCKHOLM S 
öppet vardagar 9-17, lörd, 9-12 
Tel . • 11 44 S3 - 10 11 99 - 11 60 79 

TRYCKERJAKTJEBLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1950 

EXTRA! För motorintresserade 
THE l\IOTOltCYCLE, Europas ledand~ m c­
organ. Behandlar allt om motorcyklar och ut ­
kommer 1 g'äl1g i yeckan. Här grabbar hur 
ni den verkliga kalasläsningen om edra "1110-
torbltgar". Pr nr .. .......... .......... O: 70 
l'EDOUILltITNINGEN, Sveriges populiiraste 
crkelb ill'itning. Komplett ritning och bp-
skrh'ning .............................. _ 4: 2;; 

TILLBEHÖR: 
Neoprene brä nsleslang, pr dm ......... O: GO 
Spinner, svart pla ~t med bakstycke i alumi -
nium ............ , . ............... ~ . ... .. 4:50 
rlasthuvnr till J26 och J28 ska la 1: 25 . . 1: 50 
J'lasthuv till Swee' Pea skala 1 : 16 .. 2: -
Gummidllck 58 mm 0 pr par .... . ..... ;{: -
Stunttank, 19X42X51 mm, pr st. ...... 4: 95 

EXTRA! EXTRA! EXTRA! 
T f A: S 10-årsjubileum gör D-loket 
ul1der mars månad 10 kr billigare! 

DET SVENSliA D-LOKET, HO, 2-räls, 12 y 
likstr., motorn nltllagrad. den drivande bliud­
hjulsaxeln bronslagrad, nytt brons-snäckdrev. 
Starkt och trstgitende, körklart ...... 80:-
REOSTAT för HO-tllg, kraftig, 40 ohm, 50 
watt. lindad pä keramikkärna . . . . . ... 17: 40 . 
LIKlUKTARE för HO-täg. Selenstapel, hel ­
yligg i Gretz-koppling för tvä lok .... 16:-
TUANSF'OR~L'\.TOlt för HO-tlig, prim. 220/ 
127 v sek. 15 v. 1,5 amp. för tvit lok .. 22:-
Ol\lliOPPLARE, 2-pol., 2-vägs med enhltls-

'fastsättning .............. .. ............. 3: GO 
STRöl\ffiRYTARE, l-pol. med enhltl s fast-
slittn ............. . ...... ........ ... . ..... 2: -
Ol\[]{OPI'LAlt]~, 1-l'0I., 2-vägs m ed neutra lt 
mittläge ............ . .. .................. 5:-
Ol\IKOI'PLARE, l -pol., 2-vägs med enhltls-
fastsättning .......... .............. : .... 2: 90 

MODELLREAKTIONSl\IOTORN "CYCLON" 
- längd ö. a. 525 mm - största diam. 55 
mm; vikt 500 g; startdragkraft 2 kp; bräns­
leförhrukn. ca 1 dl/ min.; bränsle: bensi n; 
tändsttrt: alla stift med '4" 32-~änga. Maxi­
malt har hittills uppnittts 270 km/h, mont. 
ä modell flygplan. Komplett .......... 110: -

LÄS TILL LYSRÖRI 
Begär vär Ulustrerade lysrörsIlsta 
över material och kompletta ar­
maturer. 

ETT SNABBT, ENKelT OCH 
E FFEKTIVT HEMBYGGE! 


